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SPIS TREŚCI

Leasing zamiast wynajmu 

Fir ma Gra nit wy ko nu ją ca sta ny su ro we obiek -
tów miesz kal nych, prze my sło wych i biu ro -
wych ko rzy sta jąc z le asin gu mo gła zna czą co
zmniej szyć kosz ty naj mu sprzę tu

Najważniejsi są ludzie!

Roz mo wa z To ma szem Prze radz kim, 
pre ze sem za rzą du Dy na pac Sp. z o.o.

Plan za rzą dza nia ru chem na budowie

Pod sta wą stwo rze nia bez piecz ne go te re nu bu -
do wy jest sko or dy no wa nie ru chu lu dzi, ma te -
ria łów oraz ma szyn. Plan za rzą dza nia ru chem
sta no wi istot ną część te go przed się wzię cia 

Ope ra to rem się jest, a nie by wa! 

Po tęż na ko par ka naj pierw się prze chy li ła, by
w ułam ku se kun dy prze wró cić się do wy ko pu.
Bie gli ba da ją cy przy czy ny wy pad ku stwier dzi -
li, że je go przyczyną by ła wa da ma te ria ło wa

Wac ker Neu son i Le ica? Zgra ny tan dem!

In no wa cyj ne roz wią za nia kon struk to rów ła do -
war ki Wac ker Neu son WL 70 oka zują się być
ide al nie do pa so wa ne do wy mo gów tech nicz -
nych sys te mu ni we la cyj ne go Le ica Pro fi ler

Ko par ka do za dań spe cjal nych

In ży nie ro wie Ca se otrzy ma li za da nie stwo rze -
nia ma szy ny so lid nej, moc nej, efek tyw nej
a przy tym eko no micz nej w co dzien nej eks plo -
ata cji i pre cy zyj nej w dzia ła niu

Coraz szersza oferta Magna Tyres Group

Ma gna Ty res Gro up od po nad trzy dzie stu lat
wy twa rza naj wyż szej ja ko ści ogu mie nie ma ją -
ce za sto so wa nie w ła do war kach, wo zi dłach,
rów niar kach, dźwi gach i wóz kach wi dło wych

Lek ki sprzęt do peł nia ofer tę Dy na pac

Z mar ką Dy na pac ko ja rzy my roz ście ła cze
i róż ne go ro dza ju wal ce. Fir ma pro du ku je jed -
nak tak że lżej szy sprzęt sta no wią cy do sko na łe
uzu peł nie nie ofer ty dla bran ży dro go wej

Lie bherr – ko par ki ósmej ge ne ra cji

Pro du ko wa ne we Fran cji ko par ki gą sie ni co we
Lie bherr ósmej ge ne ra cji cie szą się co raz
więk szym po py tem ze wzglę du na du żą moc,
pro duk tyw ność oraz kom fort pra cy ope ra to ra 

Rów niar ki HBM? Do kład ność i kom fort! 

Bu do wa dróg sta no wi pro ces wy ma ga ją cy za -
cho wa nia szcze gól nej sta ran no ści. Do jej osią -
gnię cia nie zbęd ny jest od po wied ni sprzęt w po -
sta ci rów nia rek dro go wych

Hy un dai  buduje kanalizację

Ko par ka Hy un dai HX300 LR z wy się gni kiem
mo no blok, wy po sa żo na w do dat ko wo w uni -
wer sal ną za gęsz czar kę do sko na le spi sy wa ła
się przy bu do wie sys te mu ka na li za cji

Pierw sze ta kie Vo lvo w Eu ro pie!

Vo lvo CE w ści słej współ pra cy z fir mą SNS do -
star czy ło swą pierw szą w Eu ro pie ko par kę
pod się bier ną. Ma szy na tra fi ła do sło wac kiej
ko pal ni do lo mi tu Do lkam Šuja
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Dro dzy Czy tel ni cy,
ko niecz ność ogra ni cze nia emi sji dwu tlen ku wę gla nie mo że omi nąć pla ców bu do wy. Licz ba pra cu ją cych tam ma szyn na pę dza -
nych sil ni ka mi spa li no wy mi nie jest co praw da po rów ny wal na ze środ ka mi trans por tu, ale jed nak… Ogra ni cze nie emi sji spa lin
zgod ne z ko lej ny mi nor ma mi jest eta pem przej ścio wym, fi nal nie ma szy ny bu dow la ne ma ją otrzy mać eko lo gicz ny na pęd spa li no -
wy. Jak zwy kle for pocz tę ta kich zmian sta no wią Skan dy na wo wie. Vo lvo CE nie tyl ko za po wie dzia ło, ale i elek try fi ku je w prak -
ty ce swo je ma łe ma szy ny. Chce w ten spo sób do ło żyć swo ją ce gieł kę do po wstrzy ma nia zmian kli ma tycz nych. Brzmi nie źle, ale
czy spraw dzi się w prak ty ce? Czy wszy scy nie wpa da my w swe go ro dza ju pu łap kę? Bo oto na pla cach bu do wy kró lo wać za czną
ma szy ny na pę dza ne czy stą ener gią… No wła śnie, py ta nie na ile czy stą? Do ich za si la nia po trzeb na jest ener gia elek trycz na,
w koń cu trze ba prze cież ła do wać aku mu la to ry. Czy czy nić to bę dzie my wy ko rzy stu jąc „wła ści wy” prąd? Czy sty eko lo gicz nie, bo
wy pro du ko wa ny z od na wial nych źró deł? Nie wszę dzie. My dłu go jesz cze bę dzie my „tan ko wać” ma szy ny prą dem wy pro du ko -
wa nym z wę gla. Nie sta nie my się prze cież z dnia na dzień Nor we ga mi, któ rzy pra wie dzie więć dzie siąt osiem pro cent swo jej
ener gii elek trycz nej uzy sku ją z hy dro si łow ni. I by naj mniej, nie są w tym świa to wym li de rem. W wy twa rza niu czy ste go prą du
zaj mu ją szó ste miej sce na świe cie. P owie dzieć moż na, że do pie ro szó ste, bo prze cież roz wi ja ją tę tech no lo gię od prze szło wie ku
i – dzię ki szcze gól nym wa run kom geo gra ficz nym – ma ją gdzie to czy nić. Nor we ski kli mat sprzy ja eko lo gicz nej me to dzie wy twa -
rza nia prą du. Kraj ten ma wie le zbior ni ków wod nych – rwą cych rzek, wo do spa dów i je zior. Ni skie tem pe ra tu ry pa nu ją ce tu
przez więk szą część ro ku po wo du ją ich ma łe pa ro wa nie. A to tyl ko zwięk sza po ten cjał tam tej szych fa bryk prą du, eko lo gicz nych
mniej szych i więk szych hy dro elek trow ni, któ rych licz ba się ga pra wie ty sią ca.
Jak na tym tle wy glą da Pol ska? Nie uda się zmie nić wa run ków geo gra ficz nych, na sza ener ge ty ka pew nie przez de ka dy opie rać
się bę dzie na wę glu, a pro duk cja prą du ze spię trzo nej wo dy nie prze kro czy dwóch pro cent ca ło ści. Choć z dru giej stro ny za uwa -
żyć na le ży na sze do ko na nia. Nie ste ty, przede wszyst kim w wy mia rze czy sto hi sto rycz nym. Przy kła dem jest elek trow nia Stru ga
na rze ce Słu pia, zbu do wa na w ro ku 1890, co czy ni ją jed ną z naj star szych elek trow ni wod nych na świe cie. 
Mo że roz wią za niem bę dzie za tem roz wój farm wia tro wych? In we stu je się w nie rów nież w Pol sce. Sto tur bin wia tro wych sta nie
w Bał ty ku. Ten typ ener ge ty ki ma jed nak wie lu prze ciw ni ków. Głów nie ze wzglę du na oszpe ca nie kra jo bra zu, ale nie tyl ko.
Na przy kład Hisz pa nie nę ka ni swe go cza su przez kry zys, po sta no wi li wów czas wy łą czyć far my wia tro we, bo trze ba by ło do nich
do pła cać. I bądź tu mą dry, by dzia łać pro eko lo gicz nie….

￼ Ja cek Ba rań ski

Wy daw ca

Nasza ok∏adka:

Ma te ria ∏ów nie za mó wio nych nie zwra camy. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam i ogło szeń  oraz ar ty ku ∏ów re kla mo -
wych i in for ma cji pra so wych. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadsyłanych tekstów oraz opatrywania ich tytułami i śródtytułami.
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Ły żka Re sch ke 
do ura bia nia i za ła dun ku

twar dego ma te ria łu
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Po sbud na TRAKO!

Choć z ko lej nic twem nie mie li śmy ni gdy zbyt wie le wspól ne go, od pew ne go cza -
su co raz czę ściej by wa my w po bli żu to rów. Te raz też – od wie dza jąc tar gi TRAKO,
któ rych trzy na sta edy cja trwa w Gdań sku. Tu tor z tar go wą eks po zy cją ma ki lo -
metr dłu go ści. Ale to, co nas naj bar dziej in te re su je, wca le na nim nie stoi, choć
zo sta ło do te go za pro jek to wa ne. Co raz bar dziej po wszech ne pra ce przy re mon -
tach i bu do wie sie ci ko le jo wej skła nia ją ko lej nych pro du cen tów ma szyn do przy -
go to wa nia ofer ty spe cjal nie dla tej bran ży. Ko go spo tka li śmy na tar gach, któ rych
licz ba wy staw ców się gnę ła siedmiuset?

In ży nie ria Rze szów od bu du je ru rę pod Wi słą
Na pra wa awa rii ru ro cią gu trans por tu ją ce go ście ki z le wo brzeż nej War sza wy
do oczysz czal ni Czaj ka jest już w to ku. Mia sto pod pi sa ło umo wę na od two rze nie
ukła du prze sy ła ją ce go ście ki w cią gu pół to ra mie sią ca. Aby do trzy mać ta kie go
ter mi nu, pra ce bę dą się od by wać przez dwadzieścia cztery go dzi ny na do bę
i przez siedem dni w ty go dniu. Pod dnem Wi sły znaj dzie się sta lo wa ru ra oraz
dru ga, do dat ko wa, przy go to wa na na wy pa dek awa rii.

Ope ra to rzy Vo lvo ry wa li zo wa li w Szwe cji

Mi nio ny week end to nie tyl ko lek ko atle tycz ne emo cje Mi strzostw Świa ta w Ka ta -
rze. W so bo tę 5 paź dzier ni ka w sie dzi bie Vo lvo Con struc tion Equ ip ment
w szwedz kiej Eskil stu nie zmie rzy li się naj lep si z naj lep szych ope ra to rów. Klu by
Ope ra to rów sku pia ją już po nad dwadzieścia sześć ty się cy człon ków
w osiemnastu kra jach! Na si re pre zen tan ci, Ja cek Ka la ta i Łu kasz Wrosz, oka za li
się naj lep si w Pol sce, ale tu cze ka ło ich znacz nie trud niej sze za da nie... 

Se ra fin uważa, że war to być na tar gach!

W ubie głym ty go dniu na te re nie To ru Wy ści gów Konn nych Słu że wiec w War sza -
wie od by wa ły się tar gi Gre en Area Show. Im pre za po świę co na ma szy nom i na -
rzę dziom dla pro fe sjo na li stów zaj mu ją cych się zie le nią przy cią gnę ła wie le zna jo -
mych firm – mię dzy in ny mi P. U. H. Se ra fin. Oprócz ko sia rek mar ki Gril lo za pre -
zen to wa li czte ry ła do war ki Avant 225, 528, 635 i naj więk szą 745. Dzię ki zor ga ni -
zo wa niu tar gów na mu ra wie to ru ma szy ny moż na by ło swo bod nie prze te sto wać

La wi na be to nu spa dła na au ta

Pod czas wy le wa nia be to nu na bu do wie 140-me tro we go wie żow ca Ge ne ra tion
Park w War sza wie awa rii ule gła pom pa do be to nu. W re zul ta cie część mie szan -
ki spa dła z du żej wy so ko ści na sa mo cho dy sto ją ce na skrzy żo wa niu przy ron -
dzie Da szyń skie go. Jak okre śli li po szko do wa ni, by ła to „la wi na” ka mie ni i be to -
nu. Sa mo cho dy zo sta ły uszko dzo ne – ma ją ry sy na la kie rze, wgnie ce nia w ka ro -
se rii, a na wet wy bi te szy by.

Lie bherr ła du je bez ustan ku!

Elek trycz na ma szy na prze ła dun ko wa Lie bherr ER 954 C High Ri se Li tro nic prze -
pra co wa ła już 50 ty się cy go dzin w fa bry ce ma sy ce lu lo zo wej UPM w Pie tar sa ari
w Fin lan dii. I na dal jest w peł ni spraw na. Ma szy na pra cu je prak tycz nie nie prze -
rwa nie od 6 lat, jak ob licz no, śred nio przez 21 go dzin 45 mi nut na do bę. Prze ła -
do wa ła już w su mie około 20 mi lio nów me trów sze ścien nych drew na, co od po -
wia da oko ło 4 mi lio nom cy kli ro bo czych. 
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Bob cat De mo Days 2019

Kam pus Bob cat do brze zna my od sa mej je go in au gu ra cji w 2007 ro ku, jed nak
za wsze chęt nie tam wra ca my. W tym ro ku za pro szo no nas na or ga ni zo wa ną re -
gu lar nie im pre zę z cy klu De mo Days. Do udzia łu w ak tyw nej pre zen ta cji naj now -
szych pro duk tów Bo bact za pro szo no po nad 700 klien tów i de ale rów z re gio nu
EMEA. Po raz pierw szy mo gli oni wy pró bo wać jed no to no wą mi ni ko par kę elek -
trycz ną E10e oraz no wą ga mę pod no śni ków te le sko po wych Bob cat Wa ste
Expert. Po nie waż Bo bact mo że po chwa lić się sie cią 180 de ale rów w 120 kra jach
EMEA, De mo Days trwa ły po nad dwa ty go dnie.

Dzień otwar ty Gra co

Pra wie 120 osób zgro ma dzi ło do rocz ne spo tka nie klien tów, do staw ców współ -
pra cow ni ków fir my Gra co, któ re za wsze tra dy cyj nie od by wa się pod ko niec paź -
dzier ni ka. Do pi sa ła po go da, któ ra po zwo li ła z przy jem no ścią za po znać się z no -
wo ścia mi w ofer cie Gra co nie tyl ko pod da chem za kła du w Pło cho ci nie, ale i ob -
ser wo wać sprzęt Pal fin ger w ak cji, pod czas po ka zów przed ha lą. A pa mię ta my
la ta, gdy przej mu ją cy chłód tro chę w tym prze szka dzał.

Naj dłuż szy tu nel dro go wy prze bi ty!

Pra wie dwa i pół ro ku trwa ło drą że nie naj dłuż sze go tu ne lu dro go we go w Pol sce.
Prze bi ja ny jest w cią gu „za ko pian ki” pod gó rą Lu boń, mię dzy Sko miel ną Bia łą
a Na pra wą. Bę dzie miał 2 ki lo me try dłu go ści i dwie nie za leż ne czę ści – na ra zie
prze bi to pra wą nit kę, a le wej do koń ca bra ku je mniej niż 40% (wy drą żo no
już 1184 me try). Pra ce trwa ły od mar ca 2017 przez 24 go dzi ny na do bę i sie dem
dni w ty go dniu. 

Kto czy ta, wie więcej!
Jak dobrze wiedzą stali czytelnicy PosBudNews, nie jest to zwyczajny
newsletter. Nie wrzucamy do niego „jak leci” wszystkiego, co przyślą nam
różne agencje. Wybór artykułów jest niezwykle staranny, a znakomita
większość to po prostu nasze autorskie materiały. Idea jest prosta
– dostarczyć naszym elektronicznym Czytelnikom aktualne, ciekawe
informacje z naszej branży. Często także ciekawostki, które nie pasują
charakterem do poważniejszego, drukowanego wydania czasopisma.
Dzięki takiej redakcyjnej polityce mamy pewność, że każdy, kto
zauważy w skrzynce nasz newsletter, od razu go otwiera. Nie wyrzuca
go do spamu, jak to się często zdarza z niechcianymi lub po prostu
wtórnymi przesyłkami o podobnym charakterze.
Za pra sza my do za mó wie nia PosBudNews. Na sza ba za ad re so wa ni -
gdy nie słu ży ła i ni gdy nie bę dzie słu żyć in nym fir mom do ce lów mar -
ke tin go wych. To dzien ni kar ska for ma do cie ra nia do Pań stwa z ak tu al ny mi in for ma -
cja mi. To od nas do wie cie się w lu tym, jak wy pad nie Bud ma, bo tam bę dzie my i stam tąd o tym na pi -
sze my. Tak sa mo w kwiet niu na Con struc tion Ma chi ne ry Exi bi tion w Nada rzy nie, w ma ju Au to stra dzie w Kiel cach itd. 
Bądźmy w kontakcie!

                                                             Mag da le na Ziem kie wicz
                                                  Wy daw ca
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D-ECOPOWER w nowej koparce DX350LC-7 

Fir ma Do osan przed sta wi ła no wą ko par kę gą sie ni co wą DX350L C -7 o ma sie 36
ton zgod ną z nor mą Sta ge V. To pierw szy mo del zgod ny z nor mą Sta ge V wy -
po sa żo ny w in no wa cyj ną tech no lo gię Do osan D -ECOPOWER za pew nia ją cą
ope ra to rom więk szą wy daj ność i mniej sze zu ży cie pa li wa na go dzi nę oraz
płyn niej sze ste ro wa nie. Oprócz wyż szej wy daj no ści i re duk cji kosz tów no wy
Do osan zo stał udo sko na lo ny pod wzglę dem wy go dy ope ra to ra, cza su pra cy
i zwro tu z in we sty cji z sil nym na ci skiem na ni skie zu ży cie pa li wa, więk szą moc,
trwa łość i uni wer sal ność.

Dlaczego elektryczne?

Na na szych uli cach do mi nu ją już mi ni ko par ki, ale na ra zie z na pę dem tra dy cyj -
nym. Wkrót ce przy je dzie jed nak czas, że do wy ko na nia prac w mie ście nie zbęd -
ne bę dą ma szy ny ni sko lub ze ro emi syj ne. Pro du cen ci są na to przy go to wa ni.
Już po kil ku ty go dniach pro duk cji elek trycz nych ko pa rek 19C -1E JCB otrzy ma ło
za mó wie nie na dzie sięć ta kich ma szyn od bry tyj skiej fir my ren ta lo wej A -Plant.
War tość za mó wie nia to 350 tys. fun tów. Mi ni ko par ka ide al nie od po wia da ro sną -
ce mu za po trze bo wa niu ryn ku na eko lo gicz ne ma szy ny, któ re umoż li wia ją pra cę
w cen trach miast, we wnątrz bu dyn ków, w tu ne lach czy pod zie mią.

Elektryczna ładowarka Volvo na testach

Nie miec ka fir ma ogrod ni cza Le ick Baum schu len te stu je ła do war kę kom pak to wą
Vo lvo L2 5 Elec tric. Pierw sze wra że nia ope ra to rów: pra cu je jak za si la na die slem
z do dat kiem wszel kich ko rzy ści wy ni ka ją cych z za si la nia elek trycz no ścią. Jed na
z naj prost szych – mak sy mal nie uła twio na co dzien na ob słu ga. Nie ma po trze by
spraw dza nia i uzu peł nia nia pa li wa ani pły nów eks plo ata cyj nych. Trze ba po pro -
stu włą czyć na noc ła do wa nie, co wy star czy, by ma szy na prze pra co wa ła 8-go -
dzin ną zmia nę. W do dat ku w ci szy, z mniej szy mi wi bra cja mi i bez emi sji spa lin.

Wi zu al nie in ny Hy un dai 

W ubie głym ty go dniu pod czas do rocz nej kon fe ren cji de ale rów Hy un dai Con -
struc tion Equ ip ment Eu ro pe za pre zen to wa no no wy de sign ma szyn z se rii A. No -
we, speł nia ją ce nor mę Sta ge V, ła do war ki i ko par ki ma ją te raz sza ro zie lo ny la -
kier ra mie nia i wy się gni ka – ta ki jak obec ny ko lor pod wo zia. Wy ra zi ste bia łe lo go
Hy un dai na wy się gni ku bę dzie te raz wi docz ne z du żej od le gło ści.

Ham mer ata ku je se ge ment Pre mium

Fir ma HAMMERsrl, wcho dzą ca w skład Gru py KINSHOFFER, łą czą cej naj lep -
szych pro du cen tów osprzę tu wy bu rze nio we go na świe cie, jesz cze tym ro ku
pla nu je pre mie ry no wych urzą dzeń. Po ja wią się na ryn ku na po cząt ku grud -
nia. Już dziś mo że my za po wie dzieć, że bę dą to no ży ce do sta li/zło mu – mo -
de le do ko pa rek od 14 do 55 ton oraz pu lve ri ze ry (gry za ki do be to nu) do ko -
pa rek od 12 do 55 ton.

Spo tka nie eu ro pej skich de ale rów LiuGonga 

Po nad 100 osób z 25 kra jów wzię ło udział w spo tka niu, któ re od by ło się
w dniach 14-16 li sto pa da w Sta lo wej Wo li. By li wśród nich eu ro pej scy de ale rzy
fir my, part ne rzy, przed sta wi cie le władz, któ rzy pod su mo wa li osią gnię cia ostat -
nie go ro ku i oma wia li wi zję ro ku 2020 i lat ko lej nych. Uro czy ście ofi cjal nie otwar -
to no we Eu ro pej skie Cen trum Szko le nio we, w któ rym pro wa dzo ne bę dą spe cja -
li stycz ne szko le nia dla sie ci de ale rów LiuGong. 
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Ko mat su pre zen tu je ła do war kę WA475 -10 

W ubie głym ty go dniu na za pro sze nie Ko mat su Po land mie li śmy oka zję wziąć
udział w pre zen ta cji ła do war ki WA475 -10. Miej sce, w któ rym zor ga ni zo wa no pra -
so we spo tka nie, by ło sa mo w so bie wy jąt ko we, po nie waż wy bra no na nie tor wy -
ści go wy we fran cu skim Le Mans. Nie oba wia no się ry zy ka, że uwa gę dzien ni ka -
rzy przy cią gną wy łącz nie krą żą ce po nim bo li dy. Ma szy na Ko mat su kró lo wa ła na -
wet w ta kiej sce ne rii. A o jej za le tach mo gli śmy po roz ma wiać z Ale xi sem Muhl hof -
fem, sze fem pro duk cji Ko mat su Eu ro pe In ter na tio nal we Fran cji.

JCB Fa strac z re kor dem Gu in nes sa!

Każ dy pro du cent chwa li swój po jazd czy ma szy nę okre śla jąc, że jest naj bar dziej
wy daj na, naj tań sza w eks plo ata cji, naj bez piecz niej sza, naj ła twiej sza w osbłu -
dze. JCB mo że nie tyl ko mó wić, że Fa strac to naj szyb szy cią gnik na świe cie
– ma te go ofi cjal ne po twier dze nie. Naj pierw w czerw cu re kord po bił Fa strac
One, osią ga jąc pręd kość 103,6 mi li (166,7 km) na go dzi nę. Opra co wa no jed nak
mo del Fa strac Two, o 10% pro cent lżej szy, mniej szy i bar dziej opły wo wy. Ten
do pie ro po ka zał, co po tra fi!

Od D1 do D11 – no we na zwy spy cha rek CAT

Ca ter pil lar uprasz cza ozna cze nia spy cha rek. Naj now szy mo del D5 oprócz wie -
lu udo sko na leń zy skał tak że no wą na zwę – za stę pu je bo wiem mo del D6 N.
W cią gu kil ku ko lej nych lat na zwy spy cha rek Cat zo sta ną zmie nio ne tak, aby
wska zy wać ich wiel kość od naj mniej szej do naj więk szej – od D1 do D11
– przy czym do każ dej kla sy wiel ko ści zo sta nie przy pi sa ny je den mo del. Li te ro -
we mo dy fi ka to ry wiel ko ści, ta kie jak „N”, „K” i „T”, prze sta ną być uży wa ne. Co
zmie ni ło się w no wej CAT D5? 

GDDKiA podsumowuje rok

O re ali zo wa nych i pla no wa nych in we sty cjach dro go wych roz ma wia no pod czas
zor ga ni zo wa ne go przez GDDKiA, dru gie go już w tym ro ku spo tka nia z wy ko -
naw ca mi, fir ma mi i sto wa rzy sze nia mi z bran ży bu dow nic twa dro go we go. W re -
ali za cji są obec nie 93 za da nia dro go we o łącz nej dłu go ści 1115 km i war to -
ści 37,3 mld zł. W la tach 2020-2026 GDDKiA za mie rza ogło sić 220 prze tar gów
na wy ko na nie za dań w ra mach ist nie ją cej sie ci dróg.

CEMEX kupuje setkę maszyn Doosan

Do osan In fra co re Eu ro pe do star czy 100 no wych ła do wa rek ko ło wych fir mie
CEMEX, Zgod nie z no wą umo wą fir ma Do osan zo sta ła wy łącz nym do staw cą no -
wych ła do wa rek ko ło wych dla wszyst kich eu ro pej skich od dzia łów CEMEX
miesz czą cych się we Fran cji, An glii, Niem czech, Pol sce, Cze chach i Hisz pa nii.
Umo wa obej mu je ła do war ki ko ło we z łyż ka mi o po jem no ści od 2,2 do 6,0 m³ za -
pro jek to wa ne do prze no sze nia ma te ria łu i za ła dun ku.

Elektryczny transport na budowie

Fir ma Vo lvo Trucks jest prze ko na na, że elek try fi ka cja mo że sta no wić kon ku ren -
cyj ną al ter na ty wę nie tyl ko dla trans por tu miej skie go, ale tak że dla cięż kich po jaz -
dów. Opra co wa ła dwa eu ro pej skie kon cep cyj ne elek trycz ne sa mo cho dy cię ża ro -
we prze zna czo ne do trans por tu bu dow la ne go i dys try bu cji re gio nal nej. Mo gą za -
pew nić lep sze śro do wi sko pra cy kie row com i pra cow ni kom bu dow la nym, po nie -
waż ge ne ru ją mniej ha ła su i nie emi tu ją spa lin. Ze wzglę du na ni ski po ziom ha ła -
su, te sa mo cho dy cię ża ro we mo gą pra co wać przez wię cej go dzin w cią gu do by,
co po zwo li uspraw nić ope ra cje na przy kład w du żych pro jek tach bu dow la nych.



Tar gi AUTOSTRADA-POLSKA to naj waż niej sze spo tka nie bran -
ży bu dow nic twa dro go we go i in fra struk tu ral ne go w Pol sce. Jest
to plat for ma do dys ku sji i wy mia ny do świad czeń po mię dzy
przed sta wi cie la mi naj waż niej szych firm bu dow la nych, spe cja li -
sta mi z bran ży, za rząd ca mi dróg i in we sto ra mi. Wy da rze nie
przy cią ga rów nież przed sta wi cie li bran ży ba daw czo -na uko wej
oraz ad mi ni stra cji, pro du cen tów ma te ria łów, su row ców oraz
ma szyn bu dow la nych uży wa nych w dro go wnic twie.
Wraz z tar ga mi AUTOSTRADA-POLSKA od by wa ją się im pre zy
to wa rzy szą ce – MASZBUD – po świę co ny ma szy nom
budowlanym i ROTRA pre zen tu ją ca spe cja li stycz ne po jaz dy.
Wio dą ce w bran ży fir my za de mon stru ją no wo cze sne ma szy ny
i sprzęt bu dow la ny, ma te ria ły i su row ce do bu do wy dróg oraz
in no wa cyj ne pro duk ty i roz wią za nia tech no lo gicz ne. Nie za -
brak nie rów nież za pre zen to wa nych pod czas tar gów no wo ści.
Ko lej nym z cie ka wych ele men tów przy szło rocz nej edy cji Tar gów
Bu dow nic twa Dro go we go bę dą po ka zy dy na micz ne. Pod czas nich
fir my bę dą ce wy staw ca mi tar gów MASZBUD i AUTOSTRADA bę dą
mo gły bez do dat ko wych opłat sko rzy stać z moż li wo ści prak tycz ne -
go za de mon stro wa nia dzia ła nia swo ich ma szyn oraz sprzę tu bu -
dow la ne go w rze czy wi stych wa run kach. Słu żyć do te go bę dzie
spe cjal nie wy dzie lo ny i przygotowany te ren. Usy tu owa na na nim

stre fa po ka zo wa zo sta nie wy ty czo na bez po śred nio przy ha lach
wy sta wien ni czych. Or ga ni za to rzy za po wia da ją, że stre fa po ka zów
dy na micz nych obej mie roz le gły ob szar nie uzbro jo ne go te re nu.
Tar gi AUTOSTRADA-POLSKA, któ re w tym ro ku ob cho dzi ły ju -
bi le usz 25-le cia, od bę dą się te raz w no wej od sło nie. Im pre zie
tra dy cyj nie to wa rzy szyć bę dzie jed nak rów nież bo ga ty pro gram
kon fe ren cji na uko wo -tech nicz nych, se mi na riów i pre zen ta cji
firm. Naj moc niej szym punk tem wy da rze nia są fo ra i de ba ty,
któ re stwa rza ją moż li wość wy mia ny do świad czeń i roz mów
o wy zwa niach cze ka ją cych bran żę. 
By za spo ko ić ocze ki wa nia wy staw ców i od wie dza ją cych eks po -
zy cję, przy szło rocz na ofer ta wy da rzeń to wa rzy szą cych tar gom
zo sta ła przy go to wa na w no wej, zróż ni co wa nej for mu le. Na spe -
cjal nie za aran żo wa nych sce nach te ma tycz nych po ru sza ne bę -
dą naj waż niej sze bran żo we za gad nie nia. Prze strzeń Tar gów
Kiel ce zo sta nie przy go to wa na do wy stą pień w ra mach róż nych,
wy bra nych ście żek te ma tycz nych, co po zwo li uczest ni kom wy -
da rze nia wy słu chać wie lu me ry to rycz nych wy kła dów i za po -
znać się z merztorzc fa chow ców. 
Na tra dy cyj ne świę to bran ży dro go wej or ga ni za to rzy tar gów
AUTOSTRADA-POLSKA za pra sza ją w dniach od 6 do 8 ma -
ja 2020 ro ku do Tar gów Kiel ce!

W dniach 4-7 lu te go przyszłego roku w Po zna niu odbędzie się
naj waż niej sze wy da rze nie bran ży bu dow la nej w tej czę ści Eu -
ro py. Mo wa oczy wi ście o tar gach BUDMA, ale tym ra zem,
po dwu let niej prze rwie, na tar go wej are nie po ja wi się to,
na czym nam naj bar dziej za le ży – naj now sze pro po zy cje pro -
du cen tów i dys try bu to rów ma szyn, sprzę tu bu dow la ne go i roz -
wią zań dla bu dow nic twa in fra struk tu ral ne go prezentowane
w ra mach tar gów INTERMASZ oraz INFRATEC.
Po znań skich tar gów bu dow nic twa szcze gól nie przed sta wiać
nie trze ba. Po nad tysiąc wy staw ców z kil ku dzie się ciu kra -
jów, pięćdziesiąt tysięcy zwie dza ją cych i wy peł nio ne bu dow la -
ny mi no wo ścia mi sto iska. BUDMA na sta łe wpi sa ła się w ka len -
darz naj waż niej szych im prez tar go wych nie tyl ko w na szym
kra ju. To, co naj bar dziej istotne dla naszej branży, to fakt, że
w Po zna niu nie za brak nie naj now szych pro po zy cji ma szyn bu -
dow la nych i sprzę tu pe ry fe ryj ne go. A bę dzie o czym roz ma -
wiać w sto iskach, bo wiem wy staw cy za po wia da ją spo ro no wo -
ści. W koń cu cze ka li śmy na to dłu gie dwa la ta. 
Ko go i co zo ba czy my na INTERMASZU? W stre fie ma szyn bu -
dow la nych spo dzie wać się mo że my eks po zy cji kil ku dzie się ciu
firm pre zen tu ją cych swo ją naj now szą ofer tę, a w tym zna ne
i ce nio ne na ryn ku mar ki, mię dzy in ny mi Vo lvo i Wac ker Neu -
son, któ ry po ka że prak tycz nie wszyst kie swo je ma szy ny na cze -
le z be st sel le rem, czy li no wej ge ne ra cji ko par ka mi kom pak to -
wy mi se rii ET. No wych roz wią zań tech no lo gicz nych mo że my
tak że spo dzie wać się na eks po zy cji ma rek dys try bu owa nych
przez fir mę Se ra fin, a więc Avant, Dig ga czy Hun klin ger. No we
pro po zy cje oraz hi ty sprze da ży w swo ich sto iskach za po wia da -
ją też Vo lvo Ma szy ny Bu dow la ne czy HKL Bau ma schi nen ofe ru -
ją cy kil ka moc nych ma rek, jak na przy kład Ku bo ta, Atlas Cop co
oraz sprzęt spod zna ku Fay at Bo mag. Roz wią za nia dla sek to ra
bu dow nic twa in fra struk tu ral ne go za pre zen tu je mię dzy in ny mi

fir ma Mel ba Swin tex, czo ło wy pro du cent ar ty ku łów do tym cza -
so we go za rzą dza nia ru chem dro go wym. Cie ka we roz wią za nia
i moż li wo ści przed sta wi tak że fir ma WS Schwich ten berg, pro -
du cent mię dzy in ny mi form do blo ków opo ro wych, za pór dro -
go wych, płyt dro go wych i go to wych wy ro bów. 
Przy szło rocz ne tar gi to tak że sil na re pre zen ta cja firm ofe ru ją cych
roz wią za nia z za kre su sza lun ków i rusz to wań. I tak, w Po zna niu
zo ba czy my ak tu al ną ofer tę m.in. Bau -Form, Olan, Krau se, MFE
Form work, Del ta, In ter -Bis, Loc khard, Plet tac czy Huck Pol ska. 
A co z osprzę tem? Tu taj znaj dzie my spo ro cie ka wych roz wią -
zań. Szcze gól ną uwa gę war to zwró cić na szwedz kie go pro du -
cen ta til tro ta to rów, szyb ko złą czek, ak ce so riów i osprzę tu
do ko pa rek i ko par ko -ła do wa rek, fir mę Ste elw rist. Je śli szu ka -
my roz wią zań z za kre su roz ła dun ku czy prze ła dun ku to wa rów
z po mo cą przyj dzie nam fir ma Be fard, któ ra ofe ru je żu ra wie
prze ła dun ko we ty pu HDS, ale tak że sze ro ką ga mę hy drau licz -
ne go osprzę tu ro bo cze go. 
Każ dy sprzęt wy ma ga ser wi so wa nia, wy mia ny czę ści użyt ko -
wych czy ma te ria łów eks plo ata cyj nych. Z po mo cą przyj dzie
nam fir ma JK Elek tro Tech nik, bez po śred ni dys try bu tor czę ści,
ak ce so riów oraz ory gi nal nych czę ści do ma szyn bu dow la nych,
wóz ków wi dło wych pro du cen tów, ta kich jak na przykład Iskra,
Bosch, Va leo i Pre sto li te. 
W Po zna niu zo ba czy my tak że ofer tę sprzę tu bru kar skie go oraz
lek kich ma szyn bu dow la nych, któ rą za pre zen tu je fir ma Mi mal.
Od po wied ni trans port ele men tów szkla nych za po mo cą za -
awan so wa nych ma ni pu la to rów za pew ni nam fir ma Glas sland,
a po zo sta łe ma te ria ły bu dow la ne w kom for to wy i bez piecz ny
spo sób prze wie zie my dzię ki wóz kom wi dło wym Hy un dai,
Hang cha, ła do war ka mi MERLO czy też pod no śni ka mi mar ki
Ko ne cra nes – te za pre zen tu je fir ma To ol mex Truck, a ła do wa -
cze czo ło we TUR znaj dzie my w sto isku fir my Oli met. 
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IMPREZY TARGOWE

Targi AUTOSTRADA-POLSKA – prosta droga do sukcesu

W Po zna niu zo ba czy my ma szy ny dla praw dzi wych fa chow ców!
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Zwią zek Pol skie go Le asin gu
(ZPL) to or ga ni za cja re pre -
zen tu ją ca 90 proc. ryn ku le -
asin gu w Pol sce, któ ra sku -
pia 30 pod mio tów. Zwią zek
zrze sza głów nie fir my le asin -
go we, ale tak że fir my i or ga ni -
za cje zwią za ne z ryn kiem wy -
naj mu (Pol ski Zwią zek Wy -
naj mu i Le asin gu Po jaz dów).
ZPL re pre zen tu je in te re sy
swo ich człon ków współ pra -
cu jąc z licz ny mi or ga ni za cja -
mi biz ne so wy mi i or ga ni za -
cja mi pra co daw ców m.in.
Związ kiem Ban ków Pol skich,
Kra jo wą Izbą Go spo dar czą,
Kon fe de ra cją Le wia tan. ZPL
uczest ni czy w pra cach grup
i ze spo łów ro bo czych przy -
go to wu ją cych i opi niu ją cych
pro jek ty re gu la cji praw nych
do ty czą cych bran ży le asin -
go wej. Przed sta wi cie le ZPL
utrzy mu ją bie żą ce kon tak ty
z przed sta wi cie la mi ad mi ni -
stra cji pu blicz nej i par la men -
ta rzy sta mi. ZPL mo ni to ru je,
opi niu je, przy go to wu je lub
zle ca przy go to wa nie eks per -
tyz w za kre sie re gu la cji do ty -
czą cych le asin gu. Or ga ni za -
cja pro wa dzi tak że dzia ła nia
wi ze run ko we i edu ka cyj ne
na rzecz pro pa go wa nia le -
asin gu ja ko na rzę dzia wspie -
ra ją ce go roz wój przed się bior -
czo ści. Na grun cie eu ro pej -
skim Zwią zek jest ak tyw nym
człon kiem Le aseu ro pe, or ga -
ni za cji, w skład któ rej wcho -
dzi 45 związ ków z 32 kra jów
Eu ro py. Pol ska or ga ni za cja
le asin go wa ma swo je go re -
pre zen tan ta w Ra dzie Dy rek -
to rów Le aseu ro pe, a tak że
uczest ni czy w pra cach po wo -
ła nych przez Le aseu ro pe
Gru py Ste ru ją cej ds. Mo to -
ry za cji, Gru py ds. Praw -
nych, a tak że współ pra cu je
z in ny mi ko mi te ta mi i gru pa -
mi ro bo czy mi w Le aseu ro pe.

– Na ryn ku le asin gu ma my
zbli żo ną sy tu ację do tej, któ ra
mia ła miej sce w ro ku 2012,
kie dy nasz sek tor wy ha mo wał
z dwu cy fro we go wzro stu
do po zio mu z ro ku 2011. Z tą
jed nak róż ni cą, że wów czas
spo wol nie nie trwa ło bar dzo
krót ko i już w na stęp nym ro ku
tem po wzro stu wró ci ło do po -
zio mu dwu cy fro we go. Tym ra -
zem z uwa gi na wy raź ne sy -
gna ły pły ną ce z go spo dar ki,
do ty czą ce zmniej sza ją cej się
dy na mi ki PKB, spo dzie wa my
się wy ha mo wa nia tak że roz -
wo ju ryn ku le asin gu. W przy -
szłym ro ku ocze ku je my do -
dat nich wy ni ków tj. po wro tu
do po zio mu fi nan so wa nia
bran ży le asin go wej z ro -
ku 2018. Jed nak prze wi dy wa -
ny wzrost nie bę dzie już dwu -
cy fro wy – po wie dział An drzej
Su gaj ski, dy rek tor ge ne ral ny
Związ ku Pol skie go Le asin gu. 
Da ne ZPL po ka zu ją, że w cią -
gu pierw szych dzie wię ciu
mie się cy te go ro ku fir my le -
asin go we za po śred nic twem
le asin gu i po życz ki in we sty -
cyj nej, naj czę ściej fi nan so wa -
ły po jaz dy oso bo we i do staw -
cze do 3,5 to ny. Ma ją
one 43,1% udział w struk tu -
rze ryn ku. Dru gą naj waż niej -
szą ka te go rią ak ty wów by ły
ma szy ny i in ne urzą dze nia
– w tym IT, z udzia łem na po -
zio mie 29%, na to miast trze cie
miej sce zaj mu ją środ ki trans -
por tu cięż kie go (26,3%
udział). Za rów no nie ru cho -
mo ści jak i in ne ak ty wa ma ją
nie wiel ki, wy no szą cy po ni -
żej 1 pro cen ta udział w ryn ku. 
Bran ża le asin go wa w cią gu
pierw szych dzie wię ciu mie -
się cy te go ro ku sfi nan so wa ła
po jaz dy lek kie o łącz nej war -
to ści 24,5 mld zł, co sta no wi -
ło wy nik o -8,5 proc. niż szy
niż przed ro kiem. W ra mach

tej ka te go rii ryn ku ra por to wa -
ne są za rów no sa mo cho dy
oso bo we, któ re od no to wa ły
ujem ną (-10,6 proc. r/r) dy na -
mi kę, jak i po jaz dy do staw -
cze do 3,5 to ny (+3,8 proc.
dy na mi ka r/r). W tym seg -
men cie ryn ku prze wa ża ją
umo wy do ty czą ce fi nan so wa -
nia sa mo cho dów oso bo wych
(83 proc. udział) nad po jaz -
da mi do staw czy mi do 3,5 to -
ny (17 proc. udział). 
Dru gim ob sza rem bar dzo
istot nym dla bran ży le asin go -
wej jest fi nan so wa nie ma szyn
i in nych urzą dzeń (w tym IT).
Ten seg ment ryn ku wy róż nił
się +4,8 procentową dy na mi -
ką wzro stu (r/r), dzię ki sfi nan -
so wa niu przez bran żę le asin -
go wą ak ty wów o łącz nej war -
to ści 16,5 mld zł (da ne
po trzech kwar ta łach te go ro -
ku). W tym seg men cie ryn ku
do dat nie dy na mi ki by ły ob ser -
wo wa ne w za kre sie fi na so wa -
nia ma szyn bu do wal nych
(+4,3% r/r), ma szyn do pro -
duk cji two rzyw sztucz nych
i ob rób ki me ta li (+4,2% r/r), IT
(+14,9% r/r) czy in nych ma -
szyn (+22,8% r/r), na to miast
w stre fie spad ków po zo sta wa -
ło fi na so wa nie ma szyn rol ni -
czych (-7,7% r/r), ma szyn po li -
gra ficz nych (-12,7% r/r), ma -
szyn dla prze my słu spo żyw -
cze go (-8,7% r/r) czy sprzę tu
me dycz ne go (-10,7% r/r).
Od stycz nia do koń ca wrze -
śnia 2019r. roku pol scy le asin -
go daw cy pod pi sa li tak że no we
kon trak ty, od no szą ce się m.in.
do ta kich ak ty wów jak cią gni ki
sio dło we, na cze py/przy cze py,
po jaz dy cię ża ro we po wy żej 3,5
to ny, au to bu sy, sa mo lo ty, stat -
ki czy środ ki trans por tu ko le jo -
we go, o łącz nej war to ści nie -
mal 15 mld zł. Dy na mi ka fi nan -
so wa nia środ ków trans por tu
cięż kie go po trzech kwar ta łach

br. wy nio sła +0,5 proc. (r/r). Fi -
nan so wa nie cią gni ków sio dło -
wych w oma wia nym okre sie
wzro sło o +4,7% r/r, po jaz dów
cię ża ro wych po wy żej 3,5 to ny
o +1,6% r/r, sa mo lo tów, stat -
ków i środ ków trans por tu ko -
le jo we go o +4,5% r/r, a po zo -
sta łych po jaz dów o +23,8%
r/r. Ujem ne dy na mi ki uzy ska ło
fi nan so wa nie na czep i przy -
czep (-2,3% r/r) oraz au to bu -
sów (-29,8% r/r). 
Sza cun ki Związ ku Pol skie go
Le asin gu po ka zu ją, że naj -
więk szą, bo li czą cą ok 71,4
proc. gru pę ko rzy sta ją cych
z le asin gu sta no wią klien ci
o ob ro tach do 20 mln zł. Do tej
gru py za li cza ne są mi kro i ma -
łe fir my. 28,3% sta no wią klien -
ci o ob ro tach po wy żej 20 mln
zł, a klien ci in dy wi du al ni 0,2%.
Fi nan so wa nie sek to ra pu -
blicz ne go w dal szym cią gu
po zo sta je mar gi nal ne. 
Kwar tal ny po miar ba da nia ko -
niunk tu ry bran ży le asin go wej
po ka zu je, że w IV kwar ta le
bieżącego roku an kie to wa ne
fir my le asin go we ocze ku ją
nie znacz ne go wzro stu za trud -
nie nia, ale też po gor sze nia ja -
ko ści port fe la. Jed no cze śnie
w ostat nim kwar ta le ro ku fir -
my spo dzie wa ją się wy raź ne -
go przy spie sze nia ak tyw no ści
sprze da żo wej. Wyż szy po -
ziom fi nan so wa nia jest ocze -
ki wa ny we wszyst kich ba da -
nych gru pach środ ków trwa -
łych, a wy raź ne wzro sty fi -
nan so wa nia ma ją do ty czyć
po jaz dów lek kich oraz ma -
szyn i IT. Zde cy do wa nie słab -
sze, ale wciąż jesz cze po zy -
tyw ne per spek ty wy ry su ją się
dla fi nan so wa nia środ ków
trans por tu cięż kie go. 
Pro gno za wy ni ków bran ży le -
asin go wej po ka zu je istot ne
wy ha mo wa nie po sze ściu la -
tach in ten syw ne go roz wo ju
ryn ku. Dy na mi ka sek to ra le -
asin go we go na ko niec 2019r.
mo że wy nieść -4,5% r/r. W ro -
ku 2019 fir my le asin go we mo -
gą udzie lić łącz ne go
fi nan so wa nia o war -
to ści 78,8 mld zł. 

FINANSE

Le asing ma szyn i urzą dzeń z więk szą dy na mi ką
Zwią zek Pol skie go Le asin gu re pre zen tu ją cy pol ski sek tor le asin go wy
po dał, że w cią gu trzech pierw szych kwar ta łów 2019 roku fir my le asin -
go we sfi nan so wa ły ak ty wa in we sty cyj ne o łącz nej war to ści 56,9 mld zł,
przy ujem nej dy na mi ce ryn ku na po zio mie -2,4% r/r

www.leasing.org.pl
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FINANSE

W bo ga tym port fo lio fir my
Gra nit znaj du je się re ali za cja
no wo cze snych osie dli miesz -
ka nio wych, naj wyż szej kla sy
cen trów biz ne so wych, obiek -
tów han dlo wo -usłu go wych
i prze my sło wych. Jej przed -
sta wi cie le pra co wa li mię dzy
in ny mi przy ta kich obiek tach,
jak Gar ni zon, Czte ry Oce any,
Sło necz na Mo re na, Eu ro Of fi -
ce Park, Oli via Bu si ness Cen -

tre, a tak że 180-me tro wej Oli -
via Star – naj wyż szym bu dyn -
ku biu ro wym wznie sio nym
na te re nie pół noc nej Pol ski.
Pre zes Adam Biesz ka pod -
kre śla, że w ostat nich la tach
przed się bior stwo bar dzo się
roz wi nę ło. – Dzie je się tak
dzię ki so lid no ści w realizacji
inwestycji, ja ko ści i nie -
ustan nie wdra ża nym in no -
wa cjom. O na szej sil nej po -
zy cji ugrun to wa nej 25-let nim
do świad cze niem w bran ży
świad czą przy zna ne nam ty -

tu ły „Rze tel nej fir my” czy
„Ga ze li Biz ne su”, któ re
otrzy ma li śmy w dwóch ostat -
nich la tach. Mo że my po -
chwa lić się rów nież tym, że
ja ko pio nie rzy za sto so wa li -
śmy me to dę pre fa bry ko wa -
no -żel be to wą, któ ra po zwa la
na pro wa dze nie prac bu -
dow la nych ca ły rok, co
znacz nie skra ca czas re ali -
za cji pro jek tów – do da je.

Za rzą do wi fir my od lat po ma -
ga Sła wo mir Splitt, do rad ca
z PKO Ban ku Pol skie go.
– Z przed się bior stwem Gra -
nit współ pra cu ję już od nie -
mal że dzie się ciu lat. W tym
cza sie za kres dzia łal no ści
spół ki dia me tral nie się
zwięk szył. Naj le piej świad czy
o tym fakt, że PKO Bank Pol -
ski współ pra cu je dziś z trze -
ma spół ka mi wcho dzą cy mi
w skład gru py Gra nit – pod -
kre śla Sła wo mir Splitt.
W ostat nich la tach, ma jąc

na uwa dze cią gły wzrost fir -
my Gra nit oraz dba łość
o opty ma li za cję wy ni ków, za -
rząd dą żył do ob ni ża nia
kosz tów naj mu sprzę tu bu -
dow la ne go. – Przed sta wi cie -
le fir my zgło si li się do PKO
Ban ku Pol skie go, aby omó -
wić moż li wo ści sfi nan so wa -
nia za ku pu kom plet nych sys -
te mów sza lun ko wych, któ re
wy ko rzy sty wa ne są w pro ce -

sie bu do wy sta nów su ro wych
obiek tów. Pod czas spo tka nia
ko niecz ne by ło usta le nie czy
fi nan so wa nie ma się od być
kre dy tem in we sty cyj nym, czy
le asin giem. Osta tecz nie wy -
bór padł na le asing – wspo -
mi na Sła wo mir Splitt.
Ze wzglę du na przed miot fi -
nan so wa nia trans ak cja nie
na le ża ła do naj ła twiej szych.
Na po cząt ku po ja wił się na -
wet du ży znak za py ta nia, czy
jej prze pro wa dze nie bę dzie
w ogó le moż li we. Ko lej ne roz -

mo wy z po ten cjal ny mi klien -
ta mi to czy ły się przy współ -
udzia le Re gio nal ne go Dy rek -
to ra ds. Współ pra cy z Ban -
kiem z PKO Le asing. – W trak -
cie licz nych roz mów okre ślo -
ne zo sta ły pa ra me try fi nan so -
we oraz wa run ki re ali za cji
trans ak cji. Fi nal nie uda ło się
zre ali zo wać za kup. Pod pi sa -
nie przed mio to wej umo wy za -
rów no dla PKO Ban ku
Polskiego, jak i dla klien ta,
okazało się wręcz mi lo wym
kro kiem w fi nan so wa niu
sprzę tu bu dow la ne go oraz
par ku ma szy no we go – pod -
kre śla Sła wo mir Splitt.
Pre zes fir my Gra nit Adam
Biesz ka był bar dzo za do wo -
lo ny ze spraw ne go prze pro -
wa dze nia trans ak cji. – Trud -
no ści zwią za ne z nie ty po wym
przed mio tem le asin gu uda ło
się dość szyb ko roz wią zać
dzię ki pra cow ni kom PKO
Ban ku Pol skie go, któ rzy nie
ba li się sta nąć przed ta kim
wy zwa niem. Pod czas wie lu
roz mów i spo tkań za wsze mo -
gli śmy li czyć na me ry to rycz ne
wspar cie oraz rze tel ne i kla -
row ne od po wie dzi na nur tu ją -
ce nas py ta nia od no śnie kwe -
stii fi nan so wych – do da je.
Dla cze go in we sty cja w sza lun -
ki by ła tak waż na dla roz wo ju
fir my Gra nit? – Ze sta wy sza lun -
ko we są nie odzow ną czę ścią
każ dej bu do wy, bo to dzię ki nim
wy ko nu je my ro bo ty zwią za ne
z re ali za cją sta nu su ro we go, po -
le ga ją ce na nada niu be to no wi
kon kret nej i trwa łej for my. Dzię ki
moż li wo ści le asin gu znacz nie
ogra ni czy li śmy koszt zwią za ny
z wy naj mem ze sta wów sza lun -
ko wych, dzię ki cze mu mo że my
spraw niej pla no wać na sze ko -
lej ne re ali za cje – wy ja śnia pre -
zes Adam Biesz ka.
PKO Bank Pol ski kon ty nu uje
współ pra cę z fir mą Gra nit
uczest ni cząc w fi nan so wa niu
jej bie żą cej dzia łal no ści. Jest
to w głów nej mie rze po moc
w za kre sie in we sto wa nia
w efek tyw ny, no wo -
cze sny i eko no micz -
ny park ma szy no wy.

Leasing zamiast wynajmu sprzętu budowlanego
Fir ma Gra nit z Kar tuz wy ko nu ją ca sta ny su ro we obiek tów miesz kal -
nych, prze my sło wych i biu ro wych dzię ki ko rzy sta niu z le asin gu mo gła
zna czą co zmniej szyć kosz ty naj mu sprzę tu bu dow la ne go

www.pkoleasing.pl

W bo ga tym port fo lio fir my Gra nit znaj du je się re ali za cja naj wyż szej kla sy no wo cze snych kom plek sów biz ne so wych, obiek tów
han dlo wo -usłu go wych i obiek tów prze my sło wych wzno szo nych na te re nie pół noc nej Pol ski



– Lu bi Pan za gad ki i ła mi głów ki?
– Ow szem, a szcze gól nie te, któ re mo gę szyb ko roz wi kłać. 

– Li czę za tem, że po mo że mi Pan roz wią zać za gad kę wa -
szych re la cji z Bo ma giem. Obie fir my ma ją te go sa me go
wła ści cie la, pod wie lo ma wzglę da mi iden tycz ny asor ty -
ment. W mo im od czu ciu nie ma szans, aby ście się uzu peł -
nia li. W pew nym sen sie je ste ście za tem kon ku ren ta mi? 
– Dy na pac i Bo mag to dwie od ręb ne fir my. Choć łą czy nas wła -
ści ciel czy li Fay at Gro up, to dzia ła my cał ko wi cie nie za leż nie. Nie
usta la my mię dzy so bą za sad funk cjo no wa nia na ryn ku.

– Chce mi pan po wie dzieć, że kon ku ru je cie na iden tycz -
nych za sa dach, jak z każ dym in nym ryn ko wym ry wa lem?
To dla mnie ko lej na za gad ka…
– Mul ti bran ding, bo tak na le ży okre ślić to zja wi sko, nie jest dla
mnie ni czym dziw nym ani no wym. Swe go cza su gdy Dy na pac
funk cjo no wał w struk tu rach Atlas Cop co, mie li śmy w ofer cie
iden tycz ne urzą dze nia obu wspo mnia nych ma rek. Ofe ro wa li -
śmy je po przez od ręb ne sie ci sprze da ży, pró bo wa li śmy do trzeć
nie za leż nie do klien tów. Każ da z ma rek chcia ła oczy wi ście zy -
skać jak naj wię cej dla sie bie. Za sa dy mul ti bran din gu są ja sno
okre ślo ne, je ste śmy kon ku ren ta mi, dzia ła my w spo sób nie za -
leż ny. Po dob nie rzecz ma się w prze my śle mo to ry za cyj nym,
gdzie róż ne mar ki znaj du ją się w rę kach jed ne go wła ści cie la.
Fay at Gro up po dą ża tym śla dem. Ro zu miem jed nak, że mo że
się wy da wać dziw ne, gdy klient otrzy mu je dwie kon ku ren cyj ne
ofer ty od firm Bo mag i Dy na pac, ma ją cych te go sa me go wła ści -
cie la. Nie jed no krot nie spo ty kam się z py ta nia mi o sens ta kiej ry -
wa li za cji. Ale tak wła śnie funk cjo nu je mul ti bran ding. 

– Co naj mniej dwu krot nie za no si ło się, że mar ka Dy na -
pac pój dzie na za tra ce nie. Uda ło się ją za cho wać za rów -
no w struk tu rach Atlas Cop co i póź niej w Gru pie Fay at.
Pan tak że moc no o to wal czył…
– Je stem zwią za ny z Dy na pac od dwu dzie stu pię ciu lat. Gru pa
Fay at jest na szym szó stym wła ści cie lem. Je stem usa tys fak cjo no -
wa ny fak tem, że przej mu jąc na szą mar kę Fran cu zi  my śle li nie tyl -
ko o sprzę cie, ale tak że o lu dziach. Przy pod pi sy wa niu umo wy
usta li li śmy, że pod skrzy dła no we go wła ście la prze cho dzi my
wraz z ca łym per so ne lem. Do świad cze nie i oso bi sty wkład lu dzi
w roz wój mar ki są bo wiem trud ne do prze ce nie nia. Bę dę po wta -
rzał do znu dze nia, że naj waż niej si są lu dzie. Pra cow ni cy z dzia łu
sprze da ży, ser wi su czy mar ke tin gu. Tyl ko oni mo gą za pew nić in -
no wa cyj ność dzia łań. Dy na pac przez la ta był zresz tą z tym ko ja -
rzo ny. Na si ko lej ni wła ści cie le nie za wsze by li skłon ni do prze zna -
cza nia od po wied nich środ ków na in no wa cyj ność, ale dla mnie
po zo sta wa ła ona za wsze klu czo wą kwe stią. Dla te go już na pierw -
szym spo tka niu z ro dzi ną Fay at pod kre śla łem jej zna cze nie. Po -
dob nie zresz tą jak po zo sta wie nie w na szych rę kach peł ne go pra -
wa do dys po no wa nia mar ką Dy na pac i jej pro pa go wa nia. 

– Czy uwa ża Pan, że dzi siej si użyt kow ni cy ma szyn ce nią
tra dy cję? Czy in te re su ją ich do ko na nia pro du cen ta?
– Znam lu dzi, któ rzy pra co wa li na ma szy nach Dy na pac jesz cze
w la tach osiem dzie sią tych ubie głe go stu le cia na eks por to -
wych bu do wach w Ira ku czy Li bii. Po wo li prze cho dzą oni na eme -

ry tu rę, na tu ral ną ko le ją rze czy do za wo du wcho dzą no wi, mło dzi
lu dzie. In for ma cje o na szej mar ce są im zna ne. Ży je my w rze czy -
wi sto ści zdo mi no wa nej przez in for ma cję do stęp ną wszę dzie i ca -
ły czas. Bar dzo czę sto na byw cy ma szyn kie ru ją się przy wy bo rze
mar ki jej re no mą. Po pro stu chcą pra co wać na do brym, spraw -
dzo nym sprzę cie. Za uwa żam, że mło de po ko le nie ce ni so bie tra -
dy cję. Oczy wi ście nie ozna cza to, że pro du cent mo że spo cząć
na lau rach. Tra dy cja po win na być pod sta wą. Po za tym trze ba
zde cy do wa nie sta wiać na in no wa cyj ne tech no lo gie. 

– Po roz ma wiaj my za tem o nich. Na te go rocz nej Bau mie
Dy na pac za pre zen to wał ca ły sze reg no wa tor skich roz -
wią zań kon struk cyj nych. Któ re spo śród nich zy ska ły naj -
więk sze uzna nie na byw ców? 
– Mo im zda niem wal ce do ro bót ziem nych z re wo lu cyj nym sys -
te mem Se ismic. To na praw dę uni ka to wa tech no lo gia, któ ra tra fi -
ła już do Pol ski. Jed na z na szych wio dą cych firm dro go wych
zde cy do wa ła się na za kup ta kich ma szyn. Pra cu ją one z po wo -
dze niem na dwóch du żych pla cach bu do wy, po twier dza ją swo -
ją sku tecz ność i przy czy nia ją się do po pra wy wa run ków pra cy
ope ra to rów. Tech no lo gia Se ismic po le ga na tym, że ma szy -
na wy czu wa na tu ral ną czę sto tli wość grun tu. Wszyst ko dzia ła
na za sa dzie huś taw ki – gdy wpro wa dza my ją w ruch, po pew -
nym cza sie nie mu si my wkła dać du żo si ły, by da lej nią ko ły sać.
Wy czu wa jąc am pli tu dę wa hań mo że my utrzy my wać  jej ruch
jed nym pal cem. Ma szy na z sys te mem Se ismic sa ma roz po zna -
je na tu ral ną czę sto tli wość grun tu i au to ma tycz nie do sto so wu je
am pli tu dę wi bra cji. Do tej po ry wal ce dzia ła ły prze ciw staw nie
do na tu ral nej czę sto tli wo ści grun tu. Po trzeb na by ła za tem zde -
cy do wa nie więk sza ilość ener gii, aby opty mal nie za gę ścić pod -
ło że. Obec nie, we dług da nych, któ re do sta je my od użyt kow ni -
ków, wi dzi my, że przy uży ciu tech no lo gii Se ismic do osią gnię cia
za ło żo ne go efek tu po trze ba od dwu dzie stu do trzy dzie stu pro -
cent mniej ener gii. Zmniej sza to kosz ty i skra ca czas pra cy.
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Z pol skie go ryn ku ma my po twier dze nie, że wal ce z sys te mem
Se ismic zu ży wa ją mniej pa li wa. W fi nal nym eta pie za gęsz cza nia
moż li we jest wy eli mi no wa nie prze jaz dów koń co wych sta tycz -
nych. Bio rąc to wszyst ko pod uwa gę wi dzi my, że ma to re al ne
prze ło że nie na zmniej sze nie kosz tów. Kom fort pra cy ope ra to ra
jest zde cy do wa nie lep szy. Do ka bi ny prze no szo na jest mniej sza
ilość wi bra cji. Sam te go do świad czy łem te stu jąc wa lec z tech -
no lo gią Se ismic i po rów nu jąc efek ty z ma szy ną kon wen cjo nal -
ną. Jak wie my kom fort pra cy ma nie ba ga tel ne znacz nie dla
moż li wo ści po zy ski wa nia pra cow ni ków. Nikt z na szych kon ku -
ren tów nie ma w swo jej ofer cie ta kich roz wią zań. 

– Dy na pac zna ny jest przede wszyst kim z wy so kiej kla sy
roz kła da rek i wal ców, ale to nie wszyst ko. W wa szej ofer -
cie znaj du je się tak że lek ki sprzęt za gęsz cza ją cy… 
– To praw da, ma my kom plek so wą ofer tę, a co za tym idzie klien tów
o zróż ni co wa nych po trze bach. Za rów no du że fir my, jak i cał kiem
ma łe. Wszyst kie chce my jak naj le piej ob słu żyć, szcze gól nie
pod wzglę dem ser wi su. Po sta no wi li śmy do ko nać zmian w na szej
sie ci dys try bu cyj nej i prze ka zać sprze daż i ser wis lek kie go sprzę tu
za gęsz cza ją ce go w rę ce sub de ale rów. 

– Lu bi Pan jeź dzić po pol skich dro gach? Na wierzch nia
na wet tych bu do wa nych nie daw no po zo sta wia czę sto
wie le do ży cze nia. Co za wo dzi, sko ro wy ko naw cy dys -
po nu ją do sko na ły mi ma szy na mi i tech no lo gia mi?
– Wszyst ko funk cjo nu je na le ży cie, o ile w pro ce sie po dej mo wa -
nia de cy zji o wy bo rze ma szyn i tech no lo gii uczest ni czą in ży nie -
ro wie, czy li lu dzie, któ rym rze czy wi ście za le ży na efek tach. Nie
za do wa la ją się oni kom pro mi sa mi, nie czy nią po zor nych
oszczęd no ści. Ina czej się dzie je, gdy de cy zję po dej mu ją księ -
go wi. Nie jed no krot nie ma my do czy nie nia z ta ką sy tu acją. Pro -
blem po ja wia się w mo men cie, gdy ce na sta je się naj waż niej -
szym kry te rium de cy du ją cym o wy bo rze da nej tech no lo gii czy
ma szy ny. Księ go wi nie ma ją od po wied niej wie dzy tech nicz nej,
ale mi mo to przej mu ją ro lę re ali za to ra in we sty cji, choć zu peł nie
nie są do te go pre dy sty no wa ni. Jak już po wie dzia łem, po dej mo -
wa ne przez nich de cy zje przy no szą naj czę ściej po zor ne
oszczęd no ści mo gą ce ne ga tyw nie wpły nąć na ja kość wy ko na -
nych ro bót. Wie my, ja ka sy tu acja pa nu je na pol skim ryn ku, gdy
fir my wy ko naw cze pró bu ją na róż ne spo so by dojść do po ro zu -
mie nia z in we sto rem. Nie ste ty, my też od czu wa my te go skut ki. 

– Czy pro blem nie le ży też w tym, że zmie ni ła się sy tu -
acja ogól na? Cho dzi o to, że dro go wcy mie li już swo je
„pięć mi nut”, a te raz sta ra ją się ucie kać na to ry. 
– Rze czy wi ście, jest ta ka ten den cja. Licz ba firm na ryn ku ko le jo -
wym jest bo wiem zde cy do wa nie mniej sza, niż w przy pad ku dro -
go wców. Wspo mnia na przez pa na uciecz ka na to ry po wo do wa -
na jest chę cią re ali zo wa nia bar dziej in trat nych fi nan so wo kon -
trak tów. W tym mo men cie po ja wia się py ta nie, czy bran ża dro -
go wa ma przy szłość? Uwa żam, że ma. Jeż dżę te raz du żo służ -
bo wo po świe cie i wi dzę, że trans port dro go wy dy na micz nie się
roz wi ja i na dal po zo sta nie wio dą cym sek to rem go spo dar czym
w wie lu kra jach. Ozna cza to, że trze ba bę dzie bu do wać i re mon -
to wać dro gi. Py ta nie tyl ko, w ja kiej tech no lo gii? Je stem prze ko -
na ny, że dla nas naj lep szy jest as falt. Uprze dzę ewen tu al ne
obiek cje i po wiem, że optu ję za ta kim roz wią za niem wca le nie
dla te go, że je stem w za rzą dzie Pol skie go Sto wa rzy sze nia Wy ko -
naw ców Na wierzch ni As fal to wych. Po pro stu jest to, co ła two
udo wod nić, tech no lo gia tań sza i lep sza od ce men to wej. 

– Czę sto pod kre śla Pan zna cze nie szko leń dla użyt kow -
ni ków ma szyn, któ rzy dzię ki nim mo gą w peł ni wy ko rzy -
stać wa lo ry za ku pio ne go sprzę tu. Czy Dy na pac na dal
sta wia na roz wój tej sfe ry dzia łań?
– Wszel kie wła ści wo ści ma szy ny mo że my wy ko rzy stać tyl ko
wów czas, gdy wie my jak na le ży na niej pra co wać. Dla te go tak
waż ne są szko le nia. Ich ka len darz na spo koj niej szy w bran -
ży okres zi mo wy ma my prak tycz nie w ca ło ści wy peł nio ny. Pro -
wa dzi je ze spół na szych pra cow ni ków, któ rzy ma ją nie tyl ko wie -
dzę teo re tycz ną, ale są też prak ty ka mi. Po tra fią za tem zna leźć
wspól ny ję zyk za rów no z ope ra to ra mi, jak i kie ru ją cy mi pra ca mi
bu dow la ny mi. Roz wi ja my nasz sys tem, wkro czy li śmy w koń co -
wą fa zę przy go to wań do wdro że nia szko leń on li ne. 

– Cie kaw je stem, jak wy obra ża Pan so bie dro go wą ma -
szy nę przy szło ści? Ja ki bę dzie mia ła na pęd? 
– Pro wa dzi my in ten syw ne dzia ła nia nad roz wo jem kon struk cyj -
nym ma szyn dro go wych. Na po czą tek na si in ży nie ro wie za ję li
się sys te ma mi wspo ma ga ją cy mi pra cę ope ra to ra. Pro szę za -
uwa żyć, że fu tu ry stycz ne, zda wać by się mo gło, roz wią za nia,
ta kie jak ra dar od le gło ścio wy czy sys te my wspo ma ga ją ce
utrzy my wa nie się w pa sie ru chu, w dzi siej szych sa mo cho dach
sta ją się stan dar dem. Są dzę, że po dob nie bę dzie z ma szy na mi
dro go wy mi. Ope ra to rzy zy ski wać bę dą co raz więk sze wspar -
cie sys te mo we. Ko niecz ność ogra ni cze nia emi sji dwu tlen ku
wę gla spra wi na to miast, że ma szy ny na pę dza ne bę dą sil ni ka -
mi elek trycz ny mi. Dy na pac już dzie sięć lat te mu wy pro du ko wał
w peł ni funk cjo nal ną ma szy nę z na pę dem elek trycz nym. Był to
ma ły wa lec tan de mo wy stwo rzo ny przy współ pra cy z na ukow -
ca mi z po li tech ni ki w Sztok hol mie. Tech no lo gia na pę du elek -
trycz ne go bę dzie roz wi ja na. Cię żar aku mu la to rów nam nie prze -
szka dza, bo od po wied nie do cią że nie wal ców jest pod sta wą. 

– Czy pań skim zda niem eta pem przej ścio wym na dro dze
do stwo rze nia dro go wej ma szy ny au to no micz nej bę dzie
ogra ni cze nie licz by ope ra to rów? 
– Zde cy do wa nie tak. Te go ro dza ju zja wi sko ob ser wu je my w cię -
ża rów kach, gdzie je den kie row ca pro wa dzi ze spół bez za ło go -
wych po jaz dów. Do kład nie to sa mo mo że dziać się w przy pad ku
ma szyn dro go wych. Oczy wi ście, mó wi my o za sto so wa niach po -
za te re na mi za bu do wa ny mi. Za przy kład niech po słu ży pra ca
wal ców,któ re przy bu do wie au to stra dy mu szą po ko ny wać du że
od le gło ści. Od by wa ją się już te sty prak tycz ne ta kich ze sta wów.
Pra ce pro wa dzi ope ra tor jed ne go z wal ców, po zo sta łe czte ry to
ma szy ny bez za ło go we na śla du ją ce ru chy walca pi lo tu ją ce go
ze staw. Au to no mia roz kła da rek to bar dziej skom pli ko wa ne za -
gad nie nie, gdyż ste ro wa nie ich pra cą wy ma ga uwzględ nie nia
więk szej licz by pa ra me trów. Oczy wi ście nie jest to za da nie nie -
wy ko nal ne. Kon struk to rzy po trze bu ją jed nak cza su.

– A sko ro już mo wa o cza sie, to za py tam, czy jest pan
w sta nie wy go spo da ro wać go nie co na ja kieś hob by? 
– Choć obo wiąz ki za wo do we co raz bar dziej ogra ni cza ją mój
czas wol ny, to nie je stem so bie w sta nie od mó wić jaz dy na nar -
tach. Za in au gu ro wa łem te go rocz ny se zon pod czas krót kie go
wy pa du do Au strii. Go rzej z mo im dru gim hob by, ja kim jest pły -
wa nie na ło dzi mo to ro wej. Trzy mam ją w Chor wa cji, ale
od trzech lat nie mia łem oka zji jej zwo do wać. Mo że uda mi się to
wresz cie w przy szłym se zo nie? Bar dzo bym so bie te go ży czył. 

Roz ma wiał: Ja cek Ba rań ski
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Im pre zie to wa rzy szyć bę dą
wy da rze nia w prze strze ni ze -
wnętrz nej z po szcze gól nych
dzie dzin ro bót bu dow la nych.
Mię dzy in ny mi bę dą to po ka -
zy prac ziem nych, wy bu rze -
nio wych, re cy klin go wych
oraz mon ta żu rusz to wań.
W pro gra mie wy da rze nia zna -
la zło się też wie le pa ne li dys -
ku syj nych i kon kur sów. Je -
den z nich prze zna czo ny zo -
stał dla ope ra to rów żu ra wi.
Je go or ga ni za to rem jest Ar ka -
diusz Hil ler, prze wod ni czą cy
ZZ Wspól no ty Pra cy, ope rator
żu ra wi wie żo wych, je den
z za ło ży cie li związ kow za wo -
do wych i pro pa ga tor bez pie -
czeń stwa pra cy na bu do wie.
Skąd wziął po mysł udzia łu
w Tar gach Con struc tion Ma -
chi ne ry Show? – Po ja wie nie
się na tar gach Con struc tion
Ma chi ne ry Show sta no wi na -
tu ral ną kon se kwen cję dzia -
łań po dej mo wa nych przez
Zwią zek Za wo do wy Wspól no -
ta Pra cy ma ją cych na ce lu
pod nie sie nie pre sti żu za wo du
ope ra to ra żu ra wi wie żo wych
i szyb ko mon tu ją cych. Na dzi -
siej szym pla cu bu do wy żu raw
jest sprzę tem ab so lut nie stra -
te gicz nym, bez któ re go żad -
na po waż na bu do wa nie mo -
że się obejść. Fir my bu dow la -
ne, któ re po sia da ją zdol ność
pla no wa nia stra te gicz ne go
wi dzą po trze bę in we sty cji
w ten klu czo wy dla zwięk sze -
nia wy daj no ści i bez pie czeń -
stwa sprzęt bu dow la ny.
Dźwig nie jest już urzą dze -
niem, na któ rym moż na za osz -
czę dzić kil ka set zło tych mie -
sięcz nie. To in we sty cja ma ją -
ca de cy du ją ce zna cze nie
dla kon ku ren cyj no ści fir my
– tłu ma czy Ar ka diusz Hil ler. 
Ko lej nym istot nym wy da rze -
niem, na któ rym nie mo gło
za brak nąć ZZ Wspól no ta Pra -

cy jest wej ście w ży cie no we -
go roz po rzą dze nia o ob li cza -
niu re sur su urzą dzeń trans -
por tu bli skie go. Dzię ki sta ra -
niom ZZ Wspól no ta Pra cy
wraz z ko ali cjan ta mi uda ło
się uchwa lić no we pra wo,
któ re ukró ci ło pro ce der
spro wa dza nia do Pol ski wy -
eks plo ato wa nych dźwi gnic

z Za cho du nie rzad ko li czą -
cych so bie po dwa dzie ścia,
a na wet i wię cej lat.
Ar ka diusz Hil ler tak wspo mi -
na po cząt ki swej pra cy  na żu -
ra wiach: – Nie co przy pad kiem
po sta no wi łem spró bo wać
swych sił ja ko ope ra tor żu ra -
wia. Od pierw sze go wej ścia
na gó rę za ko cha łem się w tej
pra cy. Nie ste ty bar dzo pręd ko
prze ko na łem się tak że, ja ka
by le ja kość pa nu je w Pol sce
w tej dzie dzi nie. Chcia łem to
zmie nić, dla te go za czą łem
po szu ki wać lu dzi, któ rzy ma ją
po dob ne prze my śle nia na te -
mat kon dy cji bran ży. W re zul -

ta cie uda ło się nam zor ga ni -
zo wać w zwią zek za wo do wy.
Głów ną atrak cją za pla no wa -
ne go pod czas tar gów kon -
kur su dla ope ra to rów żu ra wi,
oczy wi ście po za zma ga nia mi
za wod ni ków, bę dzie moż li -
wość zo ba cze nia w ak cji
pierw sze go od trzech de kad
żu ra wia ro dzi mej pro duk cji.

Jest to sprzęt, któ ry pa ra me -
tra mi nie od bie ga od świa to -
wych stan dar dów i jest od po -
wie dzią na za po trze bo wa nie
pol skich pla ców bu do wy. 
Co do chwi li obec nej uda ło się
osią gnąć ZZ Wspól no ta Pra cy
w dzia ła niach na rzecz po pra -
wy wa run ków pra cy ope ra to -
rów żu ra wi? Zwią zek, po -
za pra ca mi nad wspo mnia -
nym wcze śniej roz po rzą dze -
niem do ty czą cym re sur su
dźwi gnic, brał czyn ny udział
w kon sul ta cjach nad stwo rze -
niem roz po rzą dze nia do ty czą -
cym BHP przy ob słu dze żu ra -
wia wie żo we go. Wpro wa dza

ono re wo lu cyj ne zmia ny w sto -
so wa niu środ ków bez pie czeń -
stwa przy ob słu dze urzą dzeń
trans por tu bli skie go. Je go za -
pi sy w wie lu kwe stiach do ty -
czą cych ochro ny osób pra cu -
ją cych na żu ra wiach są in no -
wa cyj ne w ska li eu ro pej skiej.
Mię dzy in ny mi jest to za pis
o nie prze kra czal nym cza sie

pra cy na żu ra wiu wy no szą -
cym osiem go dzin na do bę.
Zwią zek Za wo do wy Wspól -
no ta Pra cy ma ja sno spre cy -
zo wa ne pla ny na przy szłość.
Za mie rza sku pić się na szko -
le niu per so ne lu ob słu gu ją ce -
go żu ra wie, tak by u pod staw
wpa jać wszyst kim pod sta wo -
we za sa dy BHP obo wią zu ją -
ce przy pra cach dźwi go wych.
Zwią zek chce uświa da miać
lu dzi, że prze pi sy nie są po to
by utrud niać im wy ko ny wa nie
za dań ale po to, by
chro nić ich ży cie
oraz zdro wie.

IMPREZY TARGOWE/BEZPIECZEŃSTWO NA BUDOWIE

Con struc tion Ma chi ne ry Exhi bi tion w Ptak War saw Expo
Con struc tion Ma chi ne ry Exhi bi tion to tar gi dla in ży nie rii lą do wej i re cy klin gu, któ rym to wa rzy -
szyć bę dą dy na micz ne po ka zy. W cią gu trzech dni każ dy z go ści zaplanowanej w dniach 23-25
kwietnia 2020 roku im pre zy bę dzie mógł nie tyl ko wziąć udział w dynamicznych pre zen ta cjach
sprzętu, ale tak że sko rzy stać ze spe cjal nie przy go to wa nych tar go wych ofert

www.warsawconstructionexpo.com

Targom  to wa rzy szyć bę dą wy da rze nia w prze strze ni ze wnętrz nej z po szcze gól nych dzie dzin ro bót bu dow la nych. W pro gra mie
imprezy zna la zło się wie le pa ne li dys ku syj nych i kon kur sów. Je den z nich prze zna czo ny zo stał dla ope ra to rów żu ra wi
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Na le ży dbać o stan ich na -
wierzch ni dróg tech no lo gicz -
nych. Po win ny one być na ty le
sze ro kie, by w ich skraj ni mie -
ści ły się wiel ko ga ba ry to we
ma szy ny i po jaz dy. Ty cze nie
dróg po win no od by wać się
tak, by ogra ni czyć ich prze -
bieg przez po ten cjal ne prze -
szko dy po tę gu ją ce za gro że -
nia w ru chu. O ile to moż li we,
war to wy ty czać dro gi jed no -
kie run ko we, gdyż ła twiej je
ozna ko wać i z nich ko rzy stać.
W mia rę ist nie ją cych wa run -
ków na le ży uni kać pro wa dze -
nia cią gów ko mu ni ka cyj nych
w po bli żu punk tów new ral -
gicz nych, ta kich jak na przy -
kład zbior ni ki pa li wa czy ru ro -
cią gi mo gą ce ulec uszko dze -
niu pod wpły wem ude rze nia.
Na nie któ rych dro gach
– na przy kład wio dą cych
na wy ro bi ska – za ist nieć mo że
po trze ba za in sta lo wa nia ba -
rie rek bez pie czeń stwa. Wska -
za ne jest tak że, aby uni kać
two rze nia ostrych za krę tów
z ogra ni czo ną wi docz no ścią
oraz usta lić od po wied nie li mi -
ty pręd ko ści sy gna li zo wa ne
na roz sta wio nych wzdłuż tra -
sy zna kach dro go wych. Na le -
ży też usta wić w wi docz nym
miej scu ostrze że nia o wszel -
kich ogra ni cze niach wy so ko -
ści. Ide al nie, je śli znaj dą się
one od po wied nio wcze śniej,
niż sa ma prze szko da. War to
ogra ni czyć co fa nie ma szyn,
a je śli za cho dzi już ta ka ko -
niecz ność, ma newr ten po -
wi nien być do kład nie nad zo -
ro wa ny za po mo cą sy gna li -
za cji lub alar mu ma new ru
co fa nia, czuj ni ków, lu ste rek
lub ka mer wstecz nych.   
Te ren każ dej bu do wy jest miej -
scem spe cy ficz nym. Licz ni
pra cow ni cy róż nych spe cjal -

no ści spo ty ka ją się tu, by
w wy zna czo nych miej scach
przez ści śle okre ślo ny czas
wy ko ny wać po wie rzo ne im za -
da nia. Po ich zre ali zo wa niu
nie mal na tych miast przy stę pu -
ją do re ali za cji ko lej nych. Naj -
czę ściej w in nym miej scu,
na ko lej nym pla cu bu do wy.
Być mo że tak że z te go po wo -
du pra co daw com bra ku je nie -
kie dy od po wied niej de ter mi na -
cji, by do głęb nie, a nie po bież -
nie za jąć się kwe stia mi bez pie -
czeń stwa i na kre ślić naj lep szy
spo sób iden ty fi ka cji i mi ni ma li -
za cji po ten cjal nych za gro żeń.
Przed przy stą pie niem do re ali -
za cji ja kich kol wiek prac na te -
re nie bu do wy na le ży naj pierw
prze ana li zo wać za leż ność
mię dzy wy ko rzy sty wa ny mi
ma te ria ła mi, sprzę tem oraz
sto so wa ny mi pro ce sa mi pra -
cy. Sza cu je się, że przy -
czyn sześć dzie się ciu pro cent
wy pad ków śmier tel nych na te -
re nie bu do wy upa try wać na le -
ży w błęd nych de cy zjach pod -
ję tych przed roz po czę ciem
pra cy. Trzy naj częst sze przy -
czy ny śmier tel nych wy pad ków
to upad ki z wy so ko ści, po trą -
ce nia przez ma szy ny bu dow la -
ne oraz wy pad ki przy pod no -
sze niu ma te ria łów za po mo cą
dźwi gów czy no śni ków te le sko -
po wych. Oprócz wy pad ków
śmier tel nych, nie na le ży te ob -
cho dze nie się z cięż kim sprzę -
tem po wo du je tak że ob ra że nia
cia ła bę dą ce je dy nie wierz choł -
kiem gó ry lo do wej drob nych
wy pad ków oraz za koń czo nych
szczę śli wie bez nie bez piecz -
nych na stępstw in cy den tów.
Nie za leż nie od stwo rzo nych
wa run ków pra ca na bu do wie
za wsze zwią za na jest z pew ną
do zą ry zy ka. Waż ne jest jed -
nak, by pra co wać w spo sób

prze my śla ny. Każ da, na wet
naj prost sza czyn ność wy ko ny -
wa na bez myśl nie mo że stać
się nie bez piecz na. Na po czu -
cie bez pie czeń stwa wpływ ma
wie le czyn ni ków, na przy -
kład od po wied nia odzież
ochron na. Ka ski, obu wie z me -
ta lo wy mi wzmoc nie nia mi oraz
ka mi zel ki ochron ne są pod sta -
wą, pra cow ni cy pla cu bu do wy
nie jed no krot nie ko rzy sta ją tak -
że z oku la rów, ma sek, rę ka wic
czy ochron ni ków słu chu. Spe -
cja li stycz na odzież ochron -
na spra wia, że prze by wa ją cy
na pla cu bu do wy sta ją się bar -
dziej wi docz ni i pod kre śla isto -
tę kwe stii bez pie czeń stwa.
W koń cu to na pra cow ni kach
bu do wy, a więc lu dziach naj -
bar dziej za gro żo nych spo czy -
wa lwia część od po wie dzial no -
ści za je go utrzy ma nie w na le -
ży tym sta nie. Naj bar dziej na -
ra że ni na nie bez pie czeń stwo
są mło dzi pra cow ni cy nie le -
gi ty mu ją cy się od po wied nio
dłu gim sta żem w za wo dzie.
Z re gu ły nie ma jąc do świad -
cze nia, by wa ją nie świa do mi
czy ha ją cych na nich za gro -
żeń. Dla te go jak naj wcze -
śniej sze za po zna nie tej gru py
pra cow ni ków z za gad nie nia -
mi za rzą dza nia ry zy kiem
w miej scu pra cy sta je się klu -
czo we dla unik nię cia nie bez -
pie czeństw. Pro wa dze nie ma -
szy ny pod wy pły wem nie któ -
rych le ków lub al ko ho lu jest
oczy wi ście su ro wo za bro nio -
ne, jed nak w prak ty ce ob ser -
wu je my czę sto przy zwo le nie
na te go ro dza ju ne ga tyw ne za -
cho wa nia. A prze cież na wet
po zor nie nie szko dli we pre pa -
ra ty na ob ni że nie ci śnie nia tęt -
ni cze go, aler gie czy wresz cie
naj zwy klej sze prze zię bie nie,
po wo do wać mo gą kom pli ka -

cje ob ja wia ją ce się ob ni że -
niem kon cen tra cji, za wro ta mi
gło wy i sen no ścią. W ta kich
przy pad kach obo wią zy wać
po win na za sa da „ze ro to le ran -
cji”. Ope ra to rzy po win ni być
świa do mi sta nu, w ja kim się
znaj du ją, po to, aby bez piecz -
nie pra co wać ze sprzę tem bu -
dow la nym. Każ dy uczest nik
pro ce su tech no lo gicz ne go
pla cu bu do wy po wi nien w peł -
ni od po wia dać za bez pie czeń -
stwo, sto su jąc się do za sad
i re gu la cji oraz zwra cać uwa -
gę, aby by ły one efek tyw nie
ko mu ni ko wa ne wszyst kim za -
in te re so wa nym. Nie jed no krot -
nie mu si się to od by wać w kil -
ku róż nych ję zy kach, bo za ło -
ga pla cu bu do wy skła da się
nie tyl ko z Po la ków, ale tak że
z pra cow ni ków po cho dzą cych
z ob cych kra jów. 
Wni kli we za po zna nie się ope -
ra to rów z do ku men ta cją tech -
nicz no -ru cho wą da nej ma szy -
ny jest nie zwy kle istot ne, gdyż
kie row cy po jaz dów i ope ra to -
rzy ma szyn bu dow la nych mu -
szą so bie zda wać spra wę
z ogra ni czeń, tak aby nie
prze kra czać ła dow no ści, ką ta
na chy le nia czy pręd ko ści
mak sy mal nej. Z chwi lą wy stą -
pie nia pro ble mu, mu szą wie -
dzieć, jak się za cho wać.
Na przy kład, je śli ma szy na ma
się prze wró cić, ope ra tor po wi -
nien bez względ nie po zo stać
w za pię tych pa sach bez pie -
czeń stwa i ni gdy nie pró bo -
wać sal wo wać się uciecz ką
wy ska ku jąc z ka bi ny.
W cią gu ostat nie go pół wie cza
w świa to wym bu dow nic twie do -
ko na ły się dia me tral ne zmia ny.
Uprzed nio na pla cu bu do wy
wy ko rzy sty wa no głów nie pra cę
fi zycz ną, te raz jest to ob szar
zme cha ni zo wa ny, wprost na -
szpi ko wa ny róż ne go ro dza ju
urzą dze nia mi i sprzę tem. Ma -
szy ny zdo mi no wa ły kra jo braz
każ dej bu do wy. Do rąk pra -
cow ni ków pla ców bu do wy tra -
fił sprzęt bu dow la ny. Nie tyl ko
wy daj ny, ale tak że
pod no szą cy bez pie -
czeń stwo pra cy.

BEZPIECZEŃSTWO NA BUDOWIE

Plan za rzą dza nia ru chem na budowie
Pod sta wą stwo rze nia bez piecz ne go te re nu bu do wy jest od po wied nie

sko or dy no wa nie ru chu lu dzi, ma te ria łów oraz ma szyn. Opra co wa nie
pla nu za rzą dza nia ru chem sta no wi istot ną część te go przed się wzię cia.
Po wi nien on obej mo wać wy ty cze nie ście żek dla pie szych i dróg tech no -
lo gicz nych dla ma szyn i po jaz dów, któ re za pew nią bez piecz ne warunki
dla prze miesz cza nia się zarówno lu dzi, jak i ciężkiego sprzę tu

www.posbud.pl
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Roz po rzą dze nie oczwiście
nie sta no wi uniwersalnej re -
cep ty na wszel kie pro ble my
do ty czą ce bez pie czeń stwa
pra cy przy uży ciu cięż kie go
sprzę tu bu dow la ne go. 
In spek cja pra cy co rocz nie
pro wa dzi sze reg kon tro li do -
ty czą cych bez pie czeń stwa
zwią za ne go z użyt ko wa niem
ma szyn do ro bót ziem nych.
Ba da tak że przyczyny i skutki
wy pad ków z ich udzia łem.
Wy ni ki tych kon tro li są
uwzględ nia ne w co rocz nych
spra woz da niach Głów ne go
In spek to ra Pra cy, Państwowa
Inspekcja Pracy for mu łu je
tak że wnio ski i za le ce nia
w za kre sie ewen tu al nych
zmian w prze pi sach pra wa.
Jed nym z pod sta wo wych ele -
men tów, ja kie do strze ga PIP.
jest nie do sta tecz na wie dza
ope ra to rów ko pa rek w ob -
sza rze bez pie czeń stwa i hi -
gie ny pra cy. Do świad cze nia
wska zu ją, że kur sy kwa li fi ka -
cyj ne or ga ni zo wa ne przez
ośrod ki szko le nio we za sad ni -
czo kon cen tru ją się na kwe -
stiach zwią za nych z bu do wą
i tech ni ką ob słu gi ma szy ny,
a w znacz nie mniej szym
stop niu na kwe stiach zwią za -
nych z sze ro ko ro zu mia nym
bez pie czeń stwem pra cy
przy ro bo tach ziem nych.
Kon tro le wy ka zu ją, że ope ra -
to rzy w wie lu przy pad kach
nie zna ją prze pi sów bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy wy -
kra cza ją cych po za roz po rzą -
dze nie w spra wie bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy pod -
czas eks plo ata cji ma szyn i in -
nych urzą dzeń tech nicz nych
do ro bót ziem nych, bu dow la -
nych i dro go wych oraz ogól -
nych prze pi sów w spra wie
BHP. Nie jest im zna ne tak że
ry zy ko zwią za ne z wy ko ny -
wa niem pra cy w cha rak te rze

ope ra to ra ko par ki na wet
w tak pod sta wo wym za kre sie
jak na ra że nie na ha łas, wi bra -
cje miej sco we i ogól ne.
Przed się bior cy za trud nia ją cy
ope ra to rów błęd nie za kła da -
ją, że je śli pra cow nik po sia da
upraw nie nia kwa li fi ka cyj ne
do ob słu gi ko par ki, to nie
mu si już od być szko le nia
wstęp ne go w za kre sie przy -
dzie lo nej mu ma szy ny, a tak -
że nie trze ba go in stru ować
w za kre sie bez pie czeń stwa
wy ko ny wa nia ro bót ziem -
nych. W wie lu przy pad kach
in spek cja pra cy stwier dza, że
ope ra to rzy nie ma ją do stę pu
do in struk cji ob słu gi po wie -
rzo ne go im sprzę tu, a je śli
na wet ma ją – to czę sto nie są
za in te re so wa ni jej tre ścią.
Po wszech nie wy stę pu ją cym
za nie dba niem jest lek ce wa że -
nie przez ope ra to rów za gro -
żeń i nie sto so wa nie się
do wska zań za war tych w in -
struk cjach ob słu gi. Cha rak te -
ry stycz nym przy kła dem ta kiej
sy tu acji jest nie sto so wa nie się
do za le ceń pro du cen tów
w za kre sie sto so wa nia pa sów
bez pie czeń stwa pod czas pra -
cy w ko par ce. Ope ra to rzy nie
sto su ją się tak że do wska zań
od no szą cych się do obo wiąz -
ku wy ko rzy sty wa nia odzie ży
ro bo czej i ochron nej, a tak że
do od po wied nie go utrzy ma -
nia po rząd ku w ka bi nie. Śmie -
ci i zbęd ne przed mio ty w ka -
bi nie, szcze gól nie le żą ce
na pod ło dze, mo gą ła two
zblo ko wać pe dał, a przez to
przy czy nić się do wy pad ku.
Ope ra to rzy i ich pra co daw cy
nie dba ją tak że o stan tech -
nicz ny fo te la. Wszel kie uszko -
dze nia sie dzi ska nie tyl ko po -
gar sza ją kom fort pra cy, ale
na ra ża ją ope ra to ra na szko -
dli we wi bra cje ogól ne. Du żym
pro ble mem wy stę pu ją cym

pod czas użyt ko wa nia ma -
szyn jest ich wy ko rzy sty wa -
nie do in nych ce lów niż prze -
miesz cza nie urob ku zie mi.
W wie lu przy pad kach ko par ki
użyt ko wa ne są nie zgod nie
z prze zna cze niem, ja ko „żu -
ra wie”. Zda rza się, że za wie -
sia do pod no sze nia ła dun ku
za cze pia ne są bezpośrednio
na zę bach, spo ty ka się tak że
do spa wa ne do ły żek nie ate -
sto wa ne ha ki wy ko rzy sty wa -
ne przy pod no sze niu ła dun -
ków z uży ciem lin. 
Bar dzo czę sto in spek to rzy
stwier dza ją brak in struk cji
w za kre sie wy ko ny wa nia
kon kret nych ro bót z uży ciem
ko par ki. Obo wią zek jej spo -
rzą dza nia le ży po stro nie pra -
co daw cy i kie row ni ka ro bót.
Wie le wy pad ków jest bez po -
śred nio zwią za nych z tym, że
do dzia ła nia przy stę pu je
ope ra tor, któ ry uprzed nio nie
zo stał za po zna ny z or ga ni za -
cją pra cy na bu do wie, ani
z za gro że nia mi, z ja ki mi mo -
że się na niej spo tkać oraz
nie otrzy mał wy tycz nych
w za kre sie spo so bu, w ja ki
ma być wy ko na ne po wie rzo -
ne mu za da nie. Po wszech nie
stwier dza ną nie pra wi dło wo -
ścią jest wy ko ny wa nie czyn -
no ści z uży ciem ma szy ny
w sy tu acji, gdy w ob sza rze jej
ope ro wa nia znaj du ją się oso -
by po stron ne lub pra cow ni cy
wspo ma ga ją cy jej ope ra to ra.
Stre fy nie bez piecz ne nie są
wy zna cza ne i ozna ko wa ne
zgod nie z za sa da mi bez pie -
czeń stwa. Ope ra to rzy go dzą
się na ma ni pu lo wa nie łyż ką
w bez po śred nim sąsiedztwie
in ne go ro bot ni ka na przykład
pod sy pu ją ce go zie mię lub
wy rów nu ją ce go te ren, za po -
mi na jąc, że w przy pad ku zda -
rze nia wy pad ko we go to oni
po no szą od po wie dzial ność

praw ną. Je śli ob słu gu ją cy ma -
szy nę wi dzi, że w stre fie je go
pra cy znaj du ją się in ne oso by,
to po wi nien wstrzy mać ja kie -
kol wiek dzia ła nia.
In nym od no to wa nym pro ble -
mem jest ry zy ko wa nie przez
ope ra to ra usta wia ją ce go ko -
par kę w kli nach odła mu grun -
tu i na nad mier nych po chy ło -
ściach. Wpad nię cie ma szy ny
do wy ko pu lub jej prze wró ce -
nie jest czę stym zda rze niem
skut ku ją cym cięż ki mi ob ra że -
nia mi, a na wet śmier cią ob -
słu gu ją ce go. Po wo dem wy -
wra ca nia się czę sto jest tak że
nie sto so wa nie stóp sta bi li zu -
ją cych lub pod no sze nie cię -
ża rów z uży ciem ko par ki. Na -
dal ob ser wo wa ne są rów nież
sy tu acje skraj nej nie od po wie -
dzial no ści pra cow ni ków, po -
le ga ją ce na trans por cie osób
w łyż kach lub na wet ich pod -
no sze nie w ce lu do ko na nia
prac na wy so ko ści.
Zda rza ją się sy tu acje zwią za ne
z na ru sze niem in fra struk tu ry
pod ziem nej, na przy kład ka bli
ener ge tycz nych, rur ga zo wych
lub wo do cią go wych przy pra -
cach ziem nych. Ope ra tor ko -
par ki po wi nien mieć świa do -
mość, że przed roz po czę -
ciem pra cy mu si zo stać za po -
zna ny przez kie ru ją ce go ro -
bo ta mi z pla nem bez pie czeń -
stwa i ochro ny zdro wia dla da -
ne go pla cu bu do wy,
a w szcze gól no ści uzy skać in -
for ma cje o wszel kich in sta la -
cjach pod ziem nych, na ja kie
na po tkać mo że w trak cie wy -
ko ny wa nia obo wiąz ków zwią -
za nych z pra ca mi ziem ny mi.
Po wi nien tak że mieć wie dzę,
jak ma się za cho wać w sy tu -
acjach awa ryj nych, na przy kład
na tra fie nia na ele men -
ty in sta la cji ga zo wej
lub elek trycz nej. 

Bezpieczna eks plo ata cja ma szyn i urzą dzeń budowlanych
Zno we li zo wa ne roz po rzą dze nie dotyczące bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy pod czas eks plo ata cji
ma szyn i in nych urzą dzeń tech nicz nych prze zna czo nych do ro bót ziem nych, bu dow la nych i dro -
go wych re gu lu je kwe stie do ty czą ce wy ma gań kwa li fi ka cyj nych ope ra to rów oraz za sa dy bez pie -
czeń stwa pra cy obowiązujące przy wy ko ny wa niu robót tego rodzaju 

www.posbud.pl

BEZPIECZEŃSTWO NA BUDOWIE
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Ja cek No wic ki, któ ry te go fe -
ral ne go dnia za sia dał w ka bi -
nie ma szy ny, był więc bez wi -
ny, lecz mar ne to po cie sze -
nie. Choć prze żył, to od niósł
tak cięż kie ob ra że nia, że szpi -
tal ną sa lę mógł opu ścić do -
pie ro po ro ku od wy pad ku.
Spa ra li żo wa ny od pa sa w dół,
na wóz ku in wa lidz kim. 
– Naj cię żej by ło mi po go dzić
się wca le nie z tym, że nie bę -
dę cho dził. Znacz nie gor sza
by ła dla mnie świa do mość, że
ni gdy wię cej nie wsią dę
do ko par ki. Ma szy ny bu dow la -
ne by ły ca łym mo im ży ciem.
Już w sa li po ope ra cyj nej py ta -
łem le ka rzy, nie czy, ale kie dy
bę dę mógł wró cić do pra cy.
Ich diagnozy by ły dru zgo cą -
cym cio sem, spra wi ły, że ca łe
mo je do tych cza so we ży cie się
le gło w gru zach – wspo mi na.
Zwy cię ży ła jed nak pa sja. Któ -
re goś dnia Ja cek No wic ki od -
wie dził daw ną fir mę, w któ rej
na dal eks plo ato wa no ko par -
kę Wa ryń ski. Do kład nie ta ką,
na ja kiej przed la ty roz po czy -
nał swą przy go dę z za wo -
dem. Nic za tem dziw ne go, że
nie mógł się oprzeć i po pro sił
ko le gów, by po mo gli mu
wejść do ka bi ny. By ło to nie -
sa mo wi te uczu cie sta no wią -
ce im puls do wal ki. „Co praw -
da je stem in wa li dą, ale ni gdy
nie prze sta nę być ope ra to -
rem” – po my ślał. Po sta no wił
po wal czyć o re ali za cję swych
ma rzeń. Ogrom ne go wspar -
cia w po wro cie do ży cio -
wej sa mo dziel no ści udzie li ła
Jac ko wi No wic kie mu Fun da -
cja Ak tyw nej Re ha bi li ta cji. Ta
po za rzą do wa or ga ni za cja
wspie ra oso by nie peł no -
spraw ne w przy sto so wa niu
do ży cia w zmie nio nych wa -
run kach. Jed ną z form wspar -
cia są spe cjal ne obo zy ak -
tyw nej re ha bi li ta cji, w któ rych

udział bio rą oso by po cięż -
kich ura zach. Dzia ła ją ca
w Fun da cji Ak tyw nej Re ha bi -
li ta cji Lu cy na Przy by ło tak
wspo mi na pierw sze spo tka -
nie z Jac kiem No wic kim:
– W ro ku 2006 spo tka łam
mło de go męż czy znę w nie -
pew ny spo sób po ru sza ją ce -
go na wóz ku in wa lidz kim. Po -
cząt ko wo od rzu cił pro po zy cję
wy jaz du na obóz. Na szczę -
ście był ze mną in struk tor
na wóz ku, któ ry spra wił, że
pan Ja cek zmie nił zda nie.
Na obóz ak tyw nej re ha bi li ta cji
po je chał z na mi w ro ku 2007.
Dziś Ja cek No wic ki cie szy
się, że dał się wów czas prze -
ko nać. – To by ło dzie sięć dni
bar dzo in ten syw nej na uki.
Na obo zie na uczy łem się
pod sta wo wych czyn no ści,
dzię ki któ rym po po wro cie
do do mu by łem w sta nie
w mia rę nor mal nie funk cjo no -
wać – tłu ma czy. Do da je tak -
że, że dłu go nie wie rzył, że
bę dzie to moż li we. Jesz cze
w cza sie trwa nia obo zu przy -
szedł mo ment za ła ma nia,
kie dy wra ca jąc z krót kiej wy -
ciecz ki zo ba czył na po bo czu
du żą ko par kę. – Wró ci ły złe
my śli, za czą łem roz pa czać,
że już ni gdy nie bę dzie mi da -
ne po pra co wać na ko par ce.
Mój spo sób my śle nia zmie ni -
ła wów czas pa ni Lu cy na, któ -
ra po wie dzia ła, że nie ma rze -
czy nie moż li wych, a wy pa dek
jest co praw da koń cem pew -
nej dro gi, ale też po cząt kiem
ko lej nej. Wzią łem so bie
do ser ca jej sło wa i to mnie
bar dzo pod bu do wa ło.
Ja cek No wic ki po sta no wił
dzia łać. Wy zna czył so bie ce -
le, któ re kon se kwent nie re ali -
zo wał. Po wrót do sa mo dziel -
ne go funk cjo no wa nia był tyl -
ko pierw szym eta pem. Ko lej -
nym był po wrót do za wo du.

BEZPIECZEŃSTWO NA BUDOWIE

Ope ra to rem się jest, a nie by wa! 
Na praw dę nie da ło się nic zro bić. Ani za po biec, ani na wet zmi ni ma li zo wać skut ków wy pad ku.
Po tęż na ko par ka naj pierw nie bez piecz nie się prze chy li ła, by w ułam ku se kun dy prze wró cić się
do dwu stop nio we go, głę bo kie go na osiem me trów wy ko pu. Bie gli są do wi ba da ją cy przy czy ny
wy pad ku stwier dzi li później, że je go po wo dem by ła wa da ma te ria ło wa 

Naj wię cej kło po tów spra wia ło sa mo wej ście do ma szy ny. Roz wią za nie na szczę -
ście szyb ko się zna la zło, waż na oka za ła się przy tym nie si ła, a tech ni ka

Nie peł no spraw ność nie prze szko dzi ła Jac ko wi No wic kie mu w po wro cie do za wo -
du. Wy pra co wał wła sne tech ni ki umoż li wia ją ce nor mal ną pra cę
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A im mniej szans mu na to
da wa no, tym więk sza by ła je -
go de ter mi na cja. Bę dąc
na je go miej scu wie lu nie od -
wa ży ło by się wsiąść z po wro -
tem do ma szy ny. Ja cek No -
wic ki po sta no wił jed nak wal -
czyć. Kon se kwent nie po ko -
ny wał ko lej ne prze ciw no ści
lo su. Po ma gał też szczę ściu
ku pu jąc na prze tar gu sta rą
ko par kę, któ rą przy sto so wał
do ob słu gi bez uży wa nia
nóg. Do roz wią za nia po zo sta -
wa ła jed nak cią gle kwe stia
do sta wa nia się do ka bi ny.
Z tym tak że so bie po ra dził.
– Opra co wa łem wła sną tech -
ni kę wsia da nia do ma szy ny.
Z wóz ka wspi nam się na ko ło
lub gą sie ni cę, stąd pod cią -
gam na pod ło gę ka bi ny
i w ten sam spo sób na fo tel.
Na uczy łem się te go rów -
nież dzię ki Fun da cji. To wła -
śnie tam uświa do mio no mi,
że ni gdy nie moż na się pod -
da wać, a na co dzień li czy się
przede wszyst kim tech ni ka,
a nie si ła – tłu ma czy.
Umie jęt ność sa mo dziel ne go
zaj mo wa nia miej sca w fo te lu
mia ła oka zać się wprost nie -
oce nio na, gdy Ja cek No wic ki
po sta no wił przy stą pić do eg -
za mi nu, by roz sze rzyć upraw -
nie nia umoż li wia ją ce ob słu gę
więk szych ma szyn. – W trak cie
przy mu so wej prze rwy w wy ko -
ny wa niu za wo du nie co zmie ni -
ły się  prze pi sy do ty czą ce
upraw nień ope ra tor skich. Te,
któ re po sia da łem przed wy -
pad kiem, po zwa la ły mi te raz
pra co wać wy łącz nie na ma -
łych ma szy nach. Po sta no wi -
łem za tem roz sze rzyć upraw -
nie nia, tak by ob słu gi wać
więk szy sprzęt. Oka za ło się, że
chcąc mieć upraw nie nia
na ma szy ny kla sy do dwu dzie -
stu pię ciu ton, mu szę od być
kurs do szka la ją cy i zdać eg za -
min. Otrzy maw szy wspar cie fi -
nan so we od Fun da cji Ak tyw -
nej Re ha bi li ta cji zgło si łem się
do Ośrod ka Szko le nia Za wo -
do we go. Choć kie ru ją cy nim
Je rzy Czer wiń ski do sko na le
wie dział, że jeż dżę na wóz ku,
od sa me go po cząt ku za chę cał

mnie do zdo by cia upraw nień
na wszyst kie ko par ki. Je stem
mu za to bar dzo wdzięcz ny
– mó wi Ja cek No wic ki. Jed -
nym z wa run ków przy stą pie -
nia do eg za mi nu by ło pod da -
nie się kom plek so wym ba da -
niom w Wo je wódz kim Ośrod -
ku Me dy cy ny Pra cy. Le ka rzy
naj bar dziej in te re so wa ło, w ja -
ki spo sób nie peł no spraw ny
ope ra tor bę dzie wcho dził
do umiej sco wio nej wy so ko
ka bi ny. Nie bar dzo wie rzy li, że

uda mu się to sa mo dziel nie.
Oka za ło się jed nak, że opra -
co wa na wcze śniej tech ni ka
wspi nacz ki do sko na le spraw -
dzi ła się i tym ra zem. Tak -
że eg za min, za rów no w czę ści
teo re tycz nej, jak i prak tycz nej,
nie sta no wił dla Jac ka No wic -
kie go naj mniej sze go pro ble -
mu. Lu cy na Przy by ło z FAR
przy zna je, że nie co oba wia ła
się, czy am bit ny plan roz sze -
rze nia upraw nień się po wie -
dzie: – Wia do mo, że nie
wszyst kie ma rze nia się speł -
nia ją, ale wy cho dzę z za ło że -
nia, że za wsze war to spró bo -
wać je zre ali zo wać. O umie -
jęt no ści pa na Jac ka by łam
spo koj na, oba wia łem się jed -
nak, czy, bio rąc pod uwa gę
je go uraz, bę dzie w sta nie po -
do łać wy zwa niu. Bar dzo mi
za im po no wał, że wró cił
do za wo du, bo to prze -
cież wła śnie pod czas pra cy

na ma szy nie bu dow la nej do -
znał cięż kich ob ra żeń, ze
skut ka mi któ rych mu si mie -
rzyć się do koń ca ży cia. Raz
jesz cze oka za ło się, że ra cję
ma ją twier dzą cy, że po stłucz -
ce czy wy pad ku sa mo cho do -
wym kie row ca mu si jak naj -
szyb ciej wró cić do jeż dże -
nia. Tyl ko w ten spo sób prze -
zwy cię żyć bo wiem mo że
uraz psy chicz ny. Wi docz nie
pan Ja cek tak ko cha swój za -
wód i ma szy ny bu dow la ne, że

był w sta nie prze ła mać trau -
mę. Gdy do wie dzia łam się, że
chce roz sze rzyć upraw nie nia
i pra co wać na więk szych ma -
szy nach, to my śla łam tyl ko
o pro ble mie, ja ki bę dzie miał
z wcho dze niem do ka bi ny.
Ale, jak wie my, po ra dził so bie
z tym bez żad ne go pro ble mu. 
Ja cek No wic ki uzy skał
upraw nie nia ope ra to ra ko pa -
rek jed no na czy nio wych w kla -
sie I oraz ko par ko -ła do wa rek.
– Bar dzo ucie szy ło mnie po -
dej ście ko mi sji eg za mi na cyj -
nej. Nie czu łem się ina czej
trak to wa ny z po wo du te go, że
po ru szam się na wóz ku in wa -
lidz kim. Za rów no pod czas
czę ści teo re tycz nej, jak i prak -
tycz nej wy ma ga no ode mnie
dokładnie te go sa me go, co
od in nych eg za mi no wa nych.
Wszyst ko po szło mi cał kiem
spraw nie. Zda łem! – cie szy
się Ja cek No wic ki. 

Dy rek tor ośrod ka szko le nia,
Je rzy Czer wiń ski przy zna je,
że pierw szy raz spo tkał się
z oso bą z tak po waż ną nie -
peł no spraw no ścią, któ ra roz -
sze rzy ła by upraw nie nia ope -
ra tor skie aż o dwie ka te go rie.
– Z te go co wiem je stem
pierw szą w Eu ro pie, a być
mo że i na świe cie oso bą z tak
du ży mi dys funk cja mi, któ ra
zda ła eg za min na nor mal nych
za sa dach – nie kry je sa tys fak -
cji Ja cek No wic ki. 
Roz sze rze nie upraw nień nie
by ło sztu ką dla sztu ki. Ja cek
No wic ki ko rzy sta z nich, wró -
cił bo wiem do za wo du. Nie
zna lazł sta łe go za trud nie nia,
ale czę sto za sia da w ka bi nie.
Za każ dym ra zem gdy uru -
cha mia sil nik, wspo mi -
na dłu gą, na je żo ną prze ciw -
no ścia mi dro gę, ja ką mu siał
prze być, by znów pra co wać.
Czy w dzi siej szych ma szy -
nach bra ku je mu cze goś, co
mia ło by po zy tyw ny wpływ
na zwięk sze nie bez pie czeń -
stwa? – Je stem prze ko na ny,
że do brym roz wią za niem był -
by przy cisk słu żą cy do awa -
ryj ne go za trzy ma nia ma szy ny.
Naj le piej, by był jak naj więk -
szy i czer wo ny, tak  by ope ra -
tor w chwi li za gro że nia nie
mu siał go dłu go szu kać. Prze -
krę ce nie i wy ję cie klu czy ka ze
sta cyj ki zaj mu je zbyt du żo
cza su. Gdy bym fe ral ne go
dnia, w któ rym wy da rzył się
wy pa dek, miał pod rę ką ta ki
wy łącz nik, to być mo że nic by
mi się nie sta ło.
Py ta ny, czy czu je się wzo rem
do na śla do wa nia, przez chwi -
lę za sta na wia się nad od po -
wie dzią: – Ni gdy nie roz wa ża -
łem te go w ta kich ka te go -
riach. Zma ga łem się z prze -
ciw no ścia mi lo su dla sa me go
sie bie. Je że li jed nak mo ja hi -
sto ria mo że przy czy nić się
do po pra wy lo su in nych po -
szko do wa nych w wy pad kach,
stać się in spi ra cją do wal ki
o speł nie nie ma rzeń, to nie
mam nic prze ciw ko
te mu. Mo gą brać ze
mnie przyk ład.

www.posbud.pl

Po ciężkim wypadku Ja cek No wic ki nie tyl ko wró cił do za wo du, ale też roz sze rzył
upraw nie nia umożliwiające mu obsługę więk szych koparek
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O per fek cyj nym zsyn chro ni zo -
wa niu sys te mu Le ica Geo sys -
tems z ła do war ką WL 70 prze -
ko nał się wła ści ciel przed się -
bior stwa Pro -Bruk Grze gorz
Dy dym ski. Dzia ła ono w bran -
ży od dwu dzie stu lat i od sa -
me go po cząt ku wy ko nu je
usłu gi z za kre su bu do wy róż -
ne go ty pu na wierzch ni dro go -
wych. – Od mo men tu za ło że -
nia mo ja fir ma spe cja li zu je się
w kom plek so wym wy ko naw -
stwie na wierzch ni z kost ki bru -
ko wej i ka mie nia na tu ral ne go.
W tym cza sie zre ali zo wa li śmy
mnó stwo pro jek tów, za rów no
dla klien tów in dy wi du al nych,
jak i du żych in we sto rów,

od któ rych otrzy my wa li śmy
zle ce nia bu do wy na wierzch ni
li czą cej wie le ty się cy me trów
kwa dra to wych – in for mu je
Grze gorz Dy dym ski.
Re ali za cja licz nych in we sty cji
nie by ła by moż li wa bez po -
sia da nia od po wied niej licz by
pro fe sjo nal ne go sprzę tu.
Wła ści ciel fir my zda je so bie
bo wiem spra wę, że chcąc
kon ku ro wać na wy ma ga ją -
cym ryn ku bu dow la nym mu si
ofe ro wać usłu gi na naj wyż -
szym po zio mie, a do te go wy -
ko na ne w moż li wie naj krót -

szym cza sie, ter mi no wo
i zgod nie z pro jek tem. Do te -
go nie zbęd ny jest od po wied -
ni sprzęt. Tym bar dziej, że fir -
ma spe cja li zu je się w bu do -
wie na wierzch ni prze my sło -
wych, a to ozna cza wiel kie
po wierzch nie, gdzie ja kość
i czas wy ko na nia od gry wa
ogrom ną ro lę. Dla te go wła -
ści ciel fir my na po cząt ku te go
ro ku zde cy do wał się na za -
kup naj now sze go mo de lu ła -
do war ki ko ło wej Wac ker
Neu son. – Za kup ła do war ki
WL 70 wraz z osprzę tem słu -
żą cym do ni we lo wa nia te re nu
to jed na z naj lep szych de cy -
zji, ja kie pod ją łem w ostat nim

cza sie. Przede wszyst kim ta ki
ze staw za stę pu je pra cę pię -
ciu -sze ściu pra cow ni ków.
A to wca le nie wszyst kie
oszczęd no ści, któ re mo głem
po czy nić. Ma szy na wy po sa -
żo na w profiler 3D nie tyl ko
za stę pu je lu dzi, ale też umoż -
li wia znacz nie szyb sze wy ko -
na nie prac. Po zwa la to uzy -
skać wy mier ne oszczęd no ści,
gdyż szyb ciej re ali zu jąc in we -
sty cję mo gę prę dzej pod jąć
się na stęp ne go za da nia. Do -
dat ko wo war to za uwa żyć, że
ma szy na wy ko nu je pra cę

znacz nie pre cy zyj niej od lu -
dzi. W efek cie za da nie re ali zo -
wa ne jest szyb ciej i prak tycz -
nie bez ko niecz no ści do ko ny -
wa nia po pra wek – wy li cza
Grze gorz Dy dym ski.
Nie dzi wi za tem, że ła do war -
ka WL 70 wzbu dza w swym

wła ści cie lu wy łącz nie po zy -
tyw ne re ak cje. Kon struk to rzy
Wac ker Neu son w swych
pra cach wy ko rzy sta li bo -
wiem naj now sze zdo by cze
tech ni ki oraz dłu go let nie do -
świad cze nie w pro duk cji ta -
kich ma szyn. Dla te go ła do -

war ka spraw dza się nie tyl ko
w pod sta wo wych funk cjach,
ale jest tak że do sko na łym
no śni kiem skom pli ko wa ne -
go osprzę tu ro bo cze go.
Ser cem ukła du na pę do we go
ma szy ny jest sil nik Per kins
o mo cy 122KM speł nia ją cy

ak tu al ne nor my emi sji spa lin.
Umoż li wia on ła do war ce
płyn ną pra cę na wet pod du -
żym ob cią że niem i po zwa la
na po ru sza nie się z pręd ko -
ścią do 40 km/h, dzię ki cze -
mu zna czą co skra ca się czas
po trzeb ny na do jazd na bu -
do wę, a wła ści ciel re du ku je
kosz ty trans por tu ma szy ny
na la we cie. Na to miast dzię ki
zgi na ne mu wa ha dło wo ukła -
do wi kie row ni cze mu o ką cie
oscy la cji 12° i per ma nent nej,
me cha nicz nej blo ka dzie oby -
dwu mo stów wszyst kie czte -
ry ko ła po zo sta ją w sta łym
kon tak cie z pod ło żem, a ma -
szy na po ru sza się z mak sy -
mal ną trak cją. Nad wszyst -
kim czu wa do dat ko wa chłod -
ni ca ole ju hy drau licz ne go,
dzię ki któ rej moż li wa jest wie -
lo go dzin na pra ca w tem pe ra -
tu rach po wy żej 40°C, bez
uszczerb ku dla wła ści wo ści

MASZYNY BUDOWLANE

Wac ker Neu son i Le ica Geosystems two rzą zgra ny tan dem
In no wa cyj ne roz wią za nia za sto so wa ne przez kon struk to rów ła do war ki ko ło wej Wac ker Neu son
WL 70 oka za ły się być ide al nie do pa so wa ne do wy mo gów tech nicz nych sys te mu ni we la cyj ne go
Le ica Profiler. Dzię ki te mu użyt kow ni cy ko rzy stać mo gą z wa lo rów swo iste go tan de mu, któ ry
gwa ran tu je opty mal ne osią gi przy mi ni mal nym za an ga żo wa niu środ ków

Ładowarka Wacker Neusson z systemem Leica jest w stanie dziennie wyrównać
nawet siedem tysięcy metrów kwadratowych powierzchni 

Le ica Geo sys tems do star cza oraz in te gru je z ma szy ną za rów no ła ty ni we la cyj ne,
jak i po zo sta łe ele men ty po mia ro we

Wła ści ciel Pro -Bru ku Grze gorz Dy -
dym ski po twier dza, że ła do war ka
WL70 z sys te mem Le ica za stę pu je
pra cę na wet sze ściu osób
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ole ju. Ope ra tor mo że ko rzy -
stać z funk cji tem po ma tu
pręd ko ści (Hand -In ching) oraz
tem po ma tu pręd ko ści ob ro to -
wej sil ni ka (Ma nu al Throt tle),
któ re umoż li wia ją pre cy zyj ne
usta wie nia ła do war ki, opty -
mal nie do ak tu al nych po trzeb
ła ty ni we lu ją cej. Te dwa sys te -
my po zwa la ją na uzy ska nie

opty mal nych ob ro tów sil ni ka,
przy jed no cze snej re duk cji
pręd ko ści na wet do 0,1 km/h.
Ope ra tor nie tra ci już cza su,
na cią głe ope ro wa nie pe da -
łem ga zu i ha mul ca i mo że
w peł ni sku pić się na ob słu dze
sys te mu ni we lu ją ce go.
W ła do war ce za sto so wa no
rów nież sys tem pre cy zyj nej
re gu la cji prze pły wu ole ju dla
3-sek cji hy drau licz nej JOG
DIAL. Dzię ki te mu de li kat na
hy drau li ka ła ty ni we lu ją cej
otrzy mu je ty le ole ju ile do -
kład nie po trze bu je. Pra ca
sta je się nie zwy kle płyn na,
a roz cią ga ny ma te riał two rzy
rów ną po wierzch nię.
War to też zwró cić uwa gę
na prze stron ność i wy so ki
kom fort ka bi ny ope ra to ra.
Dzię ki du żej po wierzch ni
prze szkleń ob słu gu ją cy ma -
szy nę ma nie za kłó co ny wi -
dok na ca ły ob szar ro bo czy,
a er go no micz ny pul pit ste -
row ni czy uła twia kon tro lę
nad wszyst ki mi funk cja mi
ma szy ny. Na więk szą wy go -
dę i bez pie czeń stwo wpływ
ma ją tak że ob szer ne miej sce
na no gi oraz wy god ny fo tel

zin te gro wa ny z dżoj sti kiem
i ca łym pul pi tem ste row ni -
czym. Dzię ki te mu nie rów no -
ści te re no we nie ma ją wpły -
wu na ob słu gę, a ra mię ope -
ra to ra za wsze spo czy wa
w jed nym miej scu. Na kom -
fort wpły wa ją rów nież otwie -
ra ne pod ką tem 180 stop ni
drzwi ka bi ny oraz do god ne

roz miesz cze nie punk tów wy -
ma ga ją cych kon ser wa cji
i ser wi so wa nia. Za pew nia to
mię dzy in ny mi od chy la na ka -
bi na ope ra to ra, któ ra uła twia
szyb ki i bez pro ble mo wy do -
stęp do sil ni ka oraz ukła dów
hy drau licz ne go i elek trycz ne -
go. Po za tym ma ska sil ni ka
otwie ra się jed nym ru chem,
umoż li wia jąc ła twe ser wi so -
wa nie i kon ser wa cję zbior ni -
ka ole ju hy drau licz ne go, fil tra
po wie trza, wy mia nę ole ju sil -

ni ko we go, pły nu w chłod ni cy
czy do stęp do wskaź ni ka po -
zio mu ole ju. – Na si ope ra to -
rzy do ce nia ją nie tyl ko wy go -
dę ob słu gi ma szy ny, ale
przede wszyst kim sku tecz -
ność dzia ła nia sys te mów uła -
twia ją cych wy ko ny wa nie na -
wet naj bar dziej skom pli ko wa -
nych za dań. Sprzy ja ją te mu
za rów no roz wią za nia opra co -
wa ne przez kon struk to rów
Wac ker Neu son, jak i in ży -
nie rów Le ica Geosystems.

Zresz tą kom pa ty bil ność ła -
do war ki z wy mo ga mi tech -
nicz ny mi systemu do
niwelacji Leica Profiler 3D
by ła jed nym z głów nych po -
wo dów wy bo ru ma szy ny
aku rat te go pro du cen ta – za -
zna cza Grze gorz Dy dym ski.
Pro jek tu jąc ła do war kę in ży -
nie ro wie kon cer nu Wac ker
Neu son bra li pod uwa gę nie
tyl ko opi nie użyt kow ni ków
ma szyn te go ty pu, ale tak że,
tak jak w przy pad ku te go kon -
kret ne go mo de lu, wy mo gi do -
ty czą ce współ pra cy z za -
awan so wa nym tech no lo gicz -
nie osprzę tem. W efek cie
stwo rzo no ma szy nę ide al nie
spi su ją cą się z róż ne go ro -
dza ju do dat ko wy mi urzą dze -
nia mi, w tym z PolPlanerem
wy ko rzy sty wa nym do rów na -
nia po wierzch ni za po mo cą
sys te mu Le ica Geo sys tems. –
Le ica Geo sys tems do star cza
i in te gru je z ma szy ną za rów no
ła ty ni we la cyj ne, jak i in stru -
men ty po mia ro we w po sta ci

czuj ni ków, masz tów i hy drau li -
ki. W za leż no ści od po trzeb
moż na u nas za mó wić Sys -
tem 2D dzia ła ją cy w opar ciu
o czuj ni ki i ni we la tor la se ro wy
lub Sys tem 3D wy ko rzy stu ją cy
ta chi metr i pry zma ty mon to -
wa ne na masz tach. Ca ło ścią
za rzą dza kom pu ter z in tu icyj -
nym in ter fej sem in sta lo wa ny
w ka bi nie ope ra to ra. Dzię ki
sys te mo wi 3D użyt kow ni cy
na sze go sprzę tu są w sta nie
dzien nie wy rów nać od trzech
do na wet sied miu ty się cy me -
trów kwa dra to wych po -
wierzch ni. Cie ka wost kę sta -
no wi fakt, że re kor dzi ście
w tym wzglę dzie uda ło się
w sprzy ja ją cych wa run kach
jed ne go dnia wy ko nać aż
dzie sięć ty się cy me trów kwa -
dra to wych. Osią gnię cie zna -
ko mi tych re zul ta tów pra cy
z Pro fi le rem 3D moż li we jest
dzię ki wy so kiej ja ko ści ofe ro -
wa nych przez nas roz wią zań,
pra cy ope ra to ra, któ re go do -
dat ko wo szko li my przy prze -
ka za niu sys te mu, jak i po mo -
cy tech nicz nej, na któ rą mo gą
li czyć na si klien ci – tłu ma czy
Ka rol Orze chow ski, me ne -
dżer z Le ica Geo sys tems.
O tym, że war to ści te nie są
w naj mniej szym na wet stop -
niu prze sa dzo ne mo gli prze -
ko nać się wszy scy, któ rzy
zde cy do wa li się na za kup tak
do po sa żo nej ła do war ki. War -
to też do dać, że szyb kość
dzia ła nia sys te mu nie jest
osią ga na ani kosz tem ja ko -
ści, ani pre cy zji pro wa dzo -
nych ro bót. – Plac ma new ro -
wy, któ ry ostat nio wy ko ny wa -
li śmy miał oko ło sied miu set
me trów kwa dra to wych po -
wierzch ni. Mi mo to, dzię ki
za sto so wa niu do prac ła do -
war ki Wac ker Neu son WL 70
wy po sa żo nej w sys tem Le ica
Geo sys tems, do je go wy rów -
na nia po trze bo wa li śmy tylko
go dzi ny. Bez te go sprzę tu
nie uda ło by się nam uzy skać
w tak krót kim cza sie ide al nie
rów nej po wierzch ni
placu – pod kre śla
Grze gorz Dydym ski.

www.wackerneuson.pl

Za in sta lo wa ny na ła do war ce sys tem Le ica uspraw nia i przy spie sza pra cę. Do uzy -
ska nia po żą da nej ni we le ty wy star czy bo wiem po je dyn czy prze jazd ma szy ny

Dżoj stik i pul pit ste row ni czy jest zin te -
gro wa ny z wy god nym fo te lem. Ope ra -
tor wszel kie in for ma cje o sta nie pro -
wa dzo nych ro bót śle dzi w cza sie rze -
czy wi stym na ko lo ro wym wy świe tla czu

Jed nym z ele men tów sys te mu Le ica
jest la se ro wy ni we la tor
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Czy po do ła li za da niu? Naj le -
piej na ten te mat mo gą się
wy po wie dzieć użyt kow ni cy
no wych ko pa rek. Jed -
na z nich pra cu je we wło skim
ka mie nio ło mie, słu żąc do ura -
bia nia trwa łe go i atrak cyj ne go
wzor ni czo ka mie nia Lu ser -
na. Głów nym za da niem ope -
ra to ra ma szy ny jest pre cy zyj -
ne i szyb kie prze miesz cza nie
wa żą cych kil ka na ście ton blo -
ków skal nych od spa ja nych od
ścia ny me to dą strza ło wą.
Więk szość z nich jest ła do wa -
na na po jaz dy, na to miast nad -
ga ba ry ty od kła da ne na bok
i na miej scu roz łu py wa ne
na mniej sze ka wał ki za po mo -
cą do star cza ne go wraz z ma -
szy ną mło ta hy drau licz ne go.
Ope ra tor pre cy zyj nie kon tro -
lu je ogrom ną moc ko par ki,
ka mien ne blo ki po dej mo wa ne

są spod ścia ny szyb ko, spraw -
nie oraz w peł ni bez piecz nie. 
Ope ra tor pra cu je efek tyw niej
ko rzy sta jąc z za let spraw dzo -
ne go in te li gent ne go ukła du
hy drau licz ne go CASE (CIHS).
Je go wy da tek do sto so wy wa -
ny jest au to ma tycz nie do po -
trzeb wy ni ka ją cych z kon kret -
ne go za da nia. Za pew nia to

eko no micz ną eks plo ata cję
we wszyst kich fa zach cy klu
– pod czas po dej mo wa nia
i pod no sze nia ła dun ku, ob ro -
tu wy się gni ka oraz opróż nia -
nia łyż ki. W ra zie po trze by ob -
słu gu ją cy ma szy nę w każ dej
chwi li sko rzy stać mo że z do -
dat ko we go za strzy ku ener gii,
ja ki da je funk cja Au to Po wer
Bo ost. Po zwa la ona au to ma -
tycz nie pod nieść ci śnie nie
w ukła dzie hy drau licz ny mi
do sto so wać je do ak tu al nych
po trzeb. W trud nych wa run -
kach pa nu ją cych w ko pal ni
jest to wprost nie oce nio -
na po moc nie tyl ko dla za cho -
wa nia pro duk tyw no ści, ale
tak że bez pie czeń stwa. 
W codziennej pracy ope ra tor
wy ko nu jąc stan dar do we czyn -
no ści ko rzy stać mo że z trzech
pre de fi nio wa nych try bów ro -

bo czych. W kom bi na cji ze
wspo mnia ną funk cją Au to Po -
wer Bo ost są one w sta nie za -
spo ko ić prak tycz nie wszyst kie
po trze by. Wy bór try bu „A”
umoż li wia pre cy zyj ne ma new -
ry na rzę dziem ro bo czym
i pod no sze nie wy się gni ka.
Pra ca w try bie „H” za pew nia
ide al ną rów no wa gę mię dzy

pro duk tyw no ścią a oszczęd -
no ścią pa li wa. Z ko lei tryb
„SP” po zwa la pra co wać
z mak sy mal ną mo cą, co
przy no si do sko na łe re zul ta ty
na przy kład pod czas prze -
miesz cza nia i za ła dun ku cięż -
kich blo ków skal nych. 

W ta kich za sto so wa niach li -
czy się so lid ność kon struk cji.
Dla te go wy się gnik i ra mię
zo sta ły grun tow nie prze pro -
jek to wa ne w opar ciu o naj -
now sze ana li zy na prę żeń.
Za sto so wa nie od le wa nych
czę ści o du żym stop niu wy -
trzy ma ło ści zmniej szy ło po -
dat ność na od kształ ce nia.
W re zul ta cie in ży nie rom Ca se
CE uda ło się istot nie zwięk -
szyć wy trzy ma łość wy się gni -
ka przy jed no cze snym za cho -
wa niu je go ma sy. W ten spo -
sób za pew nio no  opty mal ną
wy daj ność pod no sze nia.
Ko par ka CX370D otrzy ma ła
też grun tow nie zmo der ni zo wa -
ne pod wo zie. Przede wszyst -
kim kon struk to rzy zmie ni li je go
kształt w ce lu pod nie sie nia wy -
trzy ma ło ści po łą czeń spa wa -
nych. Ma rio Ri ghi przed sta wi -
ciel lo kal ne go de ale ra, któ ry
do star czył ma szy nę do ka mie -

nio ło mu, po wie dział: – Ko par -
ka Ca se CX370D speł nia do -
kład nie po trze by użyt kow ni ka.
To ma szy na o od po wied nio
do bra nej mo cy i wiel ko ści.
Dzię ki za sto so wa niu dwu czę -
ścio we go wy się gni ka bez pro -
ble mu jest w sta nie pod nieść
i prze mie ścić po je dyn czo blo ki
skal ne, każ dy o ma sie się ga ją -
cej na wet dwu dzie stu ton.
Oprócz te go kon struk cja ko -
par ki CX370D za pew nia ope ra -
to ro wi opty mal ne bez pie czeń -
stwo i wy go dę, któ rych wy ma -
ga ją tak trud ne wa run ki pra cy.
Ka me ry tyl ne i bocz ne w po łą -

cze niu z sze ro kim ekra nem za -
pew nia ją do sko na łą wi docz -
ność na ca ły ob szar ro bo czy
wo kół ma szy ny, a prze stron -
na ka bi na ci śnie nio wa do sko -
na łe wa run ki pra cy dla ob słu -
gu ją ce go ma szy nę. Szcze gól -
nie istot ne w przy pad ku ma -
szy ny eks plo ato wa nej w ko pal -
ni su row ców skal nych jest to,
że jej ka bi na ma wzmoc nio ną
kon struk cję zgod ną z wy mo -
ga mi ROPS/FOPS (po ziom II).
Da je to opty mal ną ochro nę
ope ra to ro wi. Opcjo nal nie użyt -
kow nik mo że za in sta lo wać tak -
że róż ne go ro dza ju osło ny
czo ło we. Ob słu gu ją cy ko par kę
ma do bry wi dok do ty łu, co
wca le nie jest tak oczy wi ste
w dzi siej szych ma szy nach. Ich
tyl ne par tie są sta le pod wyż -
sza ne, co po wo do wa ne jest
ko niecz no ścią po miesz cze nia
w ko mo rze sil ni ka co raz bar -
dziej roz bu do wa nych ukła dów

MASZYNY BUDOWLANE

Ca se CX370D – ko par ka do za dań spe cjal nych
Kon struk to rzy ko par ki Ca se CX370D otrzy ma li za da nie stwo rze nia ma -
szy ny so lid nie zbu do wa nej, moc nej, efek tyw nej a przy tym eko no micz -
nej w co dzien nej eks plo ata cji i pre cy zyj nej w dzia ła niu. Ta kiej, któ ra bez
naj mniej szych pro ble mów spraw dza ła by się w cięż kich ro bo tach ziem -
nych czy po zy ski wa niu urob ku w ko pal niach su row ców skal nych

Głów nym za da niem ope ra to ra ma szy ny jest pre cy zyj ne i szyb kie prze miesz cza nie wa żą -
cych kil ka na ście ton blo ków skal nych od spa ja nych od ścia ny me to dą strza ło wą

Ma szy ny eks plo ato wa ne w ko pal niach su row ców skal nych mu szą ce cho wać się so -
lid ną kon struk cją, a jed no cze śnie być pre cy zyj ne w dzia ła niu
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chło dze nia i oczysz cza nia
spa lin. Prak ty ka po ka zu je,
że kon struk to rom Ca se CE
uda ło się z tym pro ble mem
do sko na le upo rać.
Ko par ka CX370D znaj du je
tak że za sto so wa nie w ro bo -
tach ziem nych. W Pa ry żu wy -
ko rzy sty wa na jest przy kom -
plek so wej mo der ni za cji tam -
tej szej sie ci me tra i bu do wie
no wych, w peł ni zauto ma ty -
zo wa nych li nii. Do ro ku 2030
ma po wstać ich dwie ście ki lo -
me trów. Przed naj więk szym
wy zwa niem sta ną wy ko naw -
cy sześć dzie się ciu ośmiu
pod ziem nych dwor ców. Każ -
dy za pro jek to wa ło in ne biu ro
ar chi tek to nicz ne, co ma do -
dat ko wo pod kre ślić ideę róż -
no rod no ści to wa rzy szą cą
przed się wzię ciu wcho dzą -
cym w skład fu tu ry stycz ne go
pro jek tu Grand Pa ris.
Od sa me go po cząt ku w pra -
cach ziem nych bierze udział
wy po sa żo na w trzy seg men -
to wy wy się gnik ko par ka Ca se
CX370D. Ma szy na przez co
naj mniej rok wy ko rzy sty wa -
na bę dzie do bu do wy pod -
ziem nej sta cji ko le jo wej Bo -
ulo gne -Bil lan co urt. Ska la te -
go pla cu bu do wy jest nie spo -
ty ka na. Ope ra tor ko par ki
CX370D ma za za da nie wy -
ko pa nie dzie się ciu ty się cy
me trów sze ścien nych mas
ziem nych w cią gu mie sią ca.
Ma szy na wy po sa żo na w łyż -
kę o po jem no ści 2,2 m3 ko pie
na głę bo kość pię ciu me trów.

Miej sca mi za cho dzi ko niecz -
ność głęb sze go się ga nia
do wy ko pu, na wet na dwa na -
ście me trów. Wy ma ga to in -
nej kon fi gu ra cji wy się gni ka.
Ca se CE ofe ru je sze ro ki wy -
bór ra mion, w tym prze zna -
czo ne do pra cy pod du żym
ob cią że niem ze wzmoc nie -
nia mi pły to wy mi i prę ta mi
na spodniej stro nie.
Wy ko naw ca ro bót zde cy do -
wał się na roz wią za nie umoż -
li wia ją ce ko pa nie na więk szą
głę bo kość, ale tak że wy bie ra -
nie mas ziem nych z sa me go
dna wy ko pu. Ope ra tor mo że
tak że do jeż dżać bli żej do kra -
wę dzi wy ko pu i nie mu si
prze miesz czać ma szy ny wraz
z ko lej nym cy klem ro bo czym. 
Po za koń cze niu pierw szej in -

we sty cji ma szy na zo sta nie
przy nie sio na do Por te -Ma il lot,
aby wziąć udział w bu do wie
tam tej szej sta cji me tra. W no -
wym miej scu ko par ka eks plo -
ato wa na bę dzie nie zwy kle in -
ten syw nie, znaj du jąc za sto so -
wa nie przy drą że niu prze bie -
ga ją ce go trzy dzie ści dwa me -
try pod po wierzch nią zie mi tu -
ne lu. Sza cu je się, że ma szy -
na wy ko pie sto osiem dzie siąt
ty się cy me trów sze ścien nych
zie mi. Ko par ka bę dzie też wy -
ko rzy sty wa na do usu wa nia za -
to rów po ja wia ją cych się na tra -
sie drą że nia tu ne lu. Ko par ka
bę dzie je tak że roz bi ja ła z uży -
ciem mło ta hy drau licz ne go. 
Ope ra to rzy ko par ki CX370D
chwa lą so bie kom fort jej ka bi -

W Pa ry żu koparka CX370D wy ko rzy sty wa na jest do prac ziemnych przy kom plek so -
wej mo der ni za cji tam tej szej sie ci me tra i bu do wie no wych stacji
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ny. Wy po sa żo no ją w naj now -
szej ge ne ra cji er go no micz ny
fo tel z wy so kim opar ciem i za -
wie sze niem pneu ma tycz nym.
Stan dar do we wy po sa że nie
ka bi ny pod no szą ce wy go dę
pra cy i ogra ni cza ją ce zmę cze -
nie ob słu gu ją ce go ma szy nę
obej mu je tak że mię dzy in ny mi
ko lo ro wy mo ni tor LED, od -
bior nik ra dio wy, ob szer ny
scho wek z funk cją pod grze -
wa nia i chło dze nia, uchwyt
na te le fon ko mór ko wy oraz er -
go no micz ny pod ło kiet nik.
Użyt kow ni cy pod kre śla ją eko -
no mi kę eks plo ata cyj ną no wej
ko par ki. Na pę dza ją cy ma szy -
nę naj now szej ge ne ra cji ste ro -
wa ny elek tro nicz nie sil nik wy -
po sa żo ny zo stał w wy so ko ci -
śnie nio wy układ wtry sko wy
„com mon ra il”, co gwa ran tu je
do sko na łe osią gi i niskie zu ży -
cie pa li wa. Pod czas za ła dun ku
cię ża ró wek zie mią wy bie ra ną

z głę bo kie go na pięć me trów
wy ko pu ko par ka spa la ła śred -
nio tyl ko 17,6 li tra ole ju na pę -
do we go na go dzi nę. Do osią -
gnię cia tak do bre go wy ni ku
przy czy nia się tak że au to ma -
tycz na funk cja ob ni ża ją ca ob -
ro ty sil ni ka po pię ciu se kun -
dach po zo sta wa nia ko par ki
w bez ru chu. Ope ra tor mo że
rów nież wy brać usta wie nie
cał ko wi te go wy łą cza nia jed -
nost ki na pę do wej po za pla -
no wa nym cza sie. 
Do dat ko wym atu tem jest tak że
bar dzo ni skie zu ży cie AdBlue.

Zbior nik miesz czą cy aż 122 li -
try mocz ni ka uzu peł nia się
przy co dzie sią tym tan ko wa -
niu, a więc prak tycz nie raz
na mie siąc. Istot ne dla ogra ni -
cze nia bez pro duk tyw nych
prze sto jów jest zmniej sze nie
czę sto tli wo ści wy mia ny ole ju
sil ni ko we go. Te raz wy ma ga -
na jest ona raz na pięć set
prze pra co wa nych go dzin.
Wszyst kie tu le je ko par ki
CX370D ce chu ją się wy dłu żo -
ny mi in ter wa ła mi in spek cji
i kon ser wa cji. Sma ro wa nie
sworz ni przeprowadzać trze ba
tyl ko co ty siąc mo to go dzin.
Stan dar do wa pom pa do tan -
ko wa nia ma wy daj ność stu li -
trów na mi nu tę, co po zwa la
znacz nie skró cić przy mu so wy
po stój ma szy ny. W tym sa -
mym ce lu kon struk to rzy ma -
szy ny za dba li o ła twość prze -
pro wa dza nia ru ty no wych prac
kon ser wa cyj nych. Fil try, wle -

wy oraz rdze nie ra dia to ra i ze -
spo łu chłod nic po gru po wa no
w prze my śla ny spo sób, tak
by mak sy mal nie upro ścić
do nich do stęp.
Pol scy klien ci za in te re so wa ni
ko par ką CX370D mo gą skon -
tak to wać się z do wol nym au to -
ry zo wa nym de ale rem na te re -
nie kra ju. Uzy ska ją tam do dat -
ko we in for ma cje o ma szy nie
oraz moż li wo ściach sfi nan so -
wa nia za ku pu i bę dą
mo gli umó wić się
na jej prze te sto wa nie.

MASZYNY BUDOWLANE

www.casece.com

Wy ko naw ca ro bót zde cy do wał się na wysięgnik w konfiguracji umożli wia ją cej ko pa -
nie na więk szą głę bo kość i wy bie ra nie mas ziem nych z sa me go dna wy ko pu
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Przy oka zji zlo tu do ko na no
ofi cjal ne go otwar cia no we go
Eu ro pej skie go Cen trum Szko -
le nio we go, w któ rym pro wa -
dzo ne bę dą spe cja li stycz ne
kur sy dla członków sie ci de -
ale rskiej LiuGong.
Zwra ca jąc się pod czas otwar -
cia do przed sta wi cie li eu ro -
pej skich de ale rów Zeng Gu -
ang’an, prze wod ni czą cy Gru -
py LiuGong, stwier dził, że
choć fir ma, na cze le któ rej
stoi, dzia ła w ska li glo bal nej,
to ryn ki lo kal ne ma ją dla niej
klu czo we zna cze nie. Pod kre -
ślił rów nież, że LiuGong
znacz nie zwięk szył kwo ty
prze zna czo na na in we sty cje
w ba da nia na uko we i roz wój
tech no lo gicz ny, po pra wę ja -
ko ści oraz in no wa cje. – Je -
ste śmy moc no za an ga żo wa ni
w pra ce pro jek to we w Eu ro -
pie, pro duk cję w Eu ro pie
oraz wspie ra nie użyt kow ni -
ków na szych ma szyn w Eu ro -
pie. Sta ra my się ze wszech
miar wspie rać na szych eu ro -
pej skich part ne rów biz ne so -
wych, tak aby mo gli od no sić
suk ce sy, roz wi ja jąc zrów no -
wa żo ny i do cho do wy biz nes
opar ty na naj wyż szym po zio -
mie za do wo le nia klien tów
– po wie dział. Prze wod ni czą -
cy Zeng wspo mniał tak że
o obiet ni cy LiuGonga zwięk -
sze nia o dwa na ście pro cent
na kła dów na ba da nia na uko -
we i roz wój tech no lo gicz ny.
Oświad czył też, że ce lem
LiuGonga do ro ku 2025 jest
za ję cie zna czą ce go miej sca
w dzie siąt ce naj więk szych
pro du cen tów sprzę tu bu -
dow la ne go na świe cie oraz
zna le zie nie się wśród trój ki
wio dą cych firm w Chi nach.
Wi ce pre zes LiuGong Eu ro pe,
Ha kan Il han, opi sy wał stra te -
gię „Ma nu fac tu red in Po -
land”, któ ra na kie ro wa na jest

na wzrost sprze da ży ma szyn
na głów nych ryn kach eu ro -
pej skich. Szcze gól nym za in -
te re so wa niem chiń skie go
kon cer nu cie szą się Fran cja,
Niem cy, Wiel ka Bry ta nia,
a tak że oczy wi ście Pol ska.
Z ko lei sto ją cy na cze le
LiuGong Eu ro pe Ho ward Da le
we wpro wa dze niu do Vi -
sion 2020 wy ja śnił de le ga tom,

że już te raz re ali zo wa na jest
obiet ni ca in ten sy fi ko wa nia in -
we sty cji, któ re otwo rzą
przed eu ro pej ską sie cią de -
aler ską zu peł nie no we moż li -
wo ści. Głos pod czas spo tka -
nia de ale rów za brał też Ed
Wa gner, dy rek tor ds. No wych
Tech no lo gii w Liu zhou w Chi -
nach, któ ry za po znał go ści im -
pre zy z wi zją przy szło ści,
w któ rej LiuGong bę dzie od -
gry wał waż ną ro lę. Cho dzi tu
o po jaz dy elek trycz ne, któ rych
kon struk cja wcho dzi w de cy -
du ją cą fa zę roz wo ju. W tym
miej scu war to wspo mnieć, że

w li sto pa dzie ubie głe go ro ku
wy słan nik na sze go wy daw nic -
twa go ścił w Liu zhou z oka zji
sześć dzie się cio le cia po wsta -
nia fir my LiuGong. Po ziom in -
fra struk tu ry pro duk cyj nej
i ośrod ków ba daw czych, któ re
tam zo ba czył w peł ni po twier -
dza ją sło wa Eda Wa gne ra.  
Uczest ni cy zlo tu de ale rów
by li tak że go ść mi Po li tech ni ki

Rze szow skiej, z któ rą chiń ska
fir ma ma pod pi sa ną umo wę
o współ pra cy. Pod czas wi zy -
ty ze bra nym przed sta wio no
pla ny eks pan sji chiń skiej fir -
my. Oma wia li je Kris Kul kar ni,
no wo  mia no wa ny wi ce pre zes
ds. Gór nic twa w Ame ry ce
Pół noc nej, kon sul tant ds.
Sprzę tu Le śne go Erik Ber -
glund, oraz Er cin Gu le ry uz,
dy rek tor ds. za rzą dza nia pro -
duk tem, któ ry przed sta wił
naj now sze roz wią za nia w za -
kre sie te le ma ty ki oraz za rzą -
dza nia flo ta mi ma szyn. Ho -
ward Da le za po wie dział

natomiast wej ście do sprze -
da ży no wych ma szyn. Cho dzi
o ko par ki gą sie ni co we se rii F,
któ rych pro duk cja roz pocz nie
się w przy szłym ro ku. Ma szy -
ny o cię ża rze ro bo czym
od 1,5 do 120 ton mo gą stać
się rynkowym prze bo jem.
Ho ward Da le, któ re go na sza
re dak cja po pro si ła o sko -
men to wa nie te go rocz ne go
glo bal ne go zlo tu de ale rów
LiuGonga, po wie dział: – By ła
to bar dzo uda na im pre -
za o bar dzo cie ka wym pro -
gra mie. Cho dzi ło w niej o wy -
mia nę do świad czeń, któ re
mo gą po móc w uspraw nie niu
or ga ni za cji eu ro pej skiej sie ci

dealerskiej. Omó wi li śmy rów -
nież szcze gó ło wo pla ny in -
we sty cyj ne ma ją ce na ce lu
sty mu lo wa nie roz wo ju pro -
duk cji w Sta lo wej Wo li. Su ge -
stie pły ną ce ze stro ny de ale -
rów z pew no ścią po mo gą
nam roz wi jać kon struk cję ma -
szyn, któ rych po trze bu ją eu -
ro pej scy użyt kow ni cy. Na sze
spo tka nie od by ło się zgod nie
z fi lo zo fią „Win, Win, Win”. By -
ło bo wiem wy gra ną dla
LiuGonga, dla na -
szych klien tów i wy -
gra ną dla Pol ski.

LiuGong ma jasno sprecyzowaną wizję
Po nad sto osób z dwu dzie stu pię ciu kra jów wzię ło udział w spo tka niu,
któ re w po ło wie li sto pa da od by ło się w Sta lo wej Wo li. Zna leź li się wśród
nich eu ro pej scy de ale rzy i part ne rzy fir my. Wspól nie pod su mo wa li do ko -
na nia mi ja ją ce go ro ku i na kre śli li am bit ne pla ny na przy szłość

www.liugong.com

Po nad sto osób z dwu dzie stu pię ciu kra jów wzię ło udział w zlo cie, któ ry w po ło wie li sto pa da od był się w Sta lo wej Wo li. Wśród go -
ści im pre zy zna leź li się eu ro pej scy de ale rzy i part ne rzy biz ne so wi chiń skiej fir my
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KOMPONENTY

Moż li wość ko rzy sta nia z wie -
lo let nich do świad czeń, sta łe
roz wi ja nie tech no lo gii pro -
duk cji oraz sto so wa nie
do pro duk cji ogu mie nia naj -
wyż szej ja ko ści, sta ran nie
wy se lek cjo no wa nych mie -
sza nek i kom po nen tów po -
zwo li ło fir mie na dy na micz ny
roz wój i szyb ką mię dzy na ro -
do wą eks pan sję. Dziś wa lo -
ry opo ny z lo go Ma gna są do -
ce nia ne przez użyt kow ni ków
nie tyl ko w Eu ro pie, ale
i na in nych kon ty nen tach.
Sta łe in we sty cje w roz wój sie -
ci dys try bu cyj nej da ły spo -
dzie wa ny efekt. Ak tu al nie fir -
ma obec na jest w po nad stu
kra jach ca łe go świa ta.
Eks pan sja Ma gna Ty res Gro up
na świa to we ryn ki opar ta jest
na przej rzy stej za sa dzie. Fir -
ma wy twa rza ogu mie nie prze -
my sło we kla sy pre mium ofe -
ru jąc je w przy stęp nych ce -
nach. Pro du cent udo wad nia,
że wy so kiej ja ko ści opo na nie
mu si być dro ga. Zwra ca też
uwa gę, że klu czo we zna cze -
nie dla ja ko ści wy ro bów ma
nie tyl ko utrzy my wa nie re żi -
mu tech no lo gicz ne go, ale
tak że sto so wa nie od po wied -
nio do bra nych mie sza nek
i kom po nen tów. Two rze niem
kon struk cji opon i opra co wy -
wa niem tech no lo gii wy ko rzy -
sty wa nych przy ich pro duk cji
zaj mu je się ośro dek ba daw -
czo -roz wo jo wy zlo ka li zo wa ny
w Szan gha ju. Kwe stia przy -
go to wa nia re cep tu ry mie sza -
nek i do bo ru kom po nen tów
do pro duk cji opon od kil ku -
dzie się ciu lat spo czy wa na to -
miast na fir mie deRuijter In ter -
na tio nal. Jest ona po wią za -
na ro dzin nie z Ma gna Ty res
Gro up, ko rzy sta z wła snych
bo ga tych do świad czeń i ba -
zu je na naj now szych zdo by -

czach tech no lo gicz nych.
Prze kła da się to na wy so ką,
w peł ni po wta rzal ną ja kość
wy ro bów. Opo ny z lo go Ma -
gna są do ce nia ne na ca łym
świe cie. I to nie tyl ko przez
użyt kow ni ków, ale i uzna nych
pro du cen tów. Do wo dem
na to jest wy bór pro duk tów

Ma gna Ty res Gro up na pierw -
sze wy po sa że nie. Ma gna Ty -
res Gro up do ce nia ten fakt,
ale nie za mie rza spo czy wać
na lau rach. Ostat nio wpro wa -
dził na ry nek no we opo ny
– MR4 00 IND, M -SKID2
oraz M -SKID4. Wszyst kie
o zwięk szo nej no śno ści i wy -
trzy ma ło ści, dzię ki cze mu na -
da ją się ide al nie do za sto so -
wań w trud nych wa run kach
pa nu ją cych na pla cach bu do -
wy. Opo na MR4 00 IND sta no -
wi in te re su ją cą po zy cję w od -
no wio nej ga mie ho len der -
skie go pro du cen ta, któ ra
z pew no ścią za in te re su je
użyt kow ni ków nie zwy kle po -
pu lar nych na pol skim ryn ku
ko par ko -ła do wa rek i ła do wa -
rek te le sko po wych. No wa
opo na przy sto so wa na jest
do pra cy w róż no rod nym te -
re nie. MR400 IND o kon struk -
cji ra dial nej wy ko na na zo sta ła
z uży ciem uni ka to wej mie -

szan ki, co pre de sty nu je ją
szcze gól nie do dłu go trwa łej
pra cy w trud nych wa run kach.
Sta lo we opa sa nie o ulep szo -
nej kon struk cji spra wia, że
ma szy na szyb ciej re agu je
na po le ce nia ope ra to ra po -
pra wia jąc tym sa mym kie ro -
wal ność. Bu do wa no wej opo -

ny wy dłu ża jej ży wot ność na -
wet przy eks plo ata cji w naj -
cięż szych wa run kach. Głę bo -
ki bież nik po pra wia trak cję,
osią gi i ma do sko na łe wła ści -
wo ści sa mo oczysz cze nia,
dzię ki cze mu spraw dzi się
na każ dym pla cu bu do wy.
Ofer ta Ma gna Ty res Gro up zo -
sta ła po sze rzo na o dwa mo -
de le opon do ła do wa rek ze
ste ro wa niem bur to wym. 
M -SKID2 i M -SKID4 ma ją
zmie nio ną kon struk cję ścian
bocz nych, któ re zy ska ły te raz
do dat ko we wzmoc nie nia.
Obu do wa opon wy ko na na zo -
sta ła z twar de go i od por ne go
na zu ży cie ny lo nu. Dzię ki ta -
kie mu roz wią za niu ogu mie nie
pozostaje sto sun ko wo lek kie,
le piej od pro wa dza cie pło
z wnę trza i jest bar dziej od por -
ne na uszko dze nia me cha -
nicz ne i prze bi cia. Ulep sze nia
tech nicz ne ścia nek bocz nych
opon po zwo li ły na to miast

zwięk szyć ich no śność i wy -
trzy ma łość na ob cią że nia.
Opo na M -SKID4 zo sta ła za -
pro jek to wa na z my ślą o za sto -
so wa niu w ła do war kach o ste -
ro wa niu bur to wym eks plo ato -
wa nych w szcze gól nie trud -
nych wa run kach. Spraw dzo -
na w cięż kich za sto so wa niach
obu do wa z twar de go ny lo nu
nie tyl ko zwięk sza ży wot ność
opo ny, ale ma tak że nie ba ga -
tel ny wpływ na bez pie czeń -
stwo ope ra to ra oraz wy daj -
ność i eko no mi kę eks plo ata -
cyj ną ma szy ny. Szcze gól nie
w kwe stii ob ni że nia zu ży cia
pa li wa. Opo na od zna cza się

rów nież zde cy do wa nie lep -
szą ła dow no ścią, dzię ki cze -
mu ła do war ki w nie wy po sa -
żo ne mo gą prze no sić znacz -
nie więk sze cię ża ry.
Ze spół kon struk to rów Ma gna
Ty res Gro up pro wa dził nie -
zwy kle intensywne pra ce
nad opra co wa niem no we go
ogu mie nia. Cho dzi ło o stwo -
rze nie opon do ko par ko -ła do -
wa rek, te le sko po wych no śni -
ków osprzę tu i mi ni ła do wa rek
o ste ro wa niu bur to wym, któ re
eks plo ato wa ne są na co
dzień w szcze gól nie trud nych
wa run kach. Te sty prak tycz ne
i do świad cze nia z pra cy
w rze czy wi stych wa run kach
po twier dza ją wa lo ry no we -
go, in no wa cyj ne go ogu mie -
nia – czy ta my w oświad cze -
niu wy da nym przez ośro dek
ba daw czo -roz wo jo -
wy Ma gna Ty res
w Szan gha ju.

Coraz szersza oferta Magna Tyres Group
Ma gna Ty res Po land jest dys try bu to rem opon prze my sło wych i wiel ko -
ga ba ry to wych pro du ko wa nych przez Ma gna Ty res Gro up. Ma ją ca swą
sie dzi bę w ho len der skim Wa al wijk fir ma od po nad trzy dzie stu lat wy twa -
rza naj wyż szej ja ko ści ogu mie nie ma ją ce za sto so wa nie w ła do war kach,
wo zi dłach, rów niar kach, dźwi gach, żu ra wiach i wóz kach wi dło wych

MR400 IND M-SKID2

www.magnatyres.com.pl

M-SKID4
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In te re su ją cym punk tem ofer -
ty Dy na pac są czte ro su wo -
we, ni sko emi syj ne ubi ja ki.
Urzą dze nia spraw dza ją się
do sko na le przy pra cach
w naj trud niej szych wa run -
kach wy ma ga ją cych wy so kiej
pre cy zji ma new ro wa nia. Licz -
nik mo to go dzin i ta cho metr
po zwa la za pla no wać prze glą -
dy i zop ty ma li zo wać wy ko rzy -

sta nie urzą dzeń w ce lu zwięk -
sze nia wy daj no ści. Do stęp ne
opcjo nal nie roz wią za nia, ta -
kie jak prze dłu że nie sto py,
za pew nia ją efek tyw ność wy -
ko rzy sta nia ubi ja ka zwięk sza -
jąc je go wszech stron ność
i za kres za sto so wań.

Nie któ re z prac wy ma ga ją za -
gęsz cza nia na wierzch ni
w trud no do stęp nych miej -
scach. W ta kich wa run kach
za sto so wać moż na za gęsz -
czar ki jed no kie run ko we se rii
Dy na pac DFP. Cha rak te ry zu ją
się one nie za wod no ścią kon -
struk cji. Za sto so wa no w nich
na przy kład wy god ne uchwy ty
tłu mią ce wi bra cje do war to ści

po ni żej 2,5m/s². Eli mi nu je to
szko dli we dla zdro wia ope ra -
to ra od dzia ły wa nie wi bra cji
i za pew nia mu kom fort przez
ca ły dzień pra cy. Wy po sa że -
nie do dat ko we, ta kie jak ko ła
trans por to we, ela stycz na ma -
ta oraz po jem ny zbior nik

na wo dę zwięk sza ją wszech -
stron ność za sto so wań.
W ofer cie lek kie go sprzę tu Dy -
na pac war to zwró cić uwa gę
na za gęsz czar kę do as fal tu
DFP7AX wy po sa żo ną w spe -
cjal ną pły tę umoż li wia ją cą
szyb kie ru chy bez uszczerb -
ku dla ja ko ści wykonywanej
po wierzch ni as fal tu. Z kolei
po tęż ne urzą dze nia se rii DRP

ide al nie na da ją się do za -
gęsz cza nia grun tu na więk -
szych po wierzch niach. Dzię ki
re gu lo wa ne mu uchwy to wi
kie row ni cze mu za gęsz czar ki
re wer syj ne Dy na pac są ide al -
ne do pre cy zyj nej pra cy.
Dzię ki so lid nej kon struk cji

i trwa łej obu do wie ła two ra -
dzą so bie na wet w eks tre mal -
nych wa run kach.
Dwu bęb no wy wa lec Dy na -
pac z bez stop nio wą re gu la -
cją pręd ko ści spraw dza się
do sko na le w sy tu acjach wy -
ma gających ide al nego wy -
koń cze nia po wierzch ni grun -
tu lub as fal tu. Urządzenie
uzyskuje wy so ką wy daj ność
dzię ki za sto so wa niu nie za leż -
nych ukła dów wi bra cji na obu
bęb nach. Wa lec ma moż li -
wość po ko ny wa nia wznie sień
o na chy le niu na wet do 40%.
Urzą dze nie wy po sa żo no
w elek trycz ny układ roz ru -

cho wy. Uchwyt kie row ni czy
o spe cjal nej, antywibracyjnej
kon struk cji za po bie ga prze -
no sze niu szko dli wych wi bra -
cji na ra mio na ope ra to ra. Wa -
lec jest nie tyl ko bez piecz ny,
ale tak że ła twy w ob słu dze
i co dzien nej kon ser wa cji. 
Du żym uzna niem cie szy się
zdal nie ste ro wa ny wa lec prze -
gu bo wy D. ONE. Gwa ran tu je
opty mal ne re zul ta ty za gęsz -
cze nia. Ma szy na mo że być wy -
po sa żo na w bęb ny okoł ko wa -
ne o dwóch sze ro ko -
ściach oraz opcjo nal -
nie w bę ben gład ki. 

MASZYNY BUDOWLANE

Lek ki sprzęt do peł nia ofer tę Dy na pac
Z mar ką Dy na pac ko ja rzy my du że ma szy ny – roz ście ła cze i róż ne go ro -
dza ju wal ce. Fir ma pro du ku je jed nak tak że naj wyż szej kla sy lżej szy
sprzęt sta no wią cy do sko na łe uzu peł nie nie ofer ty dla bran ży dro go wej 

www.dynapac.com

Firma Dynapac Sp. z o.o. zaprasza do współpracy partnerskiej  firmy dystrybucyjne
działające na terenie Polski, gotowe zająć się sprzedażą i serwisem lekkiego sprzętu
zagęszczającego Dynapac. 

Zapraszamy do kontaktu: 
Agnieszka Skupniewicz Dyrektor Operacyjny Dynapac Sp z o.o.

agnieszka.skupniewicz@dynapac.com 
tel. 693 27 99 59

Dwu bęb no wy wa lec 
DY NA PAC CC1000

Zagęszczarka rewersyjna 
DYNAPAC DRP25D

Zdalnie sterowany walec 
do wykopów DYNAPAC D.ONE

Zagęszczarka do asfaltu 
DYNAPAC DFP7AX

Ubijak gruntu 
DYNAPAC DR6X
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No wa ko par ka gą sie ni co wa
Lie bherr R 934 (ba zu ją ca
na roz wią za niach kon struk -
cyj nych mo de li po przed niej
ge ne ra cji) pod da na zo sta ła
sze re go wi mo dy fi ka cji. Ze -
spół pro jek tan tów z Col mar
cał ko wi cie zmie nił pod sta wo -
wy pro jekt, aby zwięk szyć
kom fort, bez pie czeń stwo
i wy daj ność ma szyn, a tak że
osią gnąć jesz cze lep szą er -
go no mię pra cy.
Sil nik na pę do wy 35-to no wej
ko par ki R 934 opar ty zo stał
na spe cjal nej plat for mie opra -
co wa nej przez kon struk to rów
Lie bherr -Fran ce SAS. Jed -
nost ka roz wi ja moc 272 KM
i speł nia stan dar dy nor my
emi sji spa lin Sta ge V. 
Ma sa ope ra cyj na mo de -
lu R 938 wy no si 38 ton. Ma -
szy na na pę dza na jest sil ni -

kiem o mo cy 299 KM. Ko par -
ka R 934 mo że pra co wać
z łyż ką o po jem no ści wa ha ją -
cej się od 1 do 2,5 m3. Z ko lei
w więk szej z ma szyn – R 938
za sto so wać moż na łyż kę
miesz czą cą 3 m3 urob ku. To
w po łą cze niu z wjąt ko wo sze -

ro ką ga ma osprzę tu i na rzę -
dzi ro bo czych spra wia, że   no -
we ko par ki gą sie ni co we Lie -
bherr spraw dza ją się w róż no -
rod nych za sto so wa niach. Ma -
szy ny są bar dzo uni wer sal ne,
do sko na le spi su ją się za rów -
no w pra cach ziem nych, ni -
we lo wa niu te re nu oraz
przy za ła dun ku. Nie kie dy mo -
gą z po wo dze niem za stą pić
tak że średni dźwig.
W po rów na niu z po przed nią
ge ne ra cją ma szyn zna czą co
pod nie sio no si łę ko pa nia
oraz po cią go wą. Zmo der ni zo -
wa no też kon struk cję wień ca
ob ro tu. Krzy wa ob cią że nia
i bez wład ność na pę du ob ro tu
zo sta ły zop ty ma li zo wa ne nie
tyl ko w ce lu pod nie sie nia pro -
duk tyw no ści, ale tak że ogra ni -
cze nia zu ży cia pa li wa. Dzię ki
tym ulep sze niom ko par ki gą sie -

ni co we R 934 i R 938 osią ga ją
znacz nie wyż szy po ziom efek -
tyw no ści w każ dym za sto so wa -
niu. Wraz z uru cho mie niem
pro duk cji ko pa rek no wej ge ne -
ra cji Lie bherr za czął ofe ro wać
tak że in no wa cyj ne ele men ty
do dat ko we go wy po sa że nia.

Ko par ki R 934 i R 938 do stęp ne
są z róż ny mi wa rian ta mi pod -
wo zia. Wszyst kie ro dza je zbu -
do wa ne na pla nie li te ry „x” im -
po nu ją wy trzy ma ło ścią. Na byw -
cy mo gą za mó wić ma szy ny
z no wym pod wo ziem WLC, któ -
re za pew nia opty mal ną sta bil -
ność wy ma ga ną pod czas eks -

plo ata cji w szcze gól nie trud -
nych wa run kach. Pod wo zie gą -
sie ni co we jest cał ko wi cie bez -
ob słu go we, a rol ki bież ne ma -
ją za pew nio ne sta łe sma ro -
wa nie, co za pew nia mak sy -
mal ne wy dłu że nie ży wot no ści
prak tycz nie wszyst kich ele -
men tów ukła du jezd ne go.
Kon struk to rzy kon cer nu Lie -
bherr za dba li rów nież o to, by
pra ca ope ra to ra by ła wy god -
na i nie po wo do wa ła znu że -
nia. Ka bi ny no wych ko pa rek
wy po sa żo ne zo sta ły w pneu -
ma tycz ne fo te le z wie lo płasz -
czy zno wą re gu la cją oraz sie -
mio ca lo wy ekran do ty ko wy
o wy so kiej roz dziel czo ści
z an ty re flek syj ną po wło ką.
Oświe tle nie ro bo cze wy ko na -
ne w te cho lo gii LED cał ko wi -

cie za stą pi ło re flek to ry ha lo -
ge no we. W ten spo sób zwięk -
szo no ży wot ność re flek to rów
i ogra ni czo no po bór prą du.
Pa no ra micz na szy ba oraz
sys tem ka mer mo ni to ru ją -
cych ob szar po bo kach oraz
za ma szy ną za pew nia ją ope -
ra to ro wi mak sy mal ne bez pie -
czeń stwo. Moż li wość zło że -
nia kon so li ob słu go wej spra -
wia, że   wcho dze nie i wy cho -
dze nie z ka bi ny jest ła twe
i bez piecz ne. Cer ty fi ko wa -
na kon struk cja ka bi ny ROPS
za pew nia szcze gól nie sku -
tecz ną ochro nę w przy pad ku

wy wró ce nia się ko par ki. Tyl ne
okno w sy tu acjach awa ryj -
nych słu ży ja ko wyj ście ewa -
ku acyj ne. Szy ba przed nia
i boczne są bar dzo od por ne
na uszko dze nia, wy ko na ne
bo wiem zo sta ły z przy ciem -
nia ne go la mi no wa ne go szkła.
Tak że co dzien ne czyn no ści
ob słu go we zo sta ły mak sy -
mal nie uprosz czo ne. Punk ty
ser wi so we ko pa rek R 934
i R 938 roz miesz czo no w spo -
sób umoż li wia ją cy swo bod ny
do stęp z po zio mu pod ło ża.
Po ziom wszyst kich pły nów
eks plo ata cyj nych moż na ła -
two kon tro lo wać ko rzy sta jąc
ze wska zań po ja wia -
ją cych się na czy tel -
nym wy świe tla czu.

MASZYNY BUDOWLANE

Lie bherr – ko par ki gą sie ni co we ósmej ge ne ra cji
Za kła dy Lie bherr -Fran ce SAS w Col mar zwięk sza ją mo ce pro duk cyj ne
ko pa rek gą sie ni co wych Lie bherr ósmej ge ne ra cji. Cie szą ce się po py -
tem nowoczesne ma szy ny cha rak te ry zu ją się du żą mo cą, zwięk szo ną
pro duk tyw no ścią oraz opty mal nym kom for tem ope ra to ra 

www.liebherr.pl

No we ko par ki gą sie ni co we Lie bherr wy róż nia ją się nie tyl ko in no wa cyj ny mi roz wią -
za nia mi kon struk cyj ny mi, ale tak że no wym wzor nic twem 

Wszyst kie ro dza je pod wo zia, w któ re mo gą zo stać wy po sa żo ne no we ko par ki gą sie ni co we,
zbu do wa ne są na pla nie li te ry „x”, co za pew nia od po wied nią sztyw ność kon struk cji
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Pro duk cja rów nia rek HBM ma
dłu gie tra dy cje się ga ją ce ro -
ku 1956, kie dy to w nie miec -
kiej miej sco wo ści Hal le uru -
cho mio no fa bry kę tych ma -
szyn. Przez la ta kon struk cja
rów nia rek by ła kon se kwent -
nie do pra co wy wa na, tak by
jak naj le piej do sto so wy wać ją
do zmie nia ją cych się wy ma -
gań ryn ku. W efek cie ma szy -
ny mar ki HBM na le żą dziś
do zde cy do wa nie naj moc niej -

szych i naj bar dziej tech no lo -
gicz nie roz wi nię tych rów nia -
rek na świa to wym ryn ku. 
Za awan so wa ne tech no lo gicz -
nie ukła dy hy drau licz ne ty pu
Lo ad Sen sing umoż li wia ją pre -
cy zyj ne usta wia nie le mie sza
środ ko we go. Mon to wa ne stan -
dar do wo sprzę gło chro ni le -
miesz środ ko wy przed uszko -
dze niem po wo do wa nym prze -
cią że nia mi. Naj wyż szej ja ko ści
wie niec ob ro to wy za mo co wa -
ny gwa ran tu je naj wyż szą pre -
cy zję przy do kład nym wy rów -
ny wa niu na wierzch ni. In ne ko -
rzy ści to ła two przy cho dzą ce
ru chy ob ro to we z prze nie sie -
niem wy so kie go mo men tu ob -
ro to we go. Hy drau licz na re gu -

la cja ką ta cię cia dba o opty mal -
ne do pa so wa nie do opo rów to -
cze nia ma te ria łu. Li stwy pro wa -
dzą ce le mie sza środ ko we go
wyko na ne ze sta li Har dox są re -
gu lo wa ne w po zio mie i w pio -
nie. Au to ma tycz ne blo ka dy me -
cha ni zmu róż ni co we go w na pę -
dza nych osiach gwa ran tu ją
opty mal ne si ły pcha nia. 
Kon struk to rzy HBM zde cy do -
wa li się na za sto so wa nie sze re -
gu in no wa cyj nych roz wią zań,

mię dzy in ny mi hy dro dy na micz -
ne go na pę du tan de mów kół
tyl nych wy ko rzy stu ją ce go
prze kład nik (zmien nik) mo -
men tu ob ro to we go umiesz czo -
ny przed skrzy nią bie gów. Wy -

łącz ny de aler rów nia rek HBM
w Pol sce – fir ma Full Ma szy ny
Bu dow la ne ofe ru je no wa tor -
skie roz wią za nia do ty czą ce wy -
po sa że nia opcjo nal ne go. Jed -
ną z moż li wo ści jest do po sa że -

nie rów niar ki w bocz ne, hy -
drau licz ne ogra nicz ni ki le mie -
sza środ ko we go GravelStop
(le wy/pra wy). Spo sób mon ta żu
ogra nicz ni ków da je peł ną moż -
li wość ste ro wa nia ni mi bez po -
śred nio z ka bi ny. Po nie waż po -
zwa la ją one przy spie szyć pra -
ce, licz ba prze jaz dów rów niar -
ką ko niecz na do zgod ne go
z za ło że nia mi wy ko na nia za da -
nia mo że być znacz nie zre du -

ko wa na. GravelStop mo że
być wy ko rzy sty wa ny nie tyl -
ko w rów niar kach, ale też
w spy char kach. Jest to
szcze gól nie istot ne w przy -
pad ku firm wy ko naw czych
ma ją cych w swym par ku ma -
szy no wym oba ty py ma szyn.
Rów niar ki HBM wy po sa żo ne
są w prze stron ne ka bi ny, co
w po łą cze niu z er go no micz ną
kon so lą ob słu go wą i wy god -
nym fo te lem stwa rza ope ra to -
ro wi kom for to we wa run ki. Jest
to ol brzy mia za le ta, pra ca ob -

słu gu ją ce go ma szy nę po le -
ga bo wiem na wie lo go dzin -
nym wy ko ny wa niu po wta rzal -
nych po wo du ją cych znu że nie
czyn no ści. W cią gu ca łe go
dnia pra cy operator rów niar ki
rzad ko opusz cza ka bi nę. Od -
po czy wa w niej tak że pod czas
przerw w pra cy, a tak że spo -
żywa po sił ki. Wła śnie z te go
po wo du Full Ma szy ny Bu -
dow la ne wy po sa ża rów niar ki
w prze no śne lo dów ki. Co cie ka -
we, ma ją one nie tyl ko kla sycz -
ną funk cję chło dze -
nia, ale rów nież pod -
grze wa nia po traw.

MASZYNY BUDOWLANE

Rów niar ki HBM? Ja kość, do kład ność i kom fort! 
Bu do wa dróg sta no wi wie lo eta po wy pro ces wy ma ga ją cy za cho wa nia
szcze gól nej sta ran no ści. Do jej osią gnię cia nie zbęd ny jest od po wied ni
sprzęt. W po cząt ko wych fa zach bu do wy ko niecz ne jest uży cie rów nia -
rek. Na kra jo wym ryn ku do stęp ne są róż ne go ro dza ju ma szy ny kla sy fi -
ko wa ne przede wszyst kim pod wzglę dem ma sy oraz mo cy 

www.full.com.pl

Wy łącz ny de aler rów nia rek HBM w Pol sce – fir ma Full Ma szy ny Bu dow la ne ofe ru je nie tyl -
ko ma szy ny, ale tak że no wa tor skie roz wią za nia do ty czą ce wy po sa że nia opcjo nal ne go

Rów niar ki HBM wy po sa żo ne są w prze stron ne ka bi ny, co w po łą cze niu z er go no micz ną
kon so lą ob słu go wą i wy god nym fo te lem stwa rza ope ra to ro wi kom for to we wa run ki pracy

Na czy tel nym ekra nie ope ra tor śle dzić
mo że po stę py w wy ko ny wa nym za da niu 

Er go no micz ne ele men ty ob słu go we
znacz nie uła twia ją pra cę ope ra to ra 

Rów niar kę do po sa żyć moż na w ogra nicz -
ni ki le mie sza środ ko we go GravelStop 
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Ol brzy mią za le tą mi ni rów nia rek
Easy Gra der jest moż li wość
pra cy wszę dzie tam, gdzie nie
do trą więk sze ma szy ny. Kom -
pak to we ga ba ry ty, ma sa wy no -
szą ca 2.700 kg oraz moc sil ni -
ka się ga ją ca do 50 KM umoż li -
wia ją efek tyw ną pra cę tak że
w cia snej prze strze ni. Za sto so -
wa ny w mi ni rów niar kach Easy
Gra der na pęd tan de mo wy
(6x4) ze sprzę głem kło wym po -
zwa la wy ko rzy sty wać je prak -
tycz nie w każ dym te re nie. 
Ma szy ny Easy Gra der wy róż -
nia ją się tak że ze wzglę du
na swą prak tycz ność i ła -
twość ob słu gi. Do dat ko wą
za le tę sta no wi fakt, że rów -
niar ką Easy Gra der moż -
na po ru szać się po dro gach
pu blicz nych. Ma szy na zo sta -

ła wy po sa żo na w wy maga ną
w tym ce lu kie row ni cę z hy -
dro sta tycz nym wspo ma ga -
niem. Wszyst ki mi funk cja mi
ope ra tor mo że też ste ro wać
po słu gu jąc się dwo ma joy -

stic ka mi. Ma szy ny Easy
Gra der za pew nia ją ope ra to -
ro wi mak sy mal ny kom fort
pra cy. Za le ta mi rów niar ki są
mię dzy in ny mi re gu lo wa ny
fo tel z pneu ma tycz nym za -

wie sze niem, opty mal na wi -
docz ność we wszyst kich
kie run kach, stop nio we przy -
spie sze nie to ko lej ne za le ty. 
Na ży cze nie klien ta mi ni rów -
niar ka Easy Gra der mo że zo -
stać wy po sa żo na w sze reg do -
dat ko wych opcji – mię dzy in ny -
mi prze dłu że nie le mie sza, zdej -
mo wa ny pług przed ni, przy go -
to wa nie hy drau li ki pod mon taż
la se ro we go sys te mu ni we la cji,
przy cze pę trans por to wą oraz
cen tral ne sma ro wa nie. 
Fir ma Full Ma szy ny Bu dow la -
ne w przy szłym ro ku
ob cho dzić bę dzie trzy dzie sto -
le cie dzia łal no ści. Ze bra ne
w tym cza sie do świad cze nia
w sprze da ży ma szyn do bu -
do wy dróg po zwo li ło na wy se -
lek cjo no wa nie ofer ty pro duk -
to wej pod wzglę dem ja ko ścio -
wym od po wia da ją cej twar dym
wy ma ga niom ryn ku. Do me ną
fir my jest rów nież pro fe sjo nal -
ne do radz two w za -
kre sie do bo ru ma -
szyn i sprzę tu.

Mi ni rów niar ki Easy Gra der do trą wszę dzie!
Od nie daw na w dys try bu cji fir my Full Ma szy ny Bu dow la ne znaj du ją się mi ni -
rów niar ki no we go ro dza ju. Pro du ko wa ne we Fran cji ma szy ny mar ki Easy Gra -
der są z po wo dze niem  sto so wa ne na mniej szych pla cach bu do wy, na bo -
iskach spor to wych, ścież kach ro we ro wych czy chod ni kach 

www.full.com.pl

Za sto so wa ny w mi ni rów niar kach Easy Gra der na pęd tan de mo wy (6x4) ze sprzę głem kło -
wym po zwa la wy ko rzy sty wać je prak tycz nie w każ dym te re nie
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Projekt bu do wy in fra struk tu ry
ka na li za cyj nej, do któ re go re -
ali za cji wy ko rzy sty wa na jest
ko par ka gą sie ni co wa Hy un -
dai HX300 LR, prze wi du je uło -
że nie no wych rur ka na li za cyj -
ne na głę bo ko ści od trzech
do na wet sze ściu me trów.
W tym ce lu nie zbęd ne jest
wy do by cie z wy ko pów oko ło
dwu na stu ty się cy me trów sze -
ścien nych grun tu. Część na -
da ją ca się do po now ne go wy -
ko rzy sta nia jest skła do wa na
po jed nej stro nie wy ko pu, po -
zo sta łe ma sy ziem ne ope ra tor
ko par ki ła du je na po jaz dy,
któ re wy wo żą je na od kład.
To jesz cze nie ko niec je go za -
dań. Mu si on bo wiem za sy py -
wać wy ko py przy wo żo nym
przez cię ża rów ki grun tem
na wy mia nę o od po wied nich
pa ra me trach. 
Ko par ka HX300 LR z wy się -
gni kiem mo no blok i ra mie niem
o dłu go ści 3.500 mi li me trów
zo sta ła wy po sa żo na w uni wer -
sal ną za gęsz czar kę MTS. Ta ka
kon fi gu ra cja przy no si do sko -
na łe efek ty. Wą ska kon struk cja
na rzę dzia uła twia je go pro wa -
dze nie w wy ko pie na wet
na głę bo ko ści czte rech me -
trów. W efek cie wy ko naw ca ro -
bót mo że cał ko wi cie zre zy gno -
wać z wią żą ce go się ze spo -
rym ry zy kiem wy pad ku ręcz ne -
go za gęsz cza nia dna wy ko -
pów przy uży ciu ubi ja ków.
Oka za ło się to zbęd ne na wet
w trud no do stęp nych miej -
scach tuż przy ścia nie.
Znacz na głę bo kość wy ko pów
wy ma ga ła od po wied niego
skon fi gu ro wa nia wy się gni ka.
On sam mie rzy 10.200 mi li me -
trów a je go ra mię ko lej -
nych 7.850. Sze ro kie na 800
mi li me trów pły ty gą sie nic za -
pew nia ją ma szy nie sta bil -
ność, co umoż li wia w peł ni

bez piecz ną pra cę na wet
przy peł nym wy się gu. Du ży
za sięg ko pa nia ma szy ny
HX300 LR spra wia, że wprost
ide al nie na da je się ona
do prac ziem nych zwią za nych
z wy ko pa mi i ich za bez pie cze -
niem. Ma szy na wcho dzi
w skład ty po sze re gu HX (cię -
żar ro bo czy two rzą cych go

ko pa rek za wie ra się w prze -
dzia le od 14 do 90 ton). Prak -
ty ka po ka zu je, że in ży nie rom
Hy un dai Con struc tion Equ ip -
ment uda ło się się stwo rzyć
kon struk cję er go no micz nych
i wy daj nych ko pa rek hy drau -
licz nych. Sil ni ki na pę do we
speł nia ją ce naj now sze nor my

emi sji spa lin, wy daj na hy drau -
li ka, a tak że sys te my uła twia -
ją ce co dzien ną pra cę ope ra -
to ra prze ko nu ją co raz więk szą
licz bę na byw ców z ca łej Eu ro -
py. Ope ra to rzy ko pa rek hy -
drau licz nych Se rii HX pod kre -
śla ją ich atut w po sta ci ka bi ny,
któ ra jest le piej wy ci szo na i aż
o trzy na ście pro cent prze -

stron niej sza w po rów na niu
z po przed nią ge ne ra cją ko -
pa rek. Do pro duk cji ma szyn
Hy un dai Con struc tion Equ ip -
ment sto su je naj wyż szej ja ko -
ści stal i pod ze spo ły. Cho dzi
o to, by by ły one w sta nie bez
naj mniej szych pro ble mów po -
do łać trud nym wa run kom pra -

cy na róż ne go ro dza ju pla cach
bu do wy, przy wy bu rze niach
i na ko pal nia nych wy ro bi -
skach. Wła śnie dla te go ca ła
kon struk cja ma szyn i jej po -
szcze gól ne ele men ty pod da -
wa ne są te stom od por no ści
na ob cią że nia cy klicz ne, wy so -
ką tem pe ra tu rę oraz wi bra cje
i uda ry. Kon struk to rzy ko pa rek
Se rii HX wy ko rzy sta li in no wa -
cyj ne roz wią za nia i za awan so -
wa ne tech no lo gie, któ re wspo -
ma ga ją dzia ła nia ope ra to rów
na wet w naj bar dziej skom pli -
ko wa nych pra cach. Za dba li
tak że o za pew nie nie mak sy -
mal ne go bez pie czeń stwa ope -
ra to rom. W stan dar do wym
wy po sa że niu ma szy ny zna la -
zła się ka me ra wstecz -
na umoż li wia ją ca mo ni to ro wa -
nie ob sza ru za ma szy ną.
Opcjo nal nie ko par kę do po sa -
żyć moż na w sys tem ka mer
dookolnych AAVM oraz układ
IMOD wy kry wa ją cy prze szko -
dy, któ re mo gą zna leźć się
na dro dze ma szy ny. 
Kon struk to rzy ko par ki HX300
LR zwra ca ją uwa gę na cie ka wy
aspekt do ty czą cy eko no mi ki jej
eks plo ata cji. Roz pa tru jąc wy -
daj ność ma szy ny naj czę ściej
bie rze się pod uwa gę jej pa ra -
me try użyt ko we, ta kie jak choć -
by szyb kość cy kli ro bo czych
czy prze cięt ne spa la nie. Ma ło
kto zaj mu je się na to miast kosz -
ta mi trans por tu. A prze cież ma -
ją one tak że nie ba ga tel ny
wpływ na wy dat ki zwią za ne
z re ali za cją i ter mi no wość wy -
ko na nia da ne go zle ce nia. Za -
sa da jest pro sta, im spraw niej
i ta niej uda się do star czyć ma -
szy nę na plac bu do wy, tym
szyb ciej jej użyt kow nik wy ko -
na wy zna czo ne mu za da nie.
Wa żą cą oko ło trzy dzie stu pię -
ciu ton i dłu gą na 14.560 mi li me -
trów ko par kę HX300 LR moż -
na bez naj mniej szych pro ble -
mów prze trans por to wać na no -
we miej sce prze zna cze nia
w jed nej czę ści, a więc bez ko -
niecz no ści wcze śniej sze go de -
mon ta żu wy się gni ka,
na zwy kłej przy cze pie
ni sko po dwo zio wej.

MASZYNY BUDOWLANE

Hy un dai HX300  przy budowie kanalizacji
Bu do wa i re mon ty sie ci ka na li za cyj nej wy ma ga ją prze pro wa dze nia
kom plek so wych prac ziem nych. Klu czo we zna cze nie dla po wo dze nia
ca łej in we sty cji ma ją wy ko py. Mu szą być one wy ko na ne pre cy zyj nie,
w peł nej zgo dzie z za ło że nia mi pro jek to wy mi nie tyl ko pod wzglę dem
głę bo ko ści, ale tak że spad ków oraz na le ży te go za gęsz cze nia dna

www.amago.pl

Ko par ka HX300 LR z wy się gni kiem mo no blok i ra mie niem o dłu go ści 3.500 mi li me trów
przy bu do wie ka na li za cji zo sta ła wy po sa żo na w uni wer sal ną za gęsz czar kę marki MTS
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Cy fry za cja wkra cza co raz
śmie lej do bran ży bu dow la -
nej. Wy ko rzy stu jąc to Wac ker
Neu son ofe ru je usłu gi okre -
śla ne ja ko „Smart Cu sto mer
So lu tions”. Po ma ga ją one
pod nieść wy daj ność każ de go
pla cu bu do wy. OnSite Box to

jed no z tych „in te li gent nych”
roz wią zań dla bran ży bu dow -
la nej. Za in te re so wa ni usłu ga -
mi sa mo ob słu go wej wy po ży -
czal ni, któ rzy uzy ska ją do niej
do stęp za po mo cą kar ty chi -
po wej, mo gą sa mo dziel nie
za brać po trzeb ny sprzęt

z kon te ne ra OnSite Box,
a po wy ko rzy sta niu zwró cić
w to sa mo miej sce. Pła cą wy -
łącz nie za czas uży wa nia
sprzę tu. W przy szło ści do stęp
do kon te ne ra bę dzie moż li wy
po przez apli ka cję na smart -
fon. Wy po ży czal nia OnSite

Box dzia ła już peł ną pa rą,
a Wac ker Neu son gro ma dzi
skrzęt nie opi nie jej użyt kow ni -
ków, któ re po słu żą do po pra -
wy ja ko ści te go ty pu usług. 
Kon cep cja mo bil nej wy po ży -
czal ni oparta została na
podobnych  za sa dach, na ja -

kich dzia ła ją pacz ko ma ty lub
sys temy wspól ne go użyt ko -
wa nia sa mo cho dów oso bo -
wych.Z kon te ne ra OnSite Box
w ła twy spo sób wy po ży czyć
moż na ma łe ma szy ny i sprzęt
bu dow la ny. Klien ci otwie ra ją
drzwi kon te ne ra, wy szu ku ją

i za bie ra ją ze so bą potrzebną
im ma szy nę. Obo wią zu je za -
sa da „pay -per -use”, co ozna -
cza, że   klient pła ci tyl ko
za fak tycz ny czas użyt ko wa -
nia wypożyczonego pro duk -
tu. OnSite Box da je wy po ży -
cza ją cym do dat ko we po czu -

cie bez pie czeń stwa w przy -
pad ku awa rii lub w ra zie po -
trze by pil ne go do po ży cze nia
do dat ko we go sprzę tu. Ser wis
nad ma szy na mi ofe ro wa ny mi
w mo bil nej wy po ży czal ni
spra wu je naj bliż szy od dział
Wac ker Neu son. Po nie waż
w ofer cie znaj du ją się tak że
ma szy ny o na pę dzie elek -
trycz nym, wy po ży czyć moż -
na do nich do dat ko we aku -
mu la to ry i ła do war ki sie cio -
we. Spra wia to, że ma szy ny
i urzą dze nia są za wsze go to -
we do uży cia. 
Mo bil ność OnSite Box za pew -
nia rów nież oszczęd ność
kosz tów i cza su. Kon te ner
mo że zo stać na przy kład
usta wio ny bez po śred nio
na du żym pla cu bu do wy.
Oszczę dza to za rów no czas
po zy ska nia nie zbęd ne go
sprzę tu, jak i kosz ty je go
trans por tu na miej sce wy ko -
ny wa nia prac. – Roz wią za -
nie OnSite Box sta no wi ide al -
ne uzu peł nie nie na szych sta -
cjo nar nych wy po ży czal ni. Po -
zwa la to nam zna czą co skró -
cić dy stans do klien ta, na wią -
zać z nim bliż sze re la cje i le -
piej go ob słu żyć – wy ja śnia
Axel Fi scher, dy rek -
tor za rzą dza ją cy
Wac ker Neu son.

Wypożyczalnia Wac ker Neu son OnSite Box – obsłuż się sam!
Wac ker Neu son za pro po no wał cie ka we roz wią za nie mo gą ce zre wo lu cjo ni zo wać ry nek wy naj -
mu ma szyn i sprzę tu. Kon te ner OnSite Box wy peł nio ny po brze gi sprzę tem bu dow la nym
umoż li wia ela stycz ną i efek tyw ną pra cę. W prak ty ce jest to sa mo ob słu go wa wy po ży czal nia

www.wackerneuson.pl

Mo bil na wy po ży czal nia OnSite Box Wac ker Neu son zo sta ła za pre zen to wa na po raz pierw szy na te go rocz nych tar gach Bau ma w Mo -
na chium. Zda niem spe cja li stów Wac ker Neu son spraw dza się naj le piej w miej scach, w których fir ma nie ma lo kal ne go od dzia łu
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Ko par ka pod się bier na oka -
za ła się naj lep szym roz wią -
za niem dla ko pal ni Do lo mit
Do lkam Šuja. Ze zło ża o po -
wierzch ni szes na stu hek ta -
rów po zy sku je ona oko -
ło 540.000 ton do lo mi tu
rocz nie. W naj bliż szej przy -
szło ści te ren wy ro bi ska ma
zo stać po więk szo ny do dwu -
dzie stu hek ta rów. Znacz nie
zwięk szo ne ma ją zo stać tak -
że zdol no ści pro duk cyj ne
ko pal ni. – O wy bo rze ro dza ju
sprzę tu eks plo ato wa ne go
przez ko pal nie su row ców
skal nych prze są dza ją nie tyl -
ko wa run ki geo lo gicz ne pa -
nu ją ce na wy ro bi sku, ale tak -
że pre fe ren cje re gio nal ne.
Wi dać wy raź nie, że im da lej
na wschód Eu ro py tym bar -
dziej do ce nia ne są ko par ki
pod się bier ne – wy ja śnia Pe -
ter Lam, spe cja li sta od wy -
bu rzeń i roz wią zań nie stan -
dar do wych Vo lvo CE w re -
gio nie EMEA.
Głów ną za le tą ko par ki pod -
się bier nej jest du ża si ła od -
spa ja nia ge ne ro wa na dzię ki
ki ne ma ty ce wy się gni ka i ra -
mie nia. Dzię ki te mu ma szy -
na mo że być wy po sa żo -
na w łyż kę o więk szej po jem -
no ści, co pod no si pro duk tyw -
ność. W po rów na niu z ła do -
war ka mi ko ło wy mi ko par ka
pod się bier na znacz nie le piej
spraw dza się pod czas pra cy
w cia snej prze strze ni i od zna -
cza się mniej szym zu ży ciem
ele men tów kon struk cyj nych.
Fir ma Do lkam Šuja zwró ci ła
się do Vo lvo CE z za py ta niem
o moż li wość do star cze nia gą -
sie ni co wej ko par ki pod się -
bier nej, któ ra naj le piej za spo -
ko iła by jej po trze by. W re zul -
ta cie po wsta ła ma szy na Vo -
lvo EC480EL za pro jek to wa -
na przez po sia da ją ce go cer -

ty fi kat Vo lvo CE part ne ra
do spraw spe cjal nych za sto -
so wań. Jest nim po łu dnio wo -
ko re ań ska fir ma SNS.
Ma szy na o cię ża rze ro bo -
czym 47 ton zo sta ła wy pro du -
ko wa na w Ko rei Po łu dnio wej
przez na le żą cą do Vo lvo CE
fa bry kę w Chan gwon. Kon -
struk to rzy SNS wy po sa ży li
ko par kę w wy się gnik, ra mię,

łyż kę oraz do dat ko wą prze -
ciw wa gę. Na stęp nie zmo dy -
fi ko wa na w ten sposób ma -
szy na wró ci ła na kil ka ty go -
dni do Chan gwon, gdzie
pod da na zo sta ła te stom ja ko -
ścio wym przed do star cze -
niem do klien ta. – Ma szy -
na spraw dzi ła się w prak tycz -
nym dzia ła niu. Są dzę, że ol -
brzy mią za le tą prze pro wa dzo -
nej przez nas mo dy fi ka cji jest
to, że ści śle współ pra cu jąc
z na szym part ne rem, fir mą
SNS, mo gli śmy wy ko rzy stać
wszyst kie ory gi nal ne pod ze -

spo ły Vo lvo CE, w tym si łow ni -
ki hy drau licz ne, sworz nie, tu -
le je  oraz układ po łą czeń śru -
bo wych. Po zwo li ło to za cho -
wać spraw dzo ną ja kość Vo lvo
CE – pod kre śla Pe ter Lam.
Ko par ka EC480E L nie jest
oczy wi ście pierw szą ma szy -
ną pod się bier ną wy pro du ko -
wa ną przez Vo lvo CE.
Przed pię cio ma la ty szwedz ki
kon cern sprze dał te go ty pu
ma szy nę, po wsta łą na ba zie
mo de lu EC700 CL, klien to wi
z In do ne zji. Ko par ka jest tam
eks plo ato wa na w eks tre mal -
nie trud nych wa run kach. Słu -
ży bo wiem do prze ła dun ku
go rą ce go żuż la. Wy so ka
tem pe ra tu ra ła dun ku spra -

wia, że sta no wi on nie bez pie -
czeń stwo dla ope ra to ra kla -
sycz nej ko par ki. Ma szy na pod -
się bier na ze wzglę du na kon -
struk cję wy się gni ka, ra mie nia
i łyż ki po zwa la na to miast prze -
miesz czać go rą cy żu żel z dala
od ka bi ny ope ra to ra. 
Du że za in te re so wa nie ko par -
ka mi pod się bier ny mi Vo lvo
CE wy ka zu ją też klien ci z In -
dii. Głów nie są to fir my
z bran ży gór ni czej eks plo atu -
ją ce zło ża w ko pal niach od -
kryw ko wych oraz zaj mu ją ce
się prze ła dun kiem żuż la. 

SNS, po łu dnio wo ko re ań ski
part ner Vo lvo CE, otrzy mał
dla ko par ki EC480E L znak
CE. Sta no wi to po twier dze -
nie, że ma szy na speł nia wy -
ma ga nia dy rek tyw Unii Eu -
ro pej skiej do ty czą cych bez -
pie czeń stwa użyt ko wa nia.
Otwie ra to przed pro du cen -
tem moż li wość ofe ro wa nia ta -
kich ko pa rek klien tom z kra -
jów Unii Euro pej skiej.
– W Vo lvo CE je ste śmy ela -
stycz ni. Na si klien ci nie mu -
szą ogra ni czać swe go wy bo -
ru je dy nie do stan dar do wych
pro duk tów z na sze go port fo -
lio. Lu bi my podejmować wy -
zwa nia zwią za ne z za spo ka ja -
niem ich po trzeb i zna le zie -

niem naj od po wied niej sze go
roz wią za nia z po mo cą sil nych
part ne rów – mówi Pe ter Lam.
Od mo men tu prze ka za nia użyt -
kow ni ko wi ko par ka EC480E L
eks plo ato wa na jest nie zwy kle
in ten syw nie. Mi mo to funk cjo -
nu je bez za rzu tu. Nie dziwi
za tem, że bar dzo czę sto sło -
wac ki ka mie nio łom od wie -
dza ny jest przez fa chow ców
z bran ży su row ców skal -
nych, którzy są za in -
te re so wa ni za ku pem
te go ty pu ma szy ny.

MASZYNY BUDOWLANE

Pierw sze ta kie Vo lvo w Eu ro pie!
Vo lvo CE w ści słej współ pra cy z fir mą SNS do -
star czy ło swą pierw szą w Eu ro pie ko par kę pod -
się bier ną. Ma szy na tra fi ła do sło wac kiej ko pal -
ni do lo mi tu Do lkam Šuja i słu ży tam do za ła -
dun ku od strze lo ne go urob ku skal ne go

www.volvoce.pl

Konstruktorom koparki podsiębiernej EC480EL  udało się wy ko rzy stać wszyst kie ory gi nal ne pod ze spo ły stosowane przez Volvo
CE, w tym si łow ni ki hy drau licz ne, sworz nie, tu le je  oraz układ po łą czeń śru bo wych



C38. Gra co – spe cja li ści od nie ty po wych zle ceń
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C42. Nowy żuraw teleskopowy TADANO ATF 60G-3

Wozidła kołowe Dual View w walce z powodzią

44.VCię ża rów ki DAF na wy sta wie So lu trans w Lyonie
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Za sto so wa ny do za bu do wy żu -
raw Pal fin ger PK2 600 2 -SH jest
bar dzo no wo cze snym urzą -
dze niem. Kon struk to rzy za sto -
so wa li w nim ca ły sze reg roz -
wią zań tech no lo gicz nych
i ukła dów uła twia ją cy mi je go
ob słu gę. Wśród nich wy mie nić
na le ży przede wszyst kim sys -
tem P -FLOD, dzię ki któ re mu
skła da nie żu ra wia do po zy cji
trans por to wej oraz przy go to -
wy wa nie do pra cy od by wa się
w spo sób au to ma tycz ny. Wy -
star czy, że ope ra tor na ci śnie
w od po wied niej ko lej no ści
dwa przy ci ski. Usta lo na se -
kwen cja po zwa la unik nąć nie -
bez pie czeń stwa przy pad ko -
we go uru cho mie nia sys te mu.
Ope ra tor mo że więc wy ko ny -
wać te czyn no ści znacz nie
szyb ciej i bez piecz niej. 
Kąt ob ro tu żu ra wia wy no -
si 400 stop ni. W me cha ni zmie
ob ro tu za sto so wa no do dat ko -
wy sil nik, któ ry nie tyl ko
zwięk sza mo ment ob ro tu, ale
rów nież kom pen su je lu zy.
W żu ra wiu za sto so wa no po -
nad to tak zwa ny prze prost ra -
mie nia zgi na ne go o 15°. Uła -
twia to ope ro wa nie urzą dze -
niem w ni skich po miesz cze -
niach. Układ HPSC z ko lei
na bie żą co kon tro lu je sta tecz -
ność po jaz du w za kre sie 360°
i bez stop nio wo do sto so wu je
mak sy mal ny udźwig do ak tu -
al ne go roz su nię cia pod pór.
Efek tyw ność pra cy żu ra wia
pod no si też funk cja przy spie -
szo ne go te le sko po wa nia. Jest
ona re ali zo wa na po przez
wtór ne wy ko rzy sta nie ole ju
z prze strze ni tło ko wej ole ju
od zy ska ne go z tło czy ska.
Dzię ki te mu wy su wa nie wy się -
gni ka sta je się szyb sze na wet
o dwa dzie ścia pro cent. 
Za da niem ukła du HPSC-Plus
GEOM jest ana li zo wa nie po ło -
że nia środ ka cięż ko ści ła dun -

ku i cię ża ru wła sne go, dzię ki
cze mu moż na pre cy zyj nie mo -
ni to ro wać sta bil ność ma szy ny.
W ce lu osią gnię cia jak naj -
więk sze go udźwi gu sys tem
uwzględ nia rze czy wi ste roz -
sta wie nie pod pór, a tym sa -
mym za po bie ga ogra ni cze niu

go do war to ści usta lo nych dla
po ło wicz ne go lub mak sy mal -
ne go ich wy su nię cia. Je śli
ope ra tor prze kro czy dzie -
więć dzie siąt pro cent moż li we -
go do osią gnię cia udźwi gu

przy da nym roz sta wie niu
pod pór, jest o tym ostrze ga ny
prze ry wa nym sy gna łem aku -
stycz nym. Po osią gnię ciu stu
pro cent sy gnał prze cho dzi
w cią gły, a wszyst kie ru chy
mo gą ce za kłó cić sta tecz ność
żu ra wia są blo ko wa ne. W ten

spo sób uda je się sku tecz nie
za po bie gać ry zy ku wy pad ku
spo wo do wa ne go prze wró ce -
niem się po jaz du.
Wy się gnik żu ra wia Pal fin ger
PK2 600 2 -SH ma trzy wy su wa -

ne hy drau licz nie sek cje. Mo -
ment udźwi gu urzą dze nia dla
wy się gu 4,2 me tra wy no si 608
kNm (24,9 tm), na to miast
mak sy mal ny za sięg to 10,1
me tra. Tyl ne pod po ry za pew -
nia ją od po wied nią sta bil ność
w trak cie prac prze ła dun ko -

wych. Nie zwięk sza to wy so -
ko ści sio dła i umoż li wia wy -
ko rzy sty wa nie po -
jaz du wraz ze zwy -
kły mi na cze pa mi.

POJAZDY BUDOWLANE

Gra co – spe cja li ści od nie ty po wych zle ceń
Ko rzy sta jąc z wie lo let nich do świad czeń fir ma Gra co po dej mu je się chęt nie re ali za cji na wet naj -
bar dziej nie ty po wych zle ceń. Jed nym z nich – za rów no od stro ny pro jek to wej, jak i tech no lo gicz -
nej – jest za mon to wa nie żu ra wia Pal fin ger PK2 600 2 -SH na dwu osio wym cią gni ku sio dło wym.
Ta kie roz wią za nie umoż li wia two rze nie ze sta wów ze stan dar do wy mi na cze pa mi

www.graco.pl

Do bry przy kład moż li wo ści pro duk cyj nych fir my sta no wi za bu do wa z wyposażonym w bez ob słu go wy sys tem wy su wu sek cji wy się gni -
ka żu ra wiem Pal fin ger ty pu PK26002 -EH na pod wo ziu ciągnika siodłowego Vo lvo FMX 460

Sta tecz ność po jaz du w cza sie pra cy żu ra wia za pew nia ją dwie pa ry pod pór. Głów ne
są zin te gro wa ne z je go pod sta wą, a po moc ni cze za mon to wa ne na tyle podwozia 

Konstrukcja tylnych podpór  umoż li wia
pracę po jaz du ze zwy kły mi na cze pa mi
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– Po trze bu je my ela stycz nych,
zwrot nych i nie za wod nych
środ ków trans por tu – mó wi
Stef fen Stap pen beck, dy rek -
tor za rzą dza ją cy fir my Cont -
Trans Ent sor gungs GmbH
bu du ją cej wa ły prze ciw po -
wo dzio we. – Wo zi dła Wac ker
Neu son prze ko na ły nas swo -
ją wy daj no ścią i uni wer sal no -
ścią. W szcze gól no ści naj -
now szy mo del Du al View,
w któ rym sie dzi sko ope ra to ra

moż na ob ra cać o 180 stop ni,
ide al nie na da je się do za dań,
któ re wy ko nu je my – do da je.
W ce lu ochro ny mia sta Tan -
gerhütte i je go przed mieść oraz
te re nów par ku dzi kich zwie rząt
We is se war te przed pod to pie -
nia mi i za la niem przez rze kę
Tan ger, po sta no wio no wzmoc -
nić i roz bu do wać sieć wa łów
prze ciw po dzio wych. Cią gną ce
się ki lo me tra mi wzdłuż ko ry ta
rze ki usy pi sko ota cza te re ny za -
le wo we. W ten spo sób two rzy
się re zer wu ar dla ewen tu al -
nych wód po wo dzio wych

i prze ciw dzia ła ich roz la niu.
Roz mach przed się wzię cia
spra wia, że je go re ali za cja
trwa już szó sty rok. Wy ko naw -
ca ro bót ziem nych uży wa kil -
ka mi ni wo zi deł Wac ker Neu -
son, w tym naj now szy mo del
Du al View DV90. – Kie dy
po raz pierw szy usły sza łem
o in no wa cyj nych wo zi dłach
Du al View, od ra zu by łem
do nich prze ko na ny. Uwa żam,
że kon cep cja ob ra ca ne go fo -

te la jest nie zwy kle in no wa cyj -
na i od ra zu mogłem so bie wy -
obra zić, że ta ki po jazd uła twi
nam pra cę przy usy py wa niu
wa łów. Na tych miast pod ją łem
de cy zję o za ku pie ta kie go po -
jaz du, na wet bez wcze śniej -
sze go je go obej rze nia – wy ja -
śnia kie ru ją cy pra ca mi Stef fen
Stap pen beck. 
Kon struk cja wo zi dła DV90 o ła -
dow no ści dzie wię ciu ton po -
zwa la zop ty ma li zo wać bez pie -
czeń stwo pod czas za ła dun ku
i roz ła dun ku, a tak że efek tyw -
ność prze jaz dów bez ko niecz -

no ści wy ko ny wa nia skom pli ko -
wa nych ma new rów. Dzię ki ob -
ró ce niu o 180 stop ni sie dzi ska
i ca łej kon so li ste ro wa nia ope -
ra tor mo że ob ser wo wać skrzy -
nię ła dun ko wą, al bo też ła two

po wró cić do po zy cji do jaz dy.
Po przy by ciu na miej sce prze -
zna cze nia po pro stu od wra ca
sie dzi sko, aby zy skać naj lep -
szy wi dok na skrzy nię ła dun -
ko wą. Moż na ją na stęp nie ob -
ró cić pod czas jaz dy, tak by
trans por to wa ny ma te riał mógł
być pre cy zyj nie wy sy py wa ny
wzdłuż po bo cza dro gi. Przez
ca ły czas, ja ki upły nął od za ku -
pu wo zi dła Du al View jest ono
in ten syw nie eks plo ato wa ne
i spi su je się bez za rzu tu. Za -
rów no Stef fen Stap pen beck,
jak i ope ra to rzy, któ rzy co -
dzien nie jeż dżą wo zi dłem,
twier dzą, że nie da się go za -
sto pić żad nym in nym po jaz -
dem. – Uży wa my wo zi dła Du al
View na co dzień. Znacz nie
przy spie sza i uła twia nam ono

wy ko ny wa nie ro bót ziem nych.
Jaz da ta kim po jaz dem jest na -
praw dę przy jem na – do da je je -
den z ope ra to rów.
Wac ker Neu son ofe ru je trzy
mo de le wo zi deł z in no wa cyj -
nym ob ro to wym sie dzi skiem:
DV6 0, DV9 0 i DV1 00 o ła dow -
no ści od po wied nio sze -
ściu, dzie wię ciu oraz dzie się -
ciu ton. We wszyst kich mo de -
lach ca łą kon so lę ste ro wa nia
moż na od blo ko wać i ła two
ob ró cić. W re zul ta cie, w za -
leż no ści od po trzeb, zmie nia
się kie ru nek, w któ rym pa trzy

ope ra tor. Dla te go cza so -
chłon ne, a by wa że i nie bez -
piecz ne skrę ca nie i ma new -
ro wa nie nie jest już ko niecz -
ne. Ozna cza to nie tyl ko bar -
dziej wy daj ną pra cę, ale tak -
że znacz nie więk sze bez pie -
czeń stwo nie tyl ko ope ra to ra
wo zi ła, ale i in nych osób znaj -
du ją cych się w po bli żu. Dal sze
spraw dzo ne funk cje bez pie -
czeń stwa, ta kie jak na pęd hy -
dro sta tycz ny, od por ny na zu -
ży cie ha mu lec po sto jo wy i er -
go no micz ny joy stick, któ ry
spra wia, że ope ra tor za wsze
trzy ma jed ną rę kę na kie row -
ni cy, da ją gwa ran cję pro stej
i in tu icyj nej ob słu gi
in no wa cyj nych wo -
zi deł Du al View.

POJAZDY BUDOWLANE

Wozidła kołowe Dual View w walce z powodzią
Nie miec ki po wiat Sten dal zo stał w mi nio nych la tach kil ku krot nie na wie -
dzo ny przez po tęż ne po wo dzie. Część mia sta Tan gerhütte zna la zła się
cał ko wi cie pod wo dą za la na przez wo dy Ła by. By za po bie gać ta kim ka -
ta kli zmom zbu do wa no wa ły prze ciw po wo dzio we. Ich wy ko naw ca pod -
czas prac ziem nych wy ko rzy sty wał mi ni wo zi ła Wac ker Neu son, w tym
tak że no wy mo del Du al View DV90 z ob ro to wym fotelem ope ra to ra 

www.wackerneuson.pl

Skrzy nię ła dun ko wą moż na pod czas jaz dy ob ró cić na bok, tak by trans por to wa ny ma te riał
mógł być w spo sób kon tro lo wa ny wy sy py wa ny na po bo cze wzdłuż tra sy prze jaz du

Kon struk cja wo zi dła DV90 o ła dow no ści dzie wię ciu ton po zwa la zop ty ma li zo wać bez pie -
czeń stwo pod czas za ła dun ku i roz ła dun ku, a tak że płynność przejazdów
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TADANO ATF 60G -3 to te re -
no wy żu raw te le sko po wy
mon to wa ny na pod wo ziu sa -
mo cho du cię ża ro we go. Je go
kon struk cja sta no wi po łą cze -
nie nie miec kiej i ja poń skiej
tech no lo gii oraz kon cep cji
roz wo ju kon struk cyj ne go te -
go ty pu ma szyn. Du ży
udźwig i uni wer sal ność po -
zwa la na sze ro ki za kres za -
sto so wań żu ra wia. Kon struk -
to rzy mo de lu 60G -3 zde cy do -
wa li się na za sto so wa nie kla -
sycz nej kon cep cji na pę du
pod wzglę dem ukła du osi
oraz umiej sco wie nia jed nost -
ki na pę do wej. W prze ci wień -
stwie do kon ku ren cyj nych
dźwi gów sześć dzie się cio to -
no wych 60G -3 po sia da dwie
osie przed nie i jed ną tyl ną.
Po zwa la ją one na skręt kół
w za leż no ści od pręd ko ści. 
Żu raw wy po sa żo no w roz wi ja -

ją cy moc 260 kW sil nik marki
Mer ce des Benz oraz na -
pęd 6x4 x6 (w te re nie 6x6 x6).
Wy się gnik żu ra wia o dłu go -
ści 48 me trów i mi ni mal ny je -
go kąt wzglę dem zie mi wy no -
szą cy 21 stop ni, umoż li wia ją
pra cę przy cał ko wi tym wy su -

nię ciu na wy so ko ści 44
metrów. Dźwig za pro jek to wa -
ny zo stał pod ką tem 10-, 12,
13- i 16,5-to no we go ob cią że -
nia osi. Je go wy mia ry to:
• dłu gość: 11,18 metra
• sze ro kość: 2,66 metra
• wy so kość: 3,68 metra
Dzię ki moż li wo ści ela stycz ne -
go ob cią że nia osi w za kre sie
od 10 do 16,5 to ny, żu raw
ATF 60G -3 znaj du je sze ro ki
za kres za sto so wań. Na pod -
kre śle nie za słu gu je fakt, że
jest je dy nym dźwi giem z dzie -
się cio to no wym na ci skiem osi
oraz dwu dzie sto to no wym ha -
kiem. Ko lej ną za le tą jest du ża
mo bil ność. War to bo wiem za -
uwa żyć, że w wie lu kra jach
prze pi sy do ty czą ce mak sy -
mal ne go na ci sku na oś po jaz -
du są cią gle za ostrza ne. Z sy -
tu acją ta ką ma my do czy nie -
nia z po wo du ro sną ce go na tę -

że nia ru chu po wo du ją ce go
uszko dze nia na wierzch ni dróg
i mo stów. Pa ra me try żu ra wia
ATF 60G -3 sta no wią roz wią -
za nie pro ble mu za ostrze nia
ure gu lo wań praw nych.
TADANO ATF 60G -3 od zna cza
się wie lo ma za le ta mi. Jest za -

ra zem moc ny i lek ki. Za je -
go po mo cą moż na pod nieść
więk sze i cięż sze ga ba ry ty ani -
że li in nym żu ra wiem tej sa mej
kla sy. Asy me trycz na pod sta wa
ze wnętrz na za pew nia więk sze
moż li wo ści pod no sze nia ła -
dun ków. Spe cjal ny sys tem
dźwi gu kon tro lu je wcze śniej
ob li czo ne udźwi gi, za pew nia -
jąc bez pie czeń stwo i użyt kow -
ni ka i trwa łość każ dej pod po ry,
co jesz cze bar dziej zwięk sza
je go wy daj ność. ATF 60G -3
bez naj mniej sze go pro ble mu
mo że prze no sić na trzy me tro -
wym wy się gni ku ob cią że nia
na wet do 40,9 ton. Ozna cza to,
że jest ide al nym urzą dze niem
do efek tyw nej pra cy w ha lach
i cia snych prze strze niach. 
Czyn ni ka mi de cy du ją cy mi
o efek tyw no ści za sto so wań
i po zio mu wy ko rzy sta nia żu -
ra wia sa mo jezd ne go są wy -

trzy ma łość i za sięg. Mają  one
rów nież kolosalne znaczenie
dla określenia stopnia zwro tu
z in we sty cji w ma szy nę. 
Żu raw TADANO ATF 60G -3
im po nu je 48-me tro wym wy -
się gni kiem głów nym i mi ni -
mal nym ką tem ob ro tu wy no -
szą cym 21 stop ni. Ozna cza
to w prak ty ce, że urzą dze nie
po ra dzi so bie w każ dym miej -
scu o ogra ni czo nej prze strze -
ni. W po rów na niu z kon ku -
ren cyj ny mi żu ra wia mi sześć -
dzie się cio to no wy mi ma szy na
TADANO wy róż nia się więk -
szą – na wet o 5,5 me tra wy so -
ko ścią pod no sze nia na głów -
nym wy się gni ku i więk szym
do 6 me trów za się giem. 
Żu raw ATF 60G -3 w po rów na niu
z ma szy na mi kon ku ren cyj nych
ma rek ma naj więk szy bo om.
Głów ny wy się gnik skła da ją cy
się z sied miu sek cji wy po sa żo -

POJAZDY BUDOWLANE

Nowy żuraw teleskopowy TADANO ATF 60G-3 
Żu ra wie sa mo jezd ne TADANO to wszech stron ne urzą dze nia spraw dza ją ce się w róż nych za sto -
so wa niach. W Eu ro pie du żą po pu lar no ścią cie szy się mo del TADANO ATF 60G -3, któ ry im po nu -
je wy daj no ścią, ży wot no ścią oraz ma są. Ma szy na po zwa la na pod no sze nie cię ża rów o 46%
więk szych niż po zo sta łe żu ra wie tej kla sy oraz ma o 62% wię cej si ły na wy się gni ku

Dzięki innowacyjnej budowie żurawie TADANO umożliwiają zarówno ekonomiczny
dojazd na plac budowy, jak i sprawna eksploatacja w każdym terenie

Pro du ko wa ny w nie miec kim Lauf -Pe gnitz żu raw ATF 60G -3 od zna cza się ca łym
sze re giem za let. Do naj waż niej szych na le ży to, że jest za ra zem moc ny i lek ki

Główne parametry żurawia TADANO ATF 60G -3
• maksymalny udźwig: 60 ton
długość wysięgnika: 9,5-48 metrów
przedłużenie wysięgnika: 1,7/7,4 metra
maksymalna wysokość krążka: 58,4 metra
maksymalny zasięg: 44 metry
liczba silników: 1 sztuka
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ny zo stał w si łow nik o mo -
cy 485 kN. W efek cie po zwa la
to na bez piecz ne pod no sze nie
ła dun ków o ma sie 40 ton. 
Kon struk to rzy TADANO za -
dba li, że by nic nie roz pra sza ło
uwa gi ope ra to ra żu ra wia.
Cho dzi o to, by mógł on w peł -
ni skon cen tro wać się na wy -
ko ny wa nym za da niu. Tyl ko
wów czas mo że pra co wać wy -
daj nie i w peł ni bez piecz nie.
Wpie ra ją go w tym roz licz ne
ukła dy i sys te my. In ży nie ro wie
TADANO za dba li o to, by ka bi -
na sta ła się miej scem przy ja -
znym dla ob słu gu ją ce go ma -
szy nę. Prze by wa jąc w niej po -
wi nien on czuć się kom for to -
wo i bez piecz nie. 
Waż ny jest tak że kom fort pro -
wa dze nia po jaz du. Pod no si
go umiesz cze nie na pę du
z ty łu. Ma szy na jest wy jąt ko -
wo ci cha. Pod czas jaz dy ha -
łas do cie ra ją cy do ka bi ny
utrzy mu je się na po zio mie
71 dB, dzię ki cze mu ope ra tor
ope ra tor nie od czu wa zmę -
cze nia pod czas prze jaz dów
na plac bu do wy. Ru ra wy de -
cho wa znaj du je się za ka bi ną
i ob ra ca się wraz z nią. Dzię ki
te mu ope ra tor nie jest wy sta -
wio ny na emi sję szko dli wych

spa lin oraz ha łas. 
Za bez pie cze nie TADANO
Soft -Stop za po bie ga przy -
pad ko we mu ma new ro wa niu
dźwi giem w ob sza rze prze -
cią że nia pod czas ob ra ca nia
i ko ły sa nia ła dun ku wy wo ły -
wa ne je go na głym za trzy ma -
niem. Ruch ob ro to wy jest ła -
god nie i płyn nie wy ha mo wy -
wa ny, w chwi li gdy tyl ko kra -
wędź nad bu do wy i gra ni ce
ele men tu skrę ca ne go za czną
się do sie bie zbli żać.
TADANO od sa me go po cząt -
ku sta wia na so lid ną tech no lo -
gię i nie za wod ność. Je że li
użyt kow nik na po ty ka na ja kie -
kol wiek pro ble my z eks plo ata -
cją ma szy ny, ser wis szyb ko
i sku tecz nie przy wró ci jej peł -
ną spraw ność tech nicz ną. Te -
le fo nicz ne wsparcie klien tów
TADANO jest do stęp ne ca łą
do bę. Udzie la ją go za rów no
fa bry ka, jak i licz nych od dzia ły
fir my na ca łym świe cie. Je że li
pro blem nie bę dzie mógł zo -
stać roz wią za ny zdal nie,
do użyt kow ni ka zo sta nie jak
naj szyb ciej wy sła ny ser wis
z od po wied ni mi czę ścia mi za -
mien ny mi. Biu ro Han dlo we
RUDA jest nie tyl ko au to ry zo -
wa nym przed sta wi cie lem fir -

my TADANO w Pol sce, ale
tak że au to ry zo wa nym ser wi -
sem sil ni ków Mer ce des -Benz
na pę dza ją cych te ma szy ny.
Fir ma spra wu je kom plek so wą
ob słu gę ser wi so wą ofe ro wa -
nych żu ra wi w każ dym miej -
scu na te re nie Pol ski.
W przy pad ku naj bar dziej
skom pli ko wa nych na praw
i re mon tów ist nie je rów nież
moż li wość prze pro wa dze nia
ich w warsz ta cie fa brycz nym
na te re nie Nie miec. Tam naj -
pierw zo sta nie wy ko na -
na bez płat na in spek cja i dia -
gno sty ka uszko dzeń. Póź niej
klient otrzy ma kon kret ną ofer -
tę z ce ną przy wró ce nia dźwi -
gu do peł nej spraw no ści.
W przy pad ku dłu żej trwa ją cej
na pra wy ist nie je moż li wość
wy po ży cze nia dźwi gu za -
stęp cze go wy bra ne go z bo -
ga tej ofer ty TADANO. 
W cza sie szko leń tech nicz nych
prze pro wa dza nych przez pro -
du cen ta, ope ra to rzy dźwi gów
i per so nel tech nicz ny do wia du -
ją się, jak prze pro wa dzić kon -
ser wa cję urzą dze nia i w ja ki
spo sób zdia gno zo wać ewen -
tu al ne uszko dze nie lub uster -
kę. Kur sy szko le nio we trwa ją
naj czę ściej pięć dni i obej mu ją
część teo re tycz ną w cen trum
szko le nio wym oraz prak tycz ną
bez po śred nio przy dźwi gu. 
W peł ni efek tyw ną pra cę dźwi -
gu za pew nia sys tem te le ma -
tycz ny TADANO HELLO-NET.

Umoż li wia on za rzą dza nie
w cza sie rze czy wi stym flo tą po -
jaz dów i sprzę tu. Naj now szej
ge ne ra cji sys te my ko mu ni ka cji
ko mór ko wej i sa te li tar nej
za po śred nic twem wy bra ne go
ser we ra in for mu ją o ak tu al nej
po zy cji dźwi gu i je go sta tu sie
ope ra cyj nym. Użyt kow nik
sprzę tu mo że ła two i wy god nie
uzy skać do stęp do tych da -
nych za po śred nic twem kom -
pu te ra, a tak że przej rzeć je
i prze ana li zo wać. Rów nie ła two
i efek tyw nie mo że za rzą dzać
pla no wa niem ser wi su i kon ser -
wa cji. Nie kwe stio no wa ną za le -
tą sys te mu TADANO HELLO-
NET jest to, że pozwala on tak -
że na monitorowanie pracy żu -
ra wi in nych pro du cen tów.
Pro du cent ma szyn, Gru pa
TADANO jest sta bil nym i nie za -
wod nym part ne rem. W cią gu
mi nio nych dzie się ciu lat fir ma
wy pro du ko wa ła po nad pół mi -
lio na sztuk dźwi gów oraz osią -
gnę ła 1,2 mi liar da eu ro ob ro tu.
W chwi li obec nej dys po nu -
je pię cio ma za kła da mi pro duk -
cyj ny mi, po nad dwu dzie sto ma
od dzia ła mi oraz set ką punk -
tów sprze da ży i ser wi su. Za -
trud nia po nad 3.400 pra cow ni -
ków. TADANO to mar ka roz -
po zna wal na na ca łym świe cie,
po sia da ją ca zna ko mi tą re pu -
ta cję pod wzglę dem
so lid no ści, ja ko ści
oraz nie za wod no ści.

www.bh-ruda.pl

Naj mniej szy żu raw z ro dzi ny ATF – trzy osio wy ATF6 0G -3 umoż li wia pod nie sie nie ła -
dun ku o ma sie do sześćdziesięciu ton
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Czyn ni ka mi de cy du ją cy mi o efek tyw no ści za sto so wań i po zio mu wy ko rzy sta nia żu ra wia
sa mo jezd ne go są wy trzy ma łość i za sięg działania
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DAF Trucks za pre zen to wał
w su mie trzy po jaz dy, w tym
pod wo zie no wej cię ża rów -
ki 8x4 DAF CF FAW o sze ro -
kim za kre sie wy ko rzy sta nia
oraz po jazd prze zna czo ny
do za sto so wań cięż kich 4x2
XF Su per Spa ce Cab. Obok
nich moż na by ło zo ba czyć
cał ko wi cie elek trycz ny cią gnik
DAF CF Elec tric, któ ry obec nie
prze cho dzi wszech stron ne te -
sty dro go we u użyt kow ni ków
w Niem czech i w Ho lan dii.
No we sztyw ne pod wo zie
FAW, do stęp ne dla wer sji CF
i XF, cha rak te ry zu je się po -
trój ną osią tak zwa nym tri -
demem, któ ra obej mu je po -
dwój ną oś na pę do wą za pew -
nia ją cą świet ną trak cję oraz
kie ro wa ną wle czo ną oś tyl ną,
za pew nia ją cą wy jąt ko we
moż li wo ści ma new ro wa nia.
No we pod wo zie 8x4 FAW
o do pusz czal nej ma sie cał ko -
wi tej do 44 ton zna ko mi cie
na da je się do trans por tu du -
żych i cięż kich ła dun ków
na przy kład na pla ce bu do -
wy, na któ rych jest ma ło miej -
sca na ma new ry. No we pod -
wo zie sta no wi do sko na łą
pod sta wę dla wy wrot ki, be to -
no mie szar ki lub ha kow ca. 
DAF CF Elec tric, któ ry jest
obec nie pod da wa ny wszech -
stron nym te stom dro go wym
u klien tów, jest cał ko wi cie
elek trycz nym cią gni kiem 4x2,
prze zna czo nym do dys try bu -
cji to wa rów (do pusz czal -
na ma sa cał ko wi ta do 37 ton)
w ob sza rach miej skich, gdzie
stan dar dem są na cze py jed -
no osio we i dwu osio we. Ser -
cem ukła du prze nie sie nia na -
pę du VDL E -Po wer Tech no lo -
gy jest sil nik elek trycz ny
o mo cy 210 kW za si la ny aku -
mu la to rem li to wo -jo no wym
o cał ko wi tej po jem no ści wy -
no szą cej 170 kWh. CF Elec -

tric ma za sięg do 100 ki lo me -
trów, dzię ki cze mu na da je się
do ze ro emi syj ne go trans por -
tu du żych ła dun ków na te re -
nach miej skich. Stosowany w
nim aku mu la tor po sia da
funk cję szyb kie go ła do wa nia
w cza sie zaledwie trzydziestu

mi nut, a peł ne ła do wa nie
trwa tylko pół to rej go dzi ny. 
Na wy sta wie So lu trans DAF
za pre zen to wał rów nież sze ro -
ką ga mę swo ich usług, od bar -
dzo kon ku ren cyj nych usług fi -
nan so wych PACCAR po do pa -
so wa ne do kon kret nych po -
trzeb kon trak ty ser wi so we
DAF MultiSupport, w ra mach
któ rych ofe ro wa ne są pro duk -
ty na przy kład dla bu dow nic -
twa, z gwa ran cją mak sy mal ne -
go cza su pra cy bez bez pro -
duk tyw nych prze sto jów. 
Phi lip pe Ca net ti, dy rek tor za -
rzą dza ją cy DAF Trucks Fran -
ce po wie dział: – Fran cja jest
dru gim pod wzglę dem wiel -
ko ści ryn kiem sa mo cho dów
cię ża ro wych w Eu ro pie,
na któ rym DAF świet nie so bie
ra dzi dzię ki wzor co wej w ska li
ca łej bran ży ofer cie po jaz dów
i usług. O suk ce sie fir my
świad czy cią gły wzrost udzia -
łu DAF we fran cu skim ryn ku,
na któ rym jest nu me rem je -
den wśród ma rek im por to wa -
nych cią gni ków sio dło wych.
Czy ni my wszyst ko, aby po -
dob ny suk ces od -
nieść tak że w seg -
men cie pod wo zi.

POJAZDY BUDOWLANE

Cię ża rów ki DAF na wy sta wie So lu trans w Lyonie
Fir ma DAF Trucks wzię ła udział w or ga ni zo wa nej dwa ra zy w ro ku spe -
cja li stycz nej wy sta wie So lu trans, któ ra od by ła się w dniach od 19 do 23
li sto pa da 2019 ro ku we fran cu skim Lyonie. W sto isku DAF Trucks wy -
sta wio ny zo stał mię dzy in ny mi in no wa cyj ny po jazd DAF CF Elec tric

www.daftrucks.pl

W sto isku DAF o po wierzch ni czte ry stu pięć dzie się ciu me trów kwa dra to wych na wy sta wie So lu trans w Lyonie wy sta wio ne zo sta ły
trzy po jaz dy cię ża ro we o in no wa cyj nej kon struk cji

Na wy sta wie So lu trans w Lyonie we Fran cji DAF za de mon stro wał swo ją wio dą cą
po zy cję w za kre sie roz wią zań dla zrów no wa żo ne go trans por tu 

No wa cię ża rów ka 8x4 DAF CF FAW od zwier cie dla am bi cje fir my w za kre sie dal sze -
go umoc nie nia po zy cji w sek to rze bu dow la nym
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INSTYTUCJE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 504 621 002, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Bu dow la ny - maszyny, narzędzia, sprzęt” to fa cho we cza so pi -
smo po śred ni czą ce w kon tak tach firm z bran ży bu dow la nej. Ukazuje się od
stycznia 1996 roku, a począwszy od wydania 5/98 w formie odrębnego
zeszytu co dwa miesiące przy no si  in for ma cje o no wo ściach na pol skim
i świa to wym rynku maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego. 
Wydawnictwo kolportowane jest bezp∏atnie do osób i instytucji związanych z
branżą budowlaną w nak∏adzie 7.500 egzemplarzy. 

Ad re sa ci
Bran ża                                                                                                            

1. Budownictwo ogólne                                                                       4.496
2. Roboty ziemne                                                                                   115
3. Inżynieria lądowa i wodna                                                                  973
4. Specjalistyczne roboty budowlane                                                      62
5. Kopalnie piasku, surowców skalnych i dla drogownictwa                311
6. Kopalnie węgla kamiennego (Bazy Transportu i Sprzętu)                  68
7. Sprzedawcy maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                    138
8. Wypożyczalnie maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                 87
9. Warsztaty i stacje serwisowe sprzętu budowlanego                          63

10. Organa administracji                                                                        509 
11. Towarzystwa leasingowe/Banki                                                        121
12. Biblioteki                                                                                              34
13. Szko∏y/Szko∏y wyższe/Pracownicy naukowi                                      21
14. Rzeczoznawcy                                                                                    19

Nakład bezp∏atnie kolportowany                                                   7.017 egz.
Na kład dru ko wa ny                                                                         7.500 egz.

Wy da nie     Ter min          Ter min                 Ter min do star cze nia 
                                           za mó wień             materia∏ów do dru ku

1/2019       26.01.2020       14.12.2019                  04.01.2020 
2/2019       15.03.2020       11.02.2020                  25.02.2020 
3/2019       10.05.2020       08.04.2020                  23.04.2020 
4/2019       12.07.2020       10.06.2020                  24.06.2020 
5/2019       05.10.2020       07.09.2020                  21.09.2020 
6/2019       14.12.2020       16.11.2020                  30.11.2020 

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

budowlany
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/3 stro ny          88 x 173      2.500,- z∏
                       182 x 85      2.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      4.000,- z∏
                         88 x 260     4.000,- z∏
2/3 strony          182 x 173      5.000,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      7.000,- z∏

II. i III. ok∏adka  210 x 297      7.500,- z∏

IV. ok∏adka        210 x 297      8.500,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
Przy za miesz cze niu w cią gu 
12 mie się cy (rok og∏o sze nio wy):
3 reklam                                        5%
6 reklam                                      15%
Pro wi zja dla agencji                   15%
reklamowych:

Tekst sponsorowany
Za miesz cze nie jednej kolumny
tekstu sponsorowanego kosztuje
5.000, - z∏.

Pa no ra ma firm od  A do Z
Miniog∏oszenia z logo firmy)
w 3 wydaniach                                 
modu∏ 57 x 63 mm               800,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.200,- z∏
w 6 wydaniach
modu∏ 57 x 63 mm            1.200,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.800,- z∏

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie prze s∏a -
na wraz z eg zem pla rzem do wo do -
wym. Na leżność na le ży uiścić prze -
le wem zgod nie z ter mi nem p∏at no -
ści wid nie ją cym na fak tu rze. Na ży -
cze nie klien ta wy daw ca zo bo wiąza -
ny jest przed sta wić po twier dze nie
z pocz ty do ty czą ce wy so ko ści kol -
por to wa ne go na k∏a du.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
ne niż  po da ne oraz reklama na
pierwszej stronie ok∏adki wymagają
dop∏at i są moż li we wy ∏ącz nie po
otrzymaniu akceptacji redakcji. Dop∏ata
za wybrane miejsce wynosi: 20%.  

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

182 mm x 260mm 
Licz ba szpalt:

4, sze ro kość szpal ty 41mm
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my re -
dak cja do li cza po nie sio ne kosz ty
do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 6/2019 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasz dwumiesięcznik wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Budowlany, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Budowlany - Maszyny, Narz´dzia, Sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PosBudNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................
Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Budowlany – Maszyny, Narzędzia, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






